	Fusha:   Shoqëria dhe mjedisi    
	Lënda:  Gjeografi
	Shkalla:  VI
	Klasa:  XII

	Nëntematika: Studimi hapësinor i territorit dhe gjeografia
	Tema mësimore: Karakteri ndërdisiplinor i studimit 
të gjeografisë si shkencë.
Studimi hapësinor i territorit dhe roli i gjeografisë

	Rezultatet e të nxënit për temën mësimore: Nxënësi: 

· Përcakton objektin e studimit të gjeografisë.

· Analizon dhe vlerëson karakterin ndërdisiplinor të gjeografisë si shkencë.

· Shpjegon rolin e saj për studimin e botës si urë kalimi midis shkencave shoqërore dhe natyrore.

· Vlerëson rëndësinë e gjeografisë si shkencë me identitet të qartë.

· Nënvizon hapësirën teritoriale si focus të zhvillimeve e studimeve gjeografike.
· Koncepton hapësirën nga pikëpamja e përmbajtjes.

	Fjalë kyçe: sinergji,gjeosisteme,ekosisteme, hapësirë teritoriale,fokus hapësinor.
	Burimet dhe mjetet mësimore: 

Gjeografia 12 harta fizike e botës,harta e Shqipërisë.

	Lidhja me fushat e tjeradhe/ose me tema ndërkurrikulare: histori,sociologji, zhvillim i qëndrueshëm, mjedisi,ekonomi.
	Struktura e mësimit: PNP

	Situata e të nxënit: ju njihni objektin e studimit të shumë shkencave që kanë lidhje me gjeografinë. Përpiquni të përcaktoni ku takohet dhe ku ndahet gjeografia me shkencat e tjera natyrore dhe shoqërore.


Metodologjia dhe veprimtaritë e nxënësve: brainstorming. kllaster, rrjeti i diskutimit, të mendojmë në mënyrë kritike, ese, loja me role.
Organizimi i orës mësimore:

Lidhja e temës  me  njohuritë e mëparshme të nxënësve:

Mesues dhe nxënës kujtojnë njohuritë e marra në vitet e meparshme shkollore për lëndën e gjeografisë .

Brainstorming.                10 min.                             (faza I )

Çfarë procese,dukuri,problematika kemi studiuar në lëndën e gjeografisë pergjate viteve te shkollimit tuaj?

Ndërtimi i njohurive të reja

 Kllaster             10 min.                                ( faza II )

 Klasifikoni gjithçka mësipër sipas fushave përkatëse të studimit.

Rrjeti i  diskutimit         20 min

Për gjithçka që kemi shkruar në tabelë,përpiqemi të gjejmë lidhjen midis tyre.

Prezantimi dhe demonstrimi i rezultateve të arritura

Të mendojmë në mënyrë kritike           15 min.
( faza III )

Nxirrni në pah aspektin specifik ku fokusohet gjeografia në trajtimin e dukurive dhe analizoni rëndësinë e saj.

Ese      20 min

“Shkenca e gjeografisë urë kalimi midis shkencave  shoqërore dhe atyre natyrore.”
Loja me role               15 min. 

Roli i gjeografisë që nga fillesat e saj në Greqinë e Lashtë deri më sot.. 

Vlerësimi:
                 

1. Aktivizimi në të gjitha rubrikat e orës.

2. Sjell ide origjinale.

3. Argumenton mendimin e tij.

4. Bën përpjekje për të shpjeguar lidhjen ndër disiplinore.

	Fusha:  Shoqëria dhe mjedisi     
	Lënda:  Gjeografi
	Shkalla:  VI
	Klasa:  XII

	Nëntematika: Studimi hapësinor i territorit dhe gjeografia.
	Tema mësimore: Tipologjia e zhvillimeve lokale, rajonale dhe proceset globalizuese


Temat bazë të studimeve në gjeografinë e sotme bashkëkohore. Identiteti i gjeografisë

	Rezultatet e të nxënit për temën mësimore: Nxënësi: 

· Karakterizon hapësirat në kuptimin përmasor dhe cilësor.

· Diferencon hapësirat e përmasave të ndryshme nga njëra-tjetra.

· Analizon proceset e sotme integruese,nënivele të ndryshme local,rajonal dh global.

· Shpjegon kuptimin e secilës prej temave bazë të gjeografisë.

· Analizon prirjet zhvillimore të lidhura me temat bazë të gjeografisë.
· Argumenton ekskluzivitetin e gjeografisë në trajtimin e këtyre temave.

	Fjalë kyçe: hapësirë locale-rajonale-globale, hapësira dhe vendi, marrëdhëniet njeri-mjedis, plotësueshmëri, transformueshmëri, pozicion në terma absolut/relative.
	Burimet dhe mjetet mësimore: 

Gjeografia 12 , harta fizike e Botës

	Lidhja me fushat e tjeradhe/ose me tema ndërkurrikulare: histori, matematikë, ndërvarësia
	Struktura e mësimit: PNP

	Situata e të nxënit: ju mund të keni dëgjuar shpesh shprehjen: “Bota sot është një fshat global”.
Çfarë kuptimi ka kjo për ju?


Metodologjia dhe veprimtaritë e nxënësve: rrjeti i diskutimit, organizues grafik,pyetja binare, brainstorming, të mendojmë në mënyrë kritike.
Organizimi i orës mësimore:

Lidhja e temës  me  njohuritë e mëparshme të nxënësve:

Nxënësit të orientuar nga mësuesi/ja rikujtojnë njohuritë e marra nga tema të mëparshme për të ndërtuar mbi to njohuritë e reja të temes mësimore.

Rrjeti i diskutimit              20 min                    (faza I )

Fokusi kryesor i studimeve sot dhe në perspektivë mbetet:  Përmasa hapësinore e proceseve gjeografike.
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	Cilësi marrëdhëniesh bashkëveprim,hierarkie të funksionimit.
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5. Nëse do vendosni të ndryshoni vendbanimin tuaj,pë rajonin ku do të vendoseni,do t’i kushtoni më tepër rëndësi vendndodhjes apo cilësisë së jetës.

Ndërtimi i njohurive të reja

            Organizues grafik
25 min.                        (faza II )
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Pyetje binare.         20 min        

A mund të rezistojë “identiteti kulturor” kundrejt procesit të globalizmit? Argumentoni qëndrimin Pro ose Kunder.

Prezantimi dhe demonstrimi i rezultateve të arritura

Brainstorming          10 min.
( faza III )

Renditni pasojat pozitive apo negative që solli për shoqërinë e sotme hapësira virtuale kibernetike.

Të mendojmë në mënyrë kritike              15 min. 

Zhvillimet e sotme të komunikacionit e kanë rritur mundësinë e transferueshmërisë në hapësirë.Cili është mendimi apo edhe përvoja juaj mbi blerjet on-line?

Vlerësimi: nxënësit do të vlerësohen për:

    Niveli 2 –përmend treguesit përmasor dhe cilësor të hapësirave.

                  -sjell shembuj të marrëdhënieve njeri-mjedis.

    Niveli 3 –shpjegon kuptimin e secilës prej termave bazë të gjeografisë.

                  -konkretizon çdo tregues të proceseve hapësinore.

    Niveli 4 –gjykon mbi identitetin kulturor kundrejt procesit të globalizmit.

                  -vlerëson pasojat e hapësirave virtuale kibernetike

	Fusha:   Shoqëria dhe mjedisi    
	Lënda:  Gjeografi
	Shkalla:  VI
	Klasa:  XII

	Nëntematika: 
Rajonet gjeografike të botës.
	Tema mësimore: Fuqia dhe rëndësia e gjeografisë. Drejtimet e karrierës së gjeografit. Gjeografia si punësim. Objekti dhe prmbajtja e gjeografise rajonale te botes dhe rendesia e studimit

	Rezultatet e të nxënit për temën mësimore: Nxënësi: 

· Diskuton mbi rëndësinë teorike dhe praktike të studimit të gjeografisë.

· Identifikon hapat metodologjike që ndiqen gjatë një procesi studimor gjeografik.

· Evidenton aspekte të ndihmës së gjeografit si profesionist.

· Vlerëson rëndësinë e profesionit të gjeografit në jetën sociale dhe ekonomike.

· Përcakton objektin e fushave të ndryshme gjeografike me të cilat lidhet gjeografia.

· Vlerëson rëndësinë e studimit të gjeografisë rajonale të Botës.

	Fjalë kyçe:gjeografi fizike-humane-tematike –problemeve globale,vlera teorike, praktikë të studimit  të gjeografisë,identifikim, përshkrim, analizë, interpretim,  vlerësim, sintezë,etj.
	Burimet dhe mjetet mësimore: Gjeografia 10-11-12, harta të ndryshme.

	Lidhja me fushat e tjera dhe /ose tema  ndërkurrikulare: shoqëria dhe mjedisi, matematikë, shkenca natyrore.
	Struktura e mësimit: PNP

	Situata e të nxënit: Ti tani ke një formim të caktuar gjeografik dhe shumë prej disiplinave gjeografike jua njeh objektin.Çfarë studion gjeografia rajonale e botës?


Metodologjia dhe veprimtaritë e nxënësve:rrjeti i diskutimit,punë me grupe,brainstorming,të mendojmë në mënyrë kritike ,loja me role
Organizimi i orës mësimore:

Lidhja e temës  me  njohuritë e mëparshme të nxënësve:

Nxënësit të orientuar nga mësuesi/ja rikujtojnë njohuritë e marra nga tema të mëparshme për të ndërtuar mbi to njohuritë e reja të temes mësimore.

Rrjeti i diskutimit              10 min                    (faza I )           

Evidento një fushë të ndihmesës së gjeografëve duke reflektuar se si do ta realizoje këtë ndihmesë.

Ndërtimi i njohurive të reja

  Punë me grupe
20 min.    (faza II)
6. Vlerat teoriko-praktike të studimit të gjeografisë.

7. Hapat metodologjikë të studimit në gjeografi.

8. Fushat në të cilat ndahet gjeografia.

Brainstorming             15 min.


Pse gjeografia rajonale konsiderohet si shkencë ndër disiplinore

trashëgimi kulturore
                                              Vendodhjen hapësinore

degët e ekonomisë
                       Procese natyrore


popullsia
                              Bota bimore-shtazore

              mjedise natyrore                      pasuri minerale

Cilat disiplina përfshihen në këto studime?

Gjeografi-Histori-Trashëgimi Kulturore-Ekonomi-Biologji-Kimi etj.

Prezantimi dhe demonstrimi i rezultateve të arritura

Të mendojmë në mënyrë kritike           20 min.       (faza III)
                                “Rajoni si kategori hapësinore ka në përmbajtje si elementë të ndërthurura ato natyrore, ashtu edhe njerëzore”. Komento pohimin.

Loja me role               25 min. 


Situata I –Veçoni një dukuri gjeografike dhe interpretoni hapat e studimit metodologjik.

Situata  II-  Gjeografi në pozicionin si: fotograf,shkrues,botues.

Situata III- Gjeografi në pozicionin si studiues i problemeve social-demografike.

Vlerësimi:
 nxënësit do të vlerësohen për:

    Niveli 2 –rendit aspektet që merren për tu trajtuar për një rajon të caktuar..

                  -përshkruan me fjalët e veta rëndësinë praktike të studimit të gjeografisë,.

    Niveli 3 –identifikon hapat metodologjik që ndiqen gjatë një procesi studimi gjeografik..

                  -interpreton rëndësinë e profesionit të gjeografit në jetën sociale dhe ekonomike.

    Niveli 4 –vlerëson rëndësinë e studimit të gjeografisë rajonale të botës..

                  -bashkëpunon në grup duke dhënë ide origjinale.

	Fusha:   Shoqëria dhe mjedisi     
	Lënda:  Gjeografi
	Shkalla:  VI
	Klasa:  XII

	Nëntematika: Rajonet gjeografike të Botës.    
	Tema mësimore: Veprimtari praktike 1 Identiteti i gjeografisë

Projekt  1(përzgjedhja e temës)

	Rezultatet e të nxënit për temën mësimore: Nxënësi: 

· Përshkruan objektin e studimit të gjeografisë.

· Përcakton objektin e fushave të tjera.

· Vlerëson rëndësinë e studimit të gjeografisë.

· Evidenton aspekte ndihmëse të gjeografit si profesionist.

· Identifikon hapat metodologjikë që ndiqen gjatë një procesi studimor gjeografik.

· Demostron pasuri idesh.

· Argumenton zgjedhjen e bërë.

· Shpreh dëshirën për të bashkëpunuar.

· Mëson të strukturojë një project.

	Fjalë kyçe: gjeograf, punësim, profesion,  projekt,  burim informacioni etj.
	Burimet dhe mjetet mësimore: 

Gjeografia 12, interneti, botime të ndryshme. 

	Lidhja me fushat e tjera dhe /ose tema ndërkurrikulare: shoqëria dhe mjedisi, gjuha dhe komunikimi, shkenca natyrore, identiteti kulturor.
	Struktura e mësimit: PNP

	Situata e të nxënit: Ti tashmë e di se ç’përfaqëson një projekt. Zgjidhni në temë nga ato që ti dhe shokët do të propozoni dhe organizohu për të punuar.


Metodologjia dhe veprimtaritë e nxënësve:brainstorming,rrjeti i diskutimit,punë në grup.
Organizimi i orës mësimore:

Lidhja e temës  me  njohuritë e mëparshme të nxënësve:

Nxënësit të orientuar nga mësuesi/ja rikujtojnë njohuritë e marra nga tema të mëparshme për të ndërtuar mbi to njohuritë e reja të temes mësimore.

Brainstorming.                10 min.                             (faza I )

Nga cilat disiplina ndihmohet gjeografia në objektin e studimit.Konkretizoni me shembuj.

Ndërtimi i njohurive të reja

   Rrjeti i diskutimit      80 min                                             ( faza II )

Për periudhën shtator-dhjetor do të realizojmeë një projekt ndërlëndor.Le të zgjedhim një temë me fokus nga gjeografisë rajonale,që të kemi mundësi të zbatojmë të gjitha hapat metodologjikë të studimit dhe përfshirjen e sa më shumë disiplinave.Secili prej nxënësve jep mendime dhe së bashku dakortësojmë për temën e projektit.

Tema e projektit ndërlëndor.

“Vijat e Nazkas të ashtuquajtura gjeoglife”.

Detyrat e grupeve mund të jenë si më poshtë.

	Lënda
	Tematika që trajton

	Gjeografi
	Pozita gjeografike e vijave Nazkas

	Histori
	Qytetërimet e hershme në këtë zonë.

	Biologji
	Biodiversiteti në këtë zonë 

	Kimi
	Formacionet shkëmborë dhe përbërja kimike e tokës

	Matematikë
	Thellësia,gjatësia,gjerësia,perimetri,sipërfaqja e vijave Nazkas

	Sociologji-psikologji
	Tradita të popujve të hershëm të zonës

	Teknologji
	Planimetria e vijave Nazkas

	Fizikë
	Vëzhgimi nga hapësira e vijave Nazkas

	Letërsi
	Përshkrimi dhe përpjekja për deshifrim i vijave Nazkas


Nxënësit e ndarë në grupe zgjedhin detyrën sipas tabelës së mësipërme duke patur parasysh dhe pasionin për lëndën përkatëse.

Ndarja e nxënësve në grupe:
(faza III )

Kriteret:

· Grupet duhet të kenë numër të barabartë nxënësish.

· Të ruhet raporti djem ,vajza brenda grupit.

· Të përfshihen në grup nxënës të niveleve të ndryshme.

· Të pranohet nga të gjithë lideri i grupit.

Partnerët në projekt.

Mësuesit e shkollës,studiues,prindër.

Prezantimi dhe demonstrimi i rezultateve të arritura

Produktet përfundimtare të projektit.

Harta e Amerikës Jugore dhe lokacioni i vijave Nazkas, makete të vijave Nazkas, cd-video, broshura, fletë-palosje dhe album me foto.

Vlerësimi: nxënësit do të vlerësohen për:

Tregon që ka ide origjinale Argumenton pse zgjedh këtë temë projekti. 
Argumenton pse zgjedh këtë temë projekti.

	Fusha:   Shoqëria dhe mjedisi    
	Lënda:  Gjeografi
	Shkalla:  VI
	Klasa:  XII

	Nëntematika: Rajonet gjeografike të Botës. (Europa)  
	Tema mësimore: Tiparet e përgjithshme  natyrore të Europës

Ndryshimi i hartës politike të Europës

	Rezultatet e të nxënit për temën mësimore: Nxënësi: 

· Vlerëson rolin e pozitës gjeografike në karakteristikat e përgjithshme gjeografike të Europës dhe në marrëdhënie me rajonet e tjera .

· Përshkruan veçoritë specifike rajonale të Europës.

· Evidenton burimet natyrore më të rëndësishme për rajonin.

· Vlerëson ndikimin dhe rolin e veprimtarisë njerëzore në mjedisin natyror.

· Përshkruan ndryshimet e hartës politike të Europës deri në përfundim të Luftës II Botërore.

· Evidenton shtetet e reja të Europës të krijuara pas rënies së komunizmit.

· Sqaron ndryshimet politike të ndodhura në kuadër të zgjerimit të BE-së.

	Fjalë kyçe: hartë politike,kufij,kampe politike, politikë gjithëpërfshirëse, pozitë gjeografike, larmi natyrore, burime natyrore.
	Burimet dhe mjetet mësimore: Gjeografia 12, harta fizike dhe politike e Europës.

	Lidhja me fushat e tjera dhe ose me tema ndërkurrikulare: histori, biologji, identiteti kulturor.
	Struktura e mësimit: PNP

	Situata e të nxënit: një nga ngjarjet më të mëdha në historinë botërore është dhe fillimi i zbulimeve të mëdha gjeografike. Cilët qenë të parët që nisën këto zbulime? Çfarë arritën?


Metodologjia dhe veprimtaritë e nxënësve:brainstorming,rrjeti i diskutimit,punë me grupe,diagramë Veni,të mendojmë në mënyrë kritike,ese.
Organizimi i orës mësimore:

Lidhja e temës  me  njohuritë e mëparshme të nxënësve:

Nxënësit të orientuar nga mësuesi/ja rikujtojnë njohuritë e marra nga tema të mëparshme për të ndërtuar mbi to njohuritë e reja të temes mësimore.

Brainstorming.                5 min.                             (faza I )

       Cili vend europian  ju pëlqen më tepër? Pse.

  Rrjeti i diskutimit
15 min

      Çfarë e ka favorizuar Europën në rrugën e saj të zhvillimit ekonomik?Në cilat drejtime ka    spikatur?

Ndërtimi i njohurive të reja

 Punë me grupe.            20 min.                                ( faza II )

9. Kufijtë dhe madhësia e Europës.

10. Larmia natyrore.

11. Ndryshimet e hartës politike deri në fund të Luftës II Botërore.

12. Ndryshimet e reja të hartës politike pas shpërbërjes së Bllokut Lindor.

Diagramë Veni               15 min.

[image: image2.emf]
Prezantimi dhe demonstrimi i rezultateve të arritura

Të mendojmë në mënyrë kritike           15 min.
( faza III )

“Kufijtë brenda BE-së nuk shikohen më si vija ndarëse,por bashkimi dhe bashkëpunimi.” Shprehni komentin tuaj mbi këtë pohim.

Ese argumentuese .                            20 min. 

“Europa,vendlindja e kulturave,e zhvillimit të civilizimit shoqëror dhe teknik,rajoni që europianizoi botën”. 

Vlerësimi:
  nxënësit do të vlerësohen për:

    Niveli 2 –tregon në hartë shtrirjen teritoriale të kontinentit Europian dhe format e relievit.

                  -flet për kushtet e larmishme klimaterike  të vendeve europiane.

    Niveli 3 –dallon burimet natyrore më të rëndësishme për rajonin.

                  -evidenton ndryshimet e hartës politike të Europës deri në përfundim të Luftës II Botërore..

    Niveli 4 –gjykon mbi ndryshimet politike të ndodhura në kuadër të BE-së.

                  -vlerëson rolin e pozitës gjeografike në karakteristikat e përgjithshme të kontinentit.

	Fusha: Shoqëria dhe mjedisi     
	Lënda: Gjeografi
	Shkalla: VI
	Klasa: XII

	Nëntematika: Rajonet gjeografike të Botës. (Europa)   

	Tema mësimore: Popullsia e Europës dhe karakteristika të zhvillimeve demografike. Harta ekonomike e Europës dhe tipare strukturore të ekonomisë në Europë

	Rezultatet e të nxënit për temën mësimore: Nxënësi: 

· Evidenton hershmërinë e popullimit të Europës.

· Përshkruan mënyrën e popullimt të Europës.

· Karakterizon strukturat e popullsisë europiane aktualisht.

· Vlerëson prirjet e strukturave të popullsisë në të ardhmen.

· Shpjegon veçoritë kryesore të zhvillimit të sektorëve të ekonomisë europiane.

· Sqaron perspektiven e zhvillimit ekonomik të Europës.

· Evidenton rolin promotor të Europës dhe aftësinë konkuruese të saj në ekonominë botërore.

	Fjalë kyçe: popullim,fise,dyndje sllave, shtim  natyror negative, struktura të popullsisë, revolucion industrial, të ardhura për banorë, degë të ekonomisë.
	Burimet dhe mjetet mësimore: 

Gjeografia 12, harta e Europës

	Lidhja me fushat e tjera dhe /ose me tema ndërkurrikulare: histori, ekonomi, bashkejetesa paqësore, identiteti kulturor.
	Struktura e mësimit: PNP

	Situata e të nxënit: nga formimi yt historik ti njeh shumë procese ekonomike që e kanë atdheun në Europë. Rikujtoi ato.


Metodologjia dhe veprimtaritë e nxënësve:rrjeti i diskutimit,punë me grupe,kllaster,të mendojmë në mënyrë kritike,shkrim i lirë.
Organizimi i orës mësimore:

Lidhja e temës  me  njohuritë e mëparshme të nxënësve:

Nxënësit të orientuar nga mësuesi/ja rikujtojnë njohuritë e marra nga tema të mëparshme për të ndërtuar mbi to njohuritë e reja të temes mësimore.

Rrjeti i diskutimit                10 min.                             (faza I )

       Ju keni mësuar në lëndën e historisë për revolucionin industrial.Në  ç’vend ndodhi dhe çfarë të rejash solli ky revolucion.Çfarë ndryshimesh pësoi popullsia europiane më pas?

Ndërtimi i njohurive të reja

Punë me grupe.            30 min.                                ( faza II )

13. Europa-lokomotiva e zhvillimit ekonomik.

14. Struktura e ekonomisë.

15. Zhvillimi i popullsisë dhe ecuria e numrit të saj.

16. Dendësia e popullimit dhe struktura e popullsisë.

Kllaster.         15 min        

Organizoni në një kllaster degët e ekonomisë europiane sipas sektorëve.
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Prezantimi dhe demonstrimi i rezultateve të arritura

Të mendojmë në mënyrë kritike          20 min.
( faza III )

A ka patur dhe ka Europa zhvillim të njëjtë ekonomik?Jepni ide pse numri i popullsisë në Europë mund të kishte qenë më i madh. Argumentoni mendimin tuaj.

Shkrim i lirë                15 min. 

“Europa është vendi i bashkëjetesës në diversitet”.

Vlerësimi:
  nxënësit do të vlerësohen për:

    Niveli 2 –përmend degët më të zhvilluara të ekonomisë europiane..

                  -dallon vendet europiane me nivel më të lartë dhe më të ulët zhvillimi.

    Niveli 3 –evidenton risitë ekonomike që Europa i ka ofruar si model gjithë botës.

                  -strukturon degët e ekonomisë europiane.

    Niveli 4 –parashikon perspektivën zhvillimore të secilit sektor të ekonomisë. 

                 - vlerëson Europën si konkurent i rëndësishëm në kuadër të ekonomisë botërore.

                  -vlerëson përshtatshmërinë e pozitës gjeografike dhe kushteve natyrore për zhvillimin ekonomik.

Detyrë.

Si parashikohet nga specialistët perspektiva e zhvillimit të secilit sektor të ekonomisë europiane.

	Fusha: Shoqëria dhe mjedisi     
	Lënda: Gjeografi
	Shkalla: VI
	Klasa: XII

	Nëntematika: Rajonet gjeografike të Botës. (Europa)   

	Tema mësimore:  Urbanizimi dhe tiparet kryesore 
të zhvillimeve aktuale në Europë


Kultura europiane dhe shumë-llojshmëria kulturore e Europës

	Rezultatet e të nxënit për temën mësimore: Nxënësi: 

· Identifikon tipare të shumëllojshmërisë kulturore të Europës.

· Evidenton ngjarjet historiko-kulturore që kanë krijuar një identitet kulturor të Europës.

· Vlerëson bashkëjetesën në shumllojshmëri të popujve të Europës.

· Vlerëson mundësinë e zgjidhjes së problemeve aktuale që ka Europa në lidhje me identitetin kulturor.

· Evidenton rolin pararojë të Europës në proceset urbanizuese.

· Sqaron veçoritë e fazave të urbanizimit.

· Analizon problematikën aktuale të urbanizimit pasindustrial.

· Vlerëson prirjen urbanizuese në Europë.

	Fjalë kyçe: urbanizim, infrastrukturë, popullsi urbane, identitet kulturor, krishterim, kapitalizëm, socializëm, bashkëjetesë.
	Burimet dhe mjetet mësimore: 

Gjeografia 12, harta e Europës

	Lidhja me fushat e tjera dhe /ose me tema ndërkurrikulare: histori, zhvillim i qëndrueshëm, identiteti kulturor.
	Struktura e mësimit: PNP

	Situata e të nxënit: ti tani njeh larminë natyrore të Europës. A mendon se kësaj larmie natyrore,i korrespondon një e tillë edhe në aspektin kulturor?


Metodologjia dhe veprimtaritë e nxënësve:rrjeti i diskutimit ,punë me grupe,brainstorming,pyetja binare,të mendojmë në mënurë kritike.
Organizimi i orës mësimore:

Lidhja e temës  me  njohuritë e mëparshme të nxënësve:

Nxënësit të orientuar nga mësuesi/ja rikujtojnë njohuritë e marra nga tema të mëparshme për të ndërtuar mbi to njohuritë e reja të temes mësimore.

Rrjeti i diskutimit                10 min.                             (faza I )

       Në cilën zonë u zhvilluan qytetërimet e para? Ku u shtrinë ato më pas dhe pse?

Ndërtimi i njohurive të reja

Punë me grupe.            30 min.                                ( faza II )

17. Procesi i urbanizimit në Europë.

18. Përmasat dhe e ardhmja e urbanizimit.

19. Identiteti historik dhe kulturor i Europës.

20. Motoja e Europës-të bashkuar në shumellojshmëri

Brainstorming                10 min

Cilat janë problemet që shoqërojnë urbanizimin?

Pyetje binare.         15 min        

                  Për Europën më e rëndësishme është:   

Paqja e përgjithshme.
Identiteti kulturor i shteteve.

Pozicionohu  dhe argumento mendimin.

Prezantimi dhe demonstrimi i rezultateve të arritura

Të mendojmë në mënyrë kritike           25 min.
( faza III )

Cilat janë prirjet e reja të urbanizimit pasindustrial? A të duken prirje me efekt pozitiv apo negativ.

Vlerësimi: nxënësit do të vlerësohen për:

Niveli 2 –Dallon gjuhet që flasin popujt ne Europë

              -pershkruan monumentet kulturore kryesore që identifikojne qytetet europiane                   

Niveli 3 –rendit problemet që shoqërojne urbanizimin ne rrajonin europian

              -evidenton ngjarjet historiko-kulturore që kane krijuar nje identitet kulturor të Europës

Niveli 4 –vlereson bashkëjetesen në shumëllojshmëri të popujve të Europes.                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                 .             -  analizëon prirjet urbanizuese ne Europe

Detyrë. Pamje nga qytetet europiane.

	Fusha:   Shoqëria dhe mjedisi     
	Lënda:  Gjeografi
	Shkalla:  VI
	Klasa:  XII

	Nëntematika: Rajonet gjeografike të Botës. (Europa)   
	Tema mësimore: Bashkimi Europian dhe perspektiva të zhvillimit

Nënrajonet përbërëse të Europës. Tiparet natyrore dhe socio-ekonomike



	Rezultatet e të nxënit për temën mësimore: Nxënësi: 

· Identifikon nënrajonet kryesore të Europës.

· Interpreton për secilin nënrajon tiparet natyrore.

· Karakterizon nënrajonet nga ana social-ekonomike.

· Krahason nënrajonet nga ana social-ekonomike.

· Tregon në hartë shtetet anëtare të BE-së.

· Interpretonzhvillimet aktuale dhe problematikat që shoqërojnë BE-në

· Analizon pozicionin e Shqipërisë në këtë process integrimi.

· Vlerëson politikat zgjeruese të BE-së. 

	Fjalë kyçeBE,integrim, vend kandidat, organizma drejtuese, nënrajon, fjorde, dendësi popullsie, shtim natyror, infrastrukturë.
	Burimet dhe mjetet mësimore: 

Gjeografia 12, harta e Europës.

	Lidhja me fushat e tjera dhe /ose me tema  ndërkurrikulare: histori, zhvillim i qëndrueshëm, identiteti kulturor.
	Struktura e mësimit: PNP

	Situata e të nxënit: Ti e ke të qartë shumëllojshmërinë e Europës në çdo aspekt.A mendon se kjo larmi e bën Europën të ndahet në nënrajone? BE mund të konsiderohet si nënrajon brenda disa rajoneve?


Metodologjia dhe veprimtaritë e nxënësve:rrjeti i diskutimit ,punë me grupe,,diagramë Veni,të mendojmë në mënyrë kritike.
Organizimi i orës mësimore:

Lidhja e temës  me  njohuritë e mëparshme të nxënësve:

Nxënësit të orientuar nga mësuesi/ja rikujtojnë njohuritë e marra nga tema të mëparshme për të ndërtuar mbi to njohuritë e reja të temes mësimore.

Rrjeti i diskutimit                10 min.                             (faza I )

       Cilat vende europiane i konsideroni me zhvillim të lartë ekonomik? Përcaktoni faktorët që mundësojnë këtë zhvillim.

Ndërtimi i njohurive të reja

Punë me grupe.           40 min.                                ( faza II )

21. Europa Perëndimore dhe Qëndrore.

22. Europa Veriore.

23. Historia e krijimit të BE-së.

24. Organizmat politike të BE-së.

25. Perspektiva e BE-së.

Diagramë Veni.         20 min        

Përcakto të përbashkëtat dhe dallimet mes nënrajonit Perëndimor dhe Qëndror me atë Verior.

Prezantimi dhe demonstrimi i rezultateve të arritura

Të mendojmë në mënyrë kritike           20 min.
( faza III )

Cili është gjykimi juaj për daljen e Britanisë së Madhe nga BE-ja?Si e parashikoni të ardhmen e BE-së? Argumentoni mendimin.

Vlerësimi: nxënësit do të vlerësohen për:

    Niveli 2 –përshkruan për secilin nënrajon tiparet natyrore(klima,biodiversiteti,hdrografija etj).

                 -dallon shtetet anëtare të BE-se.

    Niveli 3 –karakterizon nënrajonet nga ana social-ekonomike.

                  -interpreton zhvillimet aktuale dhe problematikat që shoqërojnë BE-në.

    Niveli 4 –analizon pozicionin e Shqipërise ne kete proces integrimi.

                  -vlerëson politikat zgjeruese të BE-së.

Detyrë .

Vizatoni hartën skicë të Europës dhe veçoni nënrajonin e Europës Perëndimore dhe Qëndrore,dhe nënrajonin e Europës Veriore.

	Fusha: Shoqëria dhe mjedisi     
	Lënda: Gjeografi
	Shkalla: VI
	Klasa: XII

	Nëntematika: Rajonet gjeografike të Botës. (Europa)   
	Tema mësimore: Nënrajonet përbërëse të Europës. Tiparet natyore dhe socio-ekonomike (vazhdim) Shqipëria në Europën Juglindore

	Rezultatet e të nxënit për temën mësimore: Nxënësi: 

· Identifikon në hartë nënrajonin Jugor,Lindor dhe Juglindor.

· Interpreton për secilin nënrajon tiparet natyrore.

· Krahason nënrajonet nga ana social-ekonomike.

· Përcakton pozitën gjeografike në lidhje me Shqipërinë dhe Europën.

· Evidenton rolin e pozitës gjeografike të Shqipërisë.

· Vlerëson ridimensionimin e pozitës gjeografike të Shqipërisë në të mirë të zhvillimit e integrimit. 

	Fjalë kyçe: nënrajon, reliev i thyer, turizëm balnear, sektori terciar, vende ballkanike, larmi etnike,qafa malore, integrim rajonal, projekte 
	Burimet dhe mjetet mësimore: Gjeografia 12, harta e europës

	Lidhja me fushat e tjera dhe/ose me tema ndërkurrikulare: histori, qytetari, zhvillime paqësore.
	Struktura e mësimit: PNP

	Situata e të nxënit: n.q.s ka një nënrajon të Europës për të cilin ti ke më shumë informacion,ai është nënrajoni Lindor dhe Juglindor,pasi aty përfshihet dhe Shqipëria. Shpreh gjithçka di për këtë nënrajon.


Metodologjia dhe veprimtaritë e nxënësve:rrjeti i diskutimit,punë me grupe,diagramë Veni,brainstorming,,të mendojmë në mënurë kritike.
Organizimi i orës mësimore:

Lidhja e temës  me  njohuritë e mëparshme të nxënësve:

Nxënësit të orientuar nga mësuesi/ja rikujtojnë njohuritë e marra nga tema të mëparshme për të ndërtuar mbi to njohuritë e reja të temes mësimore.

Rrjeti i diskutimit             10 min.                             (faza I )

Vendi ynë njihet si vend ballkanik,mesdhetar dhe europian. Duke e krahasuar me vende të tjera të nënrajonit çfarë mund të themi për pozitën gjeografike të saj?.

Ndërtimi i njohurive të reja

 Punë me grupe.            40 min.                                ( faza II )

26. Europa Jugore  ( Mesdhetare ).

27. Europa Lindore.

28. Europa Juglindore.

29. Pozicioni i Shqipërisë në rajonin Juglindor.

30. Roli i pozitës gjeografiketë Shqipërisë historikisht.

Diagramë Veni             20 min.

                         Nënrajoni 
Nënrajoni



Jugor
Lindor e Juglindor

	Veçori
	Të përbashkëta
	Veçori

	
	
	


Brainstorming.         10 min        

Pse nënrajoni Lindor dhe Juglindor është më pak i zhvilluar ekonomikisht?

Prezantimi dhe demonstrimi i rezultateve të arritura

Të mendojmë në mënyrë kritike           10 min.
( faza III )

Pozita gjeografike e Shqipërisë a ka pasur të njëjtën rëndësi në periudha të ndryshme historike? 
A mendon se pozita gjeografike e Shqipërisë ka fituar një rëndësi më të madhe aktualisht?

Vlerësimi: nxënësit do të vlerësohen për:

    Niveli 2 –përshkruan tiparet natyrore të nenrojoneve(klimën,biodiversitetin,hidrografine etj)

                 -dallon shtetet pjesë përbërëse e nenrajoneve

    Niveli 3 –orientohet në hartë per te identifikuar nënrajonin Jugor dhe Juglindor

                   -krahason nënrajonet nga ana social-ekonomike

    Niveli 4 –vlerëson ridimensionimin e pozitës gjeografike të Shqipërisë në të mirë të zhvillimit dhe integrimit.

                   -bashkëpunon ne grup,organizon mendimin,shtron cështje për diskutim.

Detyrë. Kërkoni informacione për gazsjellësin TAP.

	Fusha: Shoqëria dhe mjedisi     
	Lënda: Gjeografi
	Shkalla: VI
	Klasa: XII

	Nëntematika: Rajonet gjeografike të Botës.    

	Tema mësimore: Veprimtari praktike2: “Përcaktimi i hapësirës shqiptare 
në  kuadër të Ballkanit  dhe Europës perseritje 1

	Rezultatet e të nxënit për temën mësimore: Nxënësi: 

· Përcakton në hartë rajonin Europë, europë Juglindore.

· Identifikon në hartë hapësirën shqiptare.

· Plotëson në hartë ndarjet administrative për Shqipërinë.

· Vlerëson mundësitë për zhvillimin e Europës juglindore

· Vlerëson rëndësinë e integrimit të trevave shqiptare.

· Shfrytëzon informacione nga burime të ndryshme.

· Respekton idetë e të tjerëve.

	Fjalë kyçe: rajon, hapësirë shqiptare, perspektivë ekonomike, process integrues.
	Burimet dhe mjetet mësimore: 

Gjeografia 11, 12, harta e Europës, Shqipërisë

	Lidhja me fushat e tjeradhe/ose me tema ndërkurrikulare: histori, zhvillim i qëndrueshëm, identitet kulturor.
	Struktura e mësimit: PNP

	Situata e të nxënit: ju tani njihni rajonin Europë dhe rajonin Europa Juglindore,sikurse e keni të qartë vendin që zë hapësira shqiptare në kuadër të këtyre rajoneve.


Metodologjia dhe veprimtaritë e nxënësve:brainstorming,rrjeti i diskutimit,diagramë piramidale,punë në çift,alfabeti i njëpasnjëshëm,të mendojmë në mënyrë kritike.
Organizimi i orës mësimore:

Lidhja e temës  me  njohuritë e mëparshme të nxënësve:

Nxënësit të orientuar nga mësuesi/ja rikujtojnë njohuritë e marra nga tema të mëparshme për të ndërtuar mbi to njohuritë e reja të temes mësimore.

Brainstorming.                10 min.                             (faza I )

Rendit aspekte që i japin rëndësi pozitës gjeografike të Shqipërisë si ‘’portë hyrëse në Ballkan’’

Ndërtimi i njohurive të reja

Rrjeti i diskutimit.            15 min.                                ( faza II )

Pozita e favorshme gjeografike e Shqipërise ,si dhe potencialet e saj  natyrore a jane shfrytëzuar gjithmonë si duhet? Argumento mendimin.

Diagramë piramidale.            20 min.

	
	Trevat Shqiptare
	

	Veçori  natyrore dhe social-ekonomike

	Treva
	Përbërja
	Natyra
	Popullsia
	Ekonomia

	
	
	
	
	

	
	
	
	
	

	
	
	
	
	

	
	
	
	
	


Punë në çift.         15 min        

Harta e Shqipërisë dhe trevat shqiptare.

Alfabeti i njëpasnjëshëm                20 min.

	A-Alpe
	B-Ballkani
	C
	Ç
	D
	DH
	E-Europa
	Ë
	F
	G-
	GJ
	H

	I-infrastrukture
	J
	K-klime
	L-lumenj liqene  
	LL
	M
	N-nenrajon
	NJ
	O
	P
	Q
	R-Rajon

	RR
	S-strukture e popullsise
	SH-Shqipëria
	T
	TH-
	U-urbanizim
	V
	X
	XH
	Y
	Z
	ZH


Nxenesit vendosin konceptet e linjes ne kutine perkatese sipas shkronjes se pare dhe me pas bejne lidhjen midis tyre.

Prezantimi dhe demonstrimi i rezultateve të arritura

Të mendojmë në mënyrë kritike           10 min.
( faza III )

Analizoni situatën politike të Ballkanit në perspektivën e anëtarësimit drejt BE-së

Vlerësimi: nxënësit do të vlerësohen për:

    Niveli 2 –identifikon në hartë hapësirën Shqiptare

                   -përmend konceptet kryesore te linjes

    Niveli 3 –sqaron rëndësinë e integrimit të trevave Shqiptare

    Niveli 4 –gjykon mbi situtatën politike ne Ballkan

	Fusha: Shoqëria dhe mjedisi     
	Lënda: Gjeografi
	Shkalla: VI
	Klasa: XII

	Nëntematika: Rajonet gjeografike të Botës. (Rusia si makrorajon)
	Tema mësimore: Rusia- tiparet dhe burimet natyrore. Popullsia e Rusisë dhe karakteristika demografike

	Rezultatet e të nxënit për temën mësimore: Nxënësi: 

· Përcakton pozitën gjeografiketë makrorajonit rus.

· Përshkruan karakteristikat e përgjithshme gjeografike.

· Identifikon nënrajonet që përfshin Rusia si makrorajon.

· Identifikon veçoritë specifike rajonale natyrore të Rusisë.

· Analizon veçoritë e popullimit.

· Karakterizon shpërndarjen e popullsisë.

· Vlerëson mundësinë për komunikim e bashkëpunim ndërmjet popujve të rajonit. 

	Fjalë kyçe: makrorajon, nënrajon, hapësirë ruse, zonz orare, aspekt gjeomorfologjik,sisteme diktatoriale, larmi kulturash, shtet federal, metropol, aglomeracione urbane etj.
	Burimet dhe mjetet mësimore: 

Gjeografia 12, harta e Azisë, 
harta e shpërndarjes së popullsisë.

	Lidhja me fushat e tjera dhe /ose me tema ndërkurrikulare: histori, matematikkë, bashkëjetesa  paqësore.
	Struktura e mësimit: PNP

	Situata e të nxënit: ti mund t’i kesh dëgjuar prindërit të thonë se dikur mësonin rusisht në shkollë. mëso më tepër për këtë popullsi dhe vendin ku jeton.


Metodologjia dhe veprimtaritë e nxënësve:brainstorming,diagramë piramidale,kllaster,punë e pavarur,të mendojmë në mënyrë kritike.
Organizimi i orës mësimore:

Lidhja e temës  me  njohuritë e mëparshme të nxënësve:

Nxënësit të orientuar nga mësuesi/ja rikujtojnë njohuritë e marra nga tema të mëparshme për të ndërtuar mbi to njohuritë e reja të temes mësimore.

Brainstorming.                15 min.                             (faza I )

       Çfarë dini për teritoret dhe popujt ku flitet rusisht? Natyra,klima,ushqime,tradita historike etj..

Ndërtimi i njohurive të reja

Diagramë piramidale.                    25 min.                               ( faza II )

	
	Rusia si makrorajon
	

	
	Burimet natyrore dhe karakteristika demografike
	

	Madhësia e rajonit
	Kufijtë
	Nënrajonet
	Burime natyrore
	Zhvillime demografike

	
	
	
	
	


Kllaster    10 min.

Organizo në një kllaster strukturat e popullsisë së makrorajonit rus.

    Punë me hartën                   25 min.

Vizato hartën skicë të makrorajonit rus dhe vendos nënrajonet.

Prezantimi dhe demonstrimi i rezultateve të arritura

Të mendojmë në mënyrë kritike           15 min.
( faza III )

Duke parë edhe hartën,cili nga nënrajonet ruse është më i përshtatshëm për veprimtari njerëzore? Argumento përgjigjen.
 Vlerësimi: nxënësit do të vlerësohen për:

    Niveli 2 –identifikon në hartë makrorajonin rus..

                  -thekson elementet natyrorë kufizues.

    Niveli 3 –identifikon nënrajonet e makrorajonit rus në hartë dhe kushtet natyrore të secilit.

                  -karakterizon strukturat e popullsisë së makrorajonit rus.

    Niveli 4 –vlerëson rolin e pasurive të shumta natyrore..

                  -evidenton shumëllojshmërinë etnike.

     -analizon prirjet aktuale të zhvillimit demografik

Detyrë. Kërkoni informacion mbi emigracionin e popullsisë jashtë Rusisë.

	Fusha: Shoqëria dhe mjedisi     
	Lënda: Gjeografi
	Shkalla: VI
	Klasa: XII

	Nëntematika: Rajonet gjeografike të Botës. (Rusia si makrorajon)
	Tema mësimore: Tiparet e zhvillimit ekonomik 
të makrorajonit rus. Prirje të zhvillimeve gjeopolitike 
të makrorajonit rus dhe perspektiva  e tyre.

	Rezultatet e të nxënit për temën mësimore: Nxënësi: 

· Karakterizon  zhvillimin ekonomik të Rusisë historikisht

· Shpjegon veçoritë kryesore të zhvillimit të sektorëve të ekonomisë ruse.

· Analizon faktorët frenues dhe favorizues të zhvillimit ekonomik të Rusisë.

· Evidenton rolin actual konkurues të Rusisë në ekonominë botërore.

· Interpreton perspektivën e zhvillimit ekonomik.

· Evidenton të gjitha aspektet që e bëjnë Rusinë fuqi të madhe botërore.

· Vlerëson problemet e sotme të perspektivës rajonale e globale të makrorajonit rus.

	Fjalë kyçe: industrializim i gjithanshëm, përqendrim i theksuar, gjigantizëm, shpërpjestim, rinovim teknologjik, rusifikim, armatim ushtarak, energji bërthamore, shtet unitar. 
	Burimet dhe mjetet mësimore:

Gjeografia 12, harta e Euro Azisë

	Lidhja me fushat e tjera dhe /ose me tema ndërkurrikulare: histori, ekonomi, zhvillim i qëndrueshëm.
	Struktura e mësimit: PNP

	Situata e të nxënit: Ti dëgjon shpesh në zhvillimet aktuale të politikës botërore që Rusia është jo vetëm e pranishme, por edhe aktore kryesore. Çfarë e bën të rëndësishme Rusinë në politikën botërore?


Metodologjia dhe veprimtaritë e nxënësve:rrjeti i diskutimit,punë me grupe,brainstorming,kllaster,të mendojmë në mënyrë kritike,shkrim i lirë.
Organizimi i orës mësimore:

Lidhja e temës  me  njohuritë e mëparshme të nxënësve:

Nxënësit të orientuar nga mësuesi/ja rikujtojnë njohuritë e marra nga tema të mëparshme për të ndërtuar mbi to njohuritë e reja të temes mësimore.

Rrjeti i diskutimit                 10 min.                             (faza I )

Në lëndën e historisë ju keni folur për historinë e Rusisë,luftrat,mënyrat e organizimit politiko-ekonomik.Si kanë ndikuar këta faktorë në zhvillimin e sotëm ekonomik të Rusisë?.

Ndërtimi i njohurive të reja

   Punë me grupe.            20 min.                                ( faza II )

31. Kthimi i Rusisë në hapësirë të madhe.

32. Rusia pjesë e G8.

33. Roli i Rusisë në zhvillimet gjeopolitike.

Prezantimi dhe demonstrimi i rezultateve të arritura

Brainstorming .         10 min        
( faza III)

Listo problemet më të mëdha të zhvillimit të sotëm të Rusisë.

Kllaster         
10 min.

Organizoni në një kllaster degët e strukturës ekonomike të Rusisë.

Të mendojmë në mënyrë kritike           20 min.


A ka patur rrjedhoja demografike e sociale nga zhvillime të sektorëve të ndryshëm ekonomikë në periudha të ndryshme historike? Argumentoni qëndrimin tuaj.

Shkrim i lirë.                           20 min. 

A mund të kthehet Rusia në superfuqi globale?

Vlerësimi: nxënësit do të vlerësohen për:

    Niveli 2 –flet për zhvillimin ekonomik të Rusisë në periudha të ndryshme historike.

                  -sqaron veçori të sektorëve ekonomik.

    Niveli 3 –dallon faktorët favorizues dhe frenues të zhvillimit ekonomik të Rusisë.

                  -evidenton rolin aktual konkurues të Rusisë në ekonominë botërore..

    Niveli 4 –evidenton të gjitha aspektet që e bëjnë Rusinë fuqi të madhe botërore.

                  -vlerëson problemet e sotme të perspektivës rajonale dhe globale të makrorajonit Rus

Detyrë.

Kërkoni informacion mbi pikat e forta që zotëron Rusia aktualisht, të cilat i garantojnë asaj një rol të rëndësishëm në zhvillimet gjeopolitike/

	Fusha: Shoqëria dhe mjedisi     
	Lënda: Gjeografi
	Shkalla: VI
	Klasa: XII

	Nëntematika: Rajonet gjeografike të Botës.    
	Tema mësimore: Testim i ndermjetem 

projekt 2: Diskutimi i materialeve,

	Rezultatet e të nxënit për temën mësimore: Nxënësi: 

· Demonstron tolerancë ndaj mendimeve të të tjerëve.

· Konsolidon shprehitë e bashkëpunimit.

· Jep ndihmesë për zgjidhjen e problemeve.

· Rrit vetvlerësimin.

· Strukturon përfundimisht projektin.

· Shpreh aftësi të të shprehurit me shkrim.

	Fjalë kyçe: strukturim, përzgjedhje, burim informacioni, seleksionim, shkëmbime ndër personale.
	Burimet dhe mjetet mësimore: Gjeografia 12, interneti, botime të ndryshme, fletë testi.

	Lidhja me fushat e tjera dhe /ose me tema ndërkurrikulare: shoqëria dhe mjedisi,shkenca natyrore, identiteti kulturor.
	Struktura e mësimit: PNP

	Situata e të nxënit: në fazën e parë të projektit kemi dakortësuar për temën e projektit, kemi ndarë grupet, tematikën për secilin grup, si dhe detyrat për secilin grup.


Metodologjia dhe veprimtaritë e nxënësve:rrjeti i diskutimit,brainstorming,punë me grupe,testim
Organizimi i orës mësimore:

Lidhja e temës  me  njohuritë e mëparshme të nxënësve:

Nxënësit të orientuar nga mësuesi/ja rikujtojnë njohuritë e marra nga tema të mëparshme për të ndërtuar mbi to njohuritë e reja të temes mësimore.

Rrjeti i diskutimit.                15 min.                             

Në këtë fazë të dytë të projektit do të diskutojmë së bashku lidhur me:

 Çfarë vështirësish keni hasur.  A ka qenë i kuptueshëm informacioni që keni përzgjedhur, shoqërohet me foto,fakte,statistika,etj. Si ka  funksionuar grupi?

Ndërtimi i njohurive të reja

Brainstorming
10 min.

       Çfarë burime informacioni po përdorni dhe duhet të përdorni?

Punë me grupe.            15 min.                                

34. Secili grup mblidhet dhe shkëmbejnë mendime mbi realizimin e projektit.

35. Seleksionon materialet e grumbulluara.

36. Diskuton mbi mënyrën e prezantimit.

37. Vendos mbi përmbajtjen dhe estetikën e produkteve të projektit.

Prezantimi dhe demonstrimi i rezultateve të arritura

Testim i ndërmjetëm.
45 min.

Grupi  1      E. Mbiemer ________________________Gjeografi XII 

1.Rendit dhe sqaro termat qe perdoren per te matur hapesirat : (2 pike)
2. Shpjego me nje shembull fazat nepermjet te cilit kalon nje proces studimor : (2 pike) 
3. Përcakto tiparet eRusise europiane dhe Rusise aziatike: (6 pike)
	Rusia europiane 
	Rusia aziatike

	
	



4. Percakto ne harte shtetet e Europes veriore,lindore juglindore.
(5 pike)

5.Organizo ne nje kllaster hapesirat teritoriale sipas vendosjes, permasesdhe cilesise se marredhenieve.
(2 pike) 

6.Shpjego faktoret qe ndikojne ne proceset hapesinore 

(4 pike) 

7. Shpego konceptet: 
(4 pike)
a.gjeografia_____________________________________________________________________
b. ekosistem ________________________________________________________________

c.hapesire virtuale________________________________________________________________________
d.rajon_______________________________________________________________________
	Nota
	         4
	        5
	         6
	         7
	         8
	        9
	        10

	Pike
	        0-7
	      8-10
	     11-13
	      14-17
	      17-19
	     20-22
	     23-25


	Fusha: Shoqëria dhe mjedisi     
	Lënda: Gjeografi
	Shkalla: VI
	Klasa: XII

	Nëntematika: Rajonet gjeografike të Botës. (Amerika e Veriut)


	Tema mësimore: Veçoritë natyrore të rajonit të Amerikës sëVeriut. Zhvillimi  historiko- territorial i Amerikës së Veriut: amerikanët e hershëm, kolonizatorët europianë.

	Rezultatet e të nxënit për temën mësimore: Nxënësi: 

· Identifikon në hartë rajonin Amerika e Veriut,me kufijtë përkatës.

· Përshkruan tiparet kryesore natyrore të rajonit Amerika e Veriut.

· Dallon pjesët morfologjike të Amerikës së Veriut.

· Vlerëson rëndësinë e pasurive natyrore të rajonit.

· Identifikon fazat e migrimeve drejt kontinentit amerikan.

· Kupton arsyet e diferencimit të hapësirave si amerika anglosaksone dhe ajo latine.

· Vlerëson zhvillimin historiko-territorial rajonal të Amerikës së Veriut.

	Fjalë kyçe: nënkontinent, anglosakson, model ekonomik, kushte natyrore, peizazhe gjeografike, rezervate, basene, fise, kolonizim, metisë, mulatë, megrim, plantacione, latinë, anglosaksonë, etj.
	Burimet dhe mjetet mësimore:

Gjeografia 12, harta e Amerikës 
së Veriut.

	Lidhja me fushat e tjera dhe /ose me tema ndërkurrikulare: histori, biologji, identiteti kulturor, trashëgimi kulturore, mjedisi.
	Struktura e mësimit: PNP

	Situata e të nxënit: himalajet i njohim si malet më të lartë në botë. Trego në hartë shtrirjen e tyre dhe vëren që ato janë pjesë e rajonit të Azisë Jugore. Ç’farë ndikimi kanë ato në rajon?


Metodologjia dhe veprimtaritë e nxënësve:rrjeti i diskutimit,punë me grupe,harta e koncepteve,brainstorming,të mendojmë në mënyrë kritike.
Organizimi i orës mësimore:

Lidhja e temës  me  njohuritë e mëparshme të nxënësve:

Nxënësit të orientuar nga mësuesi/ja rikujtojnë njohuritë e marra nga tema të mëparshme për të ndërtuar mbi to njohuritë e reja të temes mësimore.

Rrjeti i diskutimit.               10 min.                             (faza I )

Keni folur në histori për “Epokën e zbulimeve të mëdha gjeografike”.Cilët ishin zbuluesit e parë,çfarë origjine kishin?Çfarë zbuluan dhe çfarë përmirësuan në vendet që zbuluan?

Ndërtimi i njohurive të reja

  Punë me grupe.            30 min.                                ( faza II )

38. Banorët e parë të Amerikës së Veriut.

39. Fazat e migrimeve dhe pasojat gjeografike.

40. Tre pjesët kryesore morfologjike.

41. Kushtet natyrore të amerikës së Veriut.

Harta e koncepteve.         20 min
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Prezantimi dhe demonstrimi i rezultateve të arritura

Brainstorming             10 min.        
( faza III )

Veço ato elemente të natyrës që përbëjnë burime zhvillimi në rajonin e Amerikës së Veriut.

Të mendojmë në mënyrë kritike           20 min.


A përcaktuan tipat e migrimit ,identitetin kulturor të hapësirave në kontinentin amerikan?
Argumentoni mendimin tuaj.

Vlerësimi:
nxënësit do të vlerësohen për:

    Niveli 2 –tregon në hartë pjesë të relievit të amerikës së Veriut.

                  -përshkruan banorët e parë të kontinentit dhe mënyrën e organizimit të tyre.

    Niveli 3 –dallon fazat e migrimit..

                  -identifikon pjesët morfologjike të rajonit.

    Niveli 4 –gjykon mbi arsyet e diferencimit të hapësirave si Amerika anglosaksone dhe ajo latine.

                  -vlerëson rëndësinë e pasurive natyrore të rajonit.

Detyrë. Përgatitni një guidë turistike për të vizituar zonat natyrore dhe ato historiko-kulturore në amerikën e Veriut.

	Fusha: Shoqëria dhe mjedisi     
	Lënda: Gjeografi
	Shkalla: VI
	Klasa: XII

	Nëntematika:Rajonet gjeografike të Botës.    (Amerika e Veriut)
	Tema mësimore:Tipare të modeleve të popullsisësë Amerikës së Veriut.Veçoritë e shumëllojshmërisë  kulturore të rajonit të Amerikës së Veriut.

	Rezultatet e të nxënit për temën mësimore: Nxënësi: 

· Përshkruan mënyrën e formimit të popullsisë amerikano veriore si popullsi shumëetnike.

· Evidenton rolin mbizotëruessë popullsisë angleze dhe francize në rajon.

· Shpjegon zhvillimet  demografike të amerikës së Veriut.

· Karakterizon strukturat demografike të Amerikës së Veriut.

· Diferencon tiparet demografike SHBA-Kanada.
· Identifikon tipare të shumëllojshmërisë kulturore të rajonit të Amerikës së Veriut.

· Analizon shkaqet e modeleve të ndryshme të zhvillimit në kontinentin amerikan.

· Vlerëson shkrirjen amerikanizuese të etniveme kultura të ndryshme.

	Fjalë kyçe: indianë, amerinidë, metisë, mulatë, republikëfederale, republikë presidenciale, Amerikë Latine, Amerikë anglosaksone, komunuelth britanik, shkrirje amerikanizuese, diferenca sociale, racore, rivalitet kulturor.
	Burimet dhe mjetet mësimore: Gjeografia 12, harta e Amerikës së Veriut

	Lidhja me fushat e tjera dhe /ose me tema ndërkurrikulare: histori, matematikë, identiteti kulturor, bashkëjetesa paqësore.
	Struktura e mësimit: PNP

	Situata e të nxënit: “...të gjithë njerëzit janë krijuar të barabartë..., fryt i punës së tyre krijuese dhe i disa të drejtave të patjetërsueshme...si jeta ,liria,kërkimi i lumturisë.” 

Deklarata e Pavarësisë së SHBA-ve


Metodologjia dhe veprimtaritë e nxënësve:diskutim që zgidh problemin,harta e koncepteve,diagramëë Veni,të mendojmë në mënyrë kritike,brainstorming.
Organizimi i orës mësimore:

Lidhja e temës  me  njohuritë e mëparshme të nxënësve:

Nxënësit të orientuar nga mësuesi/ja rikujtojnë njohuritë e marra nga tema të mëparshme për të ndërtuar mbi to njohuritë e reja të temes mësimore.

Diskutim që zgjidh problemin               10 min.                      (faza  I )

Keni parë emisione, lexuar  në  libra si dhe burime të tjera informacioni për eskimezët. Me cilat mjedise natyrore janë përshtatur dhe me çfarë lloje veprimtarish jetësore merren ata?

Ndërtimi i njohurive të reja

Harta e koncepteve              20 min.                         ( faza  II )
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Diagramë Veni .
25min. [image: image6.png]



Përcakto të përbashkëtat dhe të veçantat mbi dukuritë demografike dhe mënyrën e organizimit shtetërore politik në SHBA dhe në Kanada.

Prezantimi dhe demonstrimi i rezultateve të arritura
Të mendojmë në mënyrë kritike.               20 min                                 ( faza   III )

Cili është komenti juaj mbi pohimin: “ shumëllojshmëria e madhe ,përzjerja e grupeve etnike,racor e kulturore në SHBA zhvillohet përmes një procesi integrimi “Melting Pot” ose shkrirjeje amerikanizuese sipas disa vlerave.”

Brainstorming                 15 min

Mbi cilat vlera funksionon shoqëria amerikane?

Vlerësimi.    Nxënësit do të vlerësohen për :

Niveli 2:  -përshkruan me fjalët e veta popullsinë amerikane nga këndvështrime të ndryshme.

               -konkretizon ndikimin e popullsisë angleze dhe francize në rajon.

Niveli 3: -përdor saktë terminologjinë mbi popullsinë amerikane.

              -strukturon shoqërinë amerikane.

             -rendit në mënyrë të pavarur të përbashkëtat dhe të veçantat mbi shoqërinë amerikane dhe kanadeze.

Niveli 4:-anlizon shkaqet e modeleve të ndryshme të zhvillimit në kontinentin amerikan.

             -vlerëson shkrirjen amerikanizuese të etnive me kultura të ndryshme.

Detyrë.Kërkoni informacion mbi emigrimet e shqiptarëve në Amerikë si dhe për ndryshimet e shtetit amerikan mbi ligjet për emigracionin.

	Fusha: Shoqëria dhe mjedisi     
	Lënda: Gjeografi
	Shkalla: VI
	Klasa: XII

	Nëntematika: Rajonet gjeografike të Botës.    

(Amerika e Veriut)



	Tema mësimore: Tiparet e urbanizimit në Amerikën e Veriut. Modelet ekonomike të zhvillimit të Amerikës së Veriut.

	Rezultatet e të nxënit për temën mësimore: Nxënësi: 

· Evidenton treguesit që shprehin mirëqënien e lartë në rajonin amerikano-verior.

· Karakterizon secilin nga sektorët e ekonomisë në SHBA dhe Kanada.

· Analizon tipat dhe llojet e ndryshme të modeleve ekonomike të SHBA dhe Kanadasë.

· Nxjerr në pah modelin ekonomik të SHBA-së si model suksesi.

· Karakterizon qëndrat urbane amerikano-veriore nga tipologjia.

· Tregon në hartë qëndrat kryesore urbane.

· Nxjerr në pah ndryshimet ndërmjet qyteteve amerikane dhe kanadeze.

· Vlerëson perspektivën e zhvillimit urban të Amerikës Veriore. 

	Fjalë kyçe: multifunksional, policentrik, funksion politico-administrativ, megapol, lidership, suburbanizim, të ardhura për banor.
	Burimet dhe mjetet mësimore:

Gjeografia 12, harta e amerikës së Veriut

	Lidhja me fushat e tjeradhe/ose me tema ndërkurrikulare: histori, ekonomi, zhvillim i qëndrueshëm.
	Struktura e mësimit: PNP

	Situata e të nxënit: sa herë përmenden emra qytetesh si New York, San-Francisko, Montreal etj., patjetër që keni një përfytyrim të caktuar.Tregoji në hartë .


Metodologjia dhe veprimtaritë e nxënësve: rrjeti i diskutimit,organizues grafik,punëme skema,të mendojmë në mënyrë kritike,shkrim i lirë.
Organizimi i orës mësimore:

Lidhja e temës  me  njohuritë e mëparshme të nxënësve:

Nxënësit të orientuar nga mësuesi/ja rikujtojnë njohuritë e marra nga tema të mëparshme për të ndërtuar mbi to njohuritë e reja të temes mësimore.

Rrjeti i diskutimit.                            10 min.                             (faza I )

Të gjithëve na pëlqejnë filmat dhe i ndjekim me kuriozitet.Çfarë dini për Hollivudin? A është industri më vete kinematografia?

Ndërtimi i njohurive të reja

 Organizues grafik.                            25 min                                ( faza II )
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Punë me skema.                        20 min      

Modelet e urbanizimit ne SHBA dhe Kanada dinamik; policentrik; shumefunksional
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Prezantimi dhe demonstrimi i rezultateve të arritura

Të mendojmë në mënyrë kritike           15 min.
 ( faza III )

Dalloni faktorët që mendoni se kanë ndikuar në zhvillimin e lartë ekonomiko-social të Amerikës anglosaksone.

Shkrim i lirë.               20 min. 

Qyteti i qiellgërvishtësve.

    Vlerësimi: nxënësit do të vlerësohen për:

    Niveli 2 –përmend treguesit që shprehin mirëqënien e lartë në rajonin amerikano verior.

                  -tregon në hartë qëndrat kryesore urbane.

    Niveli 3 –karakterizon secilin nga sektorët e ekonomisë në SHBA dhe Kanada.

                  -strukturon qëndrat urbane amerikano veriore.

    Niveli 4 –analizon tipat dhe llojet e ndryshme të modeleve ekonomike të SHBA dhe Kanadasë.

                  -vlerëson perspektivën e zhvillimit urban të Amerikës Veriore

	Fusha: Shoqëria dhe mjedisi     
	Lënda: Gjeografi
	Shkalla: VI
	Klasa: XII

	Nëntematika: Rajonet gjeografike të Botës.    

(Amerika e Veriut)
	Tema mësimore: Tipare të zhvillimeve rajonale të Amerikës së Veriut      
Veprimtari praktike 3: Plotësimi i hartave skicë fiziko-gjeografike dhe politike të rajonit  Amerika e Veriut

	Rezultatet e të nxënit për temën mësimore: Nxënësi: 

· Koncepton rajonin amerikano-verior si një rajon unik.

· Evidenton në hartë nënrajonet funksionale të Amerikës së Veriut.

· Karakterizon secilin nga nënrajonet në të gjitha aspektet.

· Nxjerr në pah problemet që ka secili nga nënrajonet.

· Parashikon perspektivën e zhvillimit rajonal të amerikës së Veriut.

· Lokalizon në hartë njësitë e relievit të rajonit.

· Plotëson në hartë elementet kryesorë të hidrografisë.

· Lokalizon në hartë rajonet funksionale të Amerikës së Veriut.

· Tregon kureshti në eksplorimin e hartave të tematikave të ndryshme.

	Fjalë kyçe: rajon funksionalë, bërthamë  historiko-kulturore, manifaktura, teknologji informacioni, vijë bregdetare, kushte natyrore, njësi relieve, hidrografi etj.
	Burimet dhe mjetet mësimore:

Gjeografia 12, harta e Amerikës së Veriut, format A4, lapsa me ngjyra.

	Lidhja me fushat e tjera dhe /ose me tema ndërkurrikulare: histori, zhvillim i qëndrueshëm, bashkëjetesa paqësore.
	Struktura e mësimit: PNP

	Situata e të nxënit: disa nga qytetet më të njohura amerikano-veriore për ty janë,janë pjesë e ndonjerit prej rajoneve funksionale të Amerikës së Veriut. Integroji ato në nënrajonet përkatëse. 


Metodologjia dhe veprimtaritë e nxënësve: brainstorming,punë me grupe,të mendojmë në mënyrë kritike,punë e pavarur, turi i galerisë.
Organizimi i orës mësimore:

Lidhja e temës  me  njohuritë e mëparshme të nxënësve:

Nxënësit të orientuar nga mësuesi/ja rikujtojnë njohuritë e marra nga tema të mëparshme për të ndërtuar mbi to njohuritë e reja të temes mësimore.

Brainstorming.                10 min.                             (faza I )

Evidentoni se për çfarë prodhimesh dallohet SHBA në aspektin ekonomik? Këto prodhime janë të lokalizuara në një zonë të caktuar apo prodhohen në të gjithë rajonin?

Ndërtimi i njohurive të reja

 Punë me grupe.            25 min.                                ( faza II )

42. Bërthama kontinentale ose brezi i industrisë së hershme.

43. Anglia e Re.

44. Zona frankofone kanadeze.

45. Zonz bujqësore.

46. Brezi i diellit.

47. Zona Perëndimore jobregdetare.

48. Bregdeti Perëndimor.

Të mendojmë në mënyrë kritike           20 min.

SHBA-ja është një shtet që investon shumë në kërkimin shkencor.Argumentoni rolin që luan kërkimi shkencor në zhvillimin ekonomik të SHBA-së.

Prezantimi dhe demonstrimi i rezultateve të arritura

Punë e pavarur                      20 min.                                           ( faza III )

-Nxënësi vizaton dy harta skicë të Amerikës së Veriut.

-Plotëson në njërën nga hartat skicë të gjitha format e relievit.

-Plotëson në hartën tjetër skicë nënrajonet funksionale dhe qendrat më të mëdha urbane.

Turi i galerisë.
15 min.

Punimet e nxënësve (hartat)ekspozohen në mjedisin e klasës në formën e një mini ekspozite e cila vizitohet nga të gjithë nxënësit dhe shkëmbehen mendime,diskutohet,jepen përgjigje për pyetje të ndryshme dhe behet vlerësimi.

Vlerësimi:
    nxënësit do të vlerësohen për:

    Niveli 2 –përmend degët e industrisë të rajonit.

                  -identifikon në hartë zonat më të populluara dhe më pak të populluara.

    Niveli 3 –sqaron rajonin e Amerikës Veriore si një rajon unik.

                  -specifikon tipare të secilit nga nënrajonet.

    Niveli 4 –parashikon perspektivën e zhvillimit rajonal të Amerikës së Veriut.

                  -gjykon mbi problemet që ka secili nga nën rajoet

Detyrë: Roli i SHBA-së në luftën ndaj terorizmit.

	Fusha: Shoqëria dhe mjedisi     
	Lënda: Gjeografi
	Shkalla: VI
	Klasa: XII

	Nëntematika: Rajonet gjeografike të Botës.    

(Amerika Qëndrore)


	Tema mësimore: Veçoritë natyrore të rajonit 
të Amerikës Qendrore. Tiparet kryesore të zhvillimit historik- territorial të Amerikës Qendrore

	Rezultatet e të nxënit për temën mësimore: Nxënësi: 

· Përshkruan tiparet kryesore natyrore të Amerikës Qëndrore.

· Identifikon hapësirat gjeografike që përbëjnë rajonin e Amerikës Qëndrore.

· Përcakton në hartë shtrirjen gjeografike të elementeve të ndryshëm gjeografikë të rajonit.

· Vlerëson pasuritë natyrore më të rëndësishme.

· Identifikon origjinën e popullsive maja dhe acteke.

· Përcakton shtrirjen territorial të secilit qytetërim.

· Karakterizon qytetërimet në të gjitha aspektet.

· Analizon qëndrimin e kolonizatorëve ndaj qytetërimeve të gjetura në Amerikën Qëndrore.

· Vlerëson rëndësinë e qytetërimeve të fiseve maja dhe acteke.

	Fjalë kyçe: arkipelag, kompleksitet relieve, pasuri biotike, rrip continental, uragane, civilizime teknike, popuj stacionarë, civilizime autoktone, komplekse monumentale.
	Burimet dhe mjetet mësimore:

Gjeografia 12, harta e Amerikës Qëndrore

	Lidhja me fushat e tjera dhe/ose me tema ndërkurrikulare: histori, identiteti kulturor, trashëgimi kulturore.
	Struktura e mësimit: PNP

	Situata e të nxënit: me siguri ti diçka di për qytetërimet e fiseve maja dhe acteke.Mëso më tepër për shtrirjen teritoriale dhe karakteristikat e qytetërimeve të krijuara prej tyre.


Metodologjia dhe veprimtaritë e nxënësve: rrjeti i diskutimit,punë me grupe,diagramë Veni,brainstorming,të mendojmë në mënyrë kritike.
Organizimi i orës mësimore:

Lidhja e temës  me  njohuritë e mëparshme të nxënësve:

Nxënësit të orientuar nga mësuesi/ja rikujtojnë njohuritë e marra nga tema të mëparshme për të ndërtuar mbi to njohuritë e reja të temes mësimore.

Rrjet i diskutimit.                10 min.                             (faza I )

Cilët popuj europianë u vendosën në kontinentin Amerikan.Cilët prej tyre u pozicionuan në  zonën e Meksikës së sotme.Çfarë gjuhe flitet në këtë rajon?

Ndërtimi i njohurive të reja

Punë me grupe.            30 min.                                ( faza II )

49. Pozita gjeografike e rajonit.

50. Hapësirat gjeografike: A-rripi i ngushtë kontinental; B-pjesa ishullore.

51. Toka të lulëzimeve të civilizimeve të hershme.

52. Fiset maja.

53. Fiset acteke.

Diagramë Veni.         20 min        


       Përcaktoni të përbashkëtat dhe dallimet mes qytetërimeve maja dhe acteke.

Brainstormin.          5 min.

Specifiko arritjet në nivele të larta të shkencave të popujve të hershëm në     AmerikënQëndrore.
Prezantimi dhe demonstrimi i rezultateve të arritura

Të mendojmë në mënyrë kritike           25 min.
( faza III )

“Vendet ishullore të rajonit përpiqen të ruajnë mënyrën e jetesës dhe baraspeshën përballë një numri të rritur turistësh të huaj”.Jepni mendimin tuaj për pohimin e mësipërm.

Vlerësimi:
     nxënësit do të vlerësohen për:

    Niveli 2 –flet për aritjet e fiseve maja dhe acteke.

                  -tregon në hartë shtrirjen e formave kryesore të relievit .

    Niveli 3 –sqaron qëndrimin e kolonizatorëve ndaj qytetërimeve të gjetura në Amerikën Qëndrore.

                  -evidenton kushtet më të përshtatshme për zhvillimin e rajonit.

    Niveli 4 –vlerëson pasuritë natyrore më të rëndësishme të rajonit.

Detyrë. Gjendja e sotme e monumenteve të qytetërimeve të dikurshme Maja dhe Acteke.

	Fusha: Shoqëria dhe mjedisi     
	Lënda: Gjeografi
	Shkalla: VI
	Klasa: XII

	Nëntematika: Rajonet gjeografike të Botës.    

(Amerika Qëndrore)
	Tema mësimore: . Karakteristikat njerëzore të Amerikës Qendrore: popullsia dhe veçoritë e shumëllojshmërisë kulturore. Urbanizimi dhe tipare të zhvillimeve aktuale në Amerikën Qendrore.

	Rezultatet e të nxënit për temën mësimore: Nxënësi: 

· Shpjegon mënyrën e krijimit të grupeve të ndryshme etnike në Amerikën Qëndrore.

· Tregon në hartë shpërndarjen e grupeve të ndryshme të popullsisë.

· Shpjegon veçoritë e kulturës së këtij rajoni.

· Vlerëson gërshetimin e kulturave në rajon.

· Përshkruan historinë e urbanizimit të Amerikës Qëndrore.

· Identifikon veçoritë e qëndrave urbane aktuale.

· Parashikon ecurinë e urbanizimit në të ardhmen.

	Fjalë kyçe: fise vendase, popullsi nomade, metisë, kreolë, amerindë, kolonizim, morfologji urbane, centralizim, imigrime rurale, shtim natyror, megapol, rrethinë urbane, qendër qyteti.
	Burimet dhe mjetet mësimore:

Gjeografia 12, harta e Amerikës Qëndrore.

	Lidhja me fushat e tjera dhe/ose me tema ndërkurrikulare: histori, teknologji, zhvillim i qëndrueshëm, 
	Struktura e mësimit: PNP

	Situata e të nxënit: ti shpesh mund të kesh dëgjuar ndonjë tipar të Meksikës, si një qendër e madhe urbane. Përpiqu të krijosh një përfytyrim më të plotë për qytetet e Amerikës Qëndrore.


Metodologjia dhe veprimtaritë e nxënësve: rrjeti i diskutimit, harta e koncepteve, punë me skema, pyetja binare, brainstorming.
Organizimi i orës mësimore:

Lidhja e temës  me  njohuritë e mëparshme të nxënësve:

Nxënësit të orientuar nga mësuesi/ja rikujtojnë njohuritë e marra nga tema të mëparshme për të ndërtuar mbi to njohuritë e reja të temes mësimore.

Rrjeti i diskutimit.                10 min.                             (faza I )

Në guidat turistike po preferohen shumë vende të tilla si Kuba,Belize,Bahama etj.Çfarë ju ofrojnë vizitorëve këto zona turistike.

Ndërtimi i njohurive të reja

Harta e koncepteve.                  25 min.                           (faza II)


Fiset vëndase dhe popujt e ardhur në teritoret e Amerikës Qëndrore

Punë me skemë.            25 min.                                

Paraqitja skematike e modelit të qytetit Amerikano-Latin.
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Prezantimi dhe demonstrimi i rezultateve të arritura

Pyetje binare.         20 min        
( faza III )

Në qytetet e Amerikës qëndrore synohet më tepër drejt tradicionales,modernes apo bashkëjetesës midis tyre.

Brainstorming            10 min.


Përmend treguesit e modeleve europiane të kolonizimit në tiparet e jetës në Amerikën Qëndrore.

 Vlerësimi:
  nxënësit do të vlerësohen për:

    Niveli 2 –tregon në hartë ishujt e amerikës Qëndrore.

                  -përshkruan veçoritë e kulturës së këtij rajoni.

    Niveli 3 –shpjegon mënyrën e krijimit të grupeve të ndryshme etnike në amerikën Qëndrore.

                  -paraqet skematikisht strukturën e qytetit Amerikano-Latin.

    Niveli 4 –vlerëson gërshetimin e kulturave në rajon.

                  -parashikon ecurinë e urbanizimit të rajonit në të ardhmen.

Detyrë .

Album me foto nga zona ishullore e amerikës Qëndrore.

	Fusha: Shoqëria dhe mjedisi     
	Lënda: Gjeografi
	Shkalla: VI
	Klasa: XII

	Nëntematika: Rajonet gjeografike të Botës.    

(Amerika Qëndrore)
	Tema mësimore: Veçoritë e zhvillimit ekonomik të Amerikës Qendrore. Prirje të zhvillimeve rajonale të Amerikës Qendrore

	Rezultatet e të nxënit për temën mësimore: Nxënësi: 

· Karakterizon modelet ekonomike që përfaqëson Amerika Qëndrore.

· Analizon faktorët që kanë përcaktuar nivelin e zhvillimit ekonomik të amerikës Qëndrore.

· Diferencon modelet e zhvillimit ekonomik brenda rajonit Amerikë Qëndrore.

· Përcakton strukturën ekonomike të rajonit.

· Parashikon të ardhmen ekonomike të rajonit.

· Analizon problemet e sotme të zhvillimit rajonal të Amerikës Qëndrore.

· Krahason modelet e zhvillimit ekonomik me njeri-tjetrin.

	Fjalë kyçe: zhvillim industrial i kufizuar, kolonizim, izolim fiziko-gjeografik, revolucion, uragane, industry manifakturiale, artizanat, istëm, shtete ishullore, strukturë e njëanshme.
	Burimet dhe mjetet mësimore:

Gjeografia 12, harta e Amerikës Qëndrore.

	Lidhja me fushat e tjera dhe /ose me tema ndërkurrikulare: histori, ekonomi, zhvillim i qëndrueshëm, mjedisi.
	Struktura e mësimit: PNP

	Situata e të nxënit: shumë prodhime të konsumit të përditshëm ti i njeh si të importuara nga vendet e amerikës Qëndrore. Përmend disa prej tyre.


Metodologjia dhe veprimtaritë e nxënësve: brainstorming,diagramë piramidale,rrjeti i diskutimit,pyetja binare,të mendojmë në mënyrë kritike,shkrim i lirë.
Organizimi i orës mësimore:

Lidhja e temës  me  njohuritë e mëparshme të nxënësve:

Nxënësit të orientuar nga mësuesi/ja rikujtojnë njohuritë e marra nga tema të mëparshme për të ndërtuar mbi to njohuritë e reja të temes mësimore.

Brainstorming.               5 min.                             (faza I )

Përmendni disa prej karakteristikave natyrore të rajonit Amerika Qëndrore që mundësojnë zhvillimin ekonomik të rajonit.

Ndërtimi i njohurive të reja

   Diagramë piramidale.            30 min.                                ( faza II )

	
	Amerika Qëndrore
	

	
	Zhvillimi ekonomik i rajonit
	

	
	Prirje të zhvillimeve rajonale
	

	
	Meksika
	Kuba
	Shtete Ishullore

	Specifika
	
	
	

	Vështirësi
	
	
	

	Përparësi
	
	Të përbashkëta
	


   Rrjeti i diskutimit.                             10 min.

Cila janë ato prodhime të veçanta bujqësore dhe blegtorale që eksporton Amerika Qëndrore?Si ndikon kjo në zhvillimin ekonomik të rajonit.

Prezantimi dhe demonstrimi i rezultateve të arritura

Pyetje binare.         15 min        
( faza III )

Kontrolli i shoqërive ndërkombëtarenë zhvillimin e turizmit në vendet e amerikës Qëndrore është avantazh apo disavantazh për zhvillim? Argumento qëndrimin.

Të mendojmë në mënyrë kritike                  20 min.
                          Sipas mendimit tuaj si e parashikoni të ardhmen ekonomike të Amerikës Qëndrore?argumento mendimin.

Shkrim i lirë.               10 min. 

“Atdheu i pari e më pas turistët”.        (slogani F.Kastro )

 Vlerësimi:
  nxënësit do të vlerësohen për:

    Niveli 2 –përmend prodhimet bujqësore që iportojmë nga amerika Qëndrore.

                  -përshkruan organizimin e turizmit në rajon.

    Niveli 3 –diferencon modelet e zhvillimit ekonomik brenda rajonit të amerikës Qëndrore.

                  -analizon faktorët që kanë ndikuar në nivelin e zhvillimit ekonomik.

    Niveli 4 –parashikon të ardhmen ekonomike të rajonit..

                  -gjykon mbi problemet e sotme të zhvillimit rajonal të Amerikës Qëndrore.

Detyrë. “Kanali i Panamasë- projekti i dytë i SHBA-së.

	Fusha:   Shoqëria dhe mjedisi     
	Lënda:  Gjeografi
	Shkalla:  VI
	Klasa:  XII

	Nëntematika: Rajonet gjeografike të Botës. (Amerika Jugore)
	Tema mësimore: Tiparet natyrore dhe burimet 
e Amerikës jugore. Zhvillimi historik territorial 
i Amerikës Jugore: perandoritë, diktaturat dhe demokracitë

	Rezultatet e të nxënit për temën mësimore: Nxënësi: 

· Përshkruan tiparet kryesore natyrore të Amerikës Jugore.

· Evidenton larmishmërinë e elementeve natyrorë.

· Përcakton në hartë përhapjen e secilit element.

· Vlerëson burimet që ofron natyra rajonit.

· Vlerëson përshtatshmërinë e mjedisit të rajonit për zhvillim.

· Identifikon tiparet kryesore të popullimit.

· Karakterizon zhvillimin historik territorial rajonal të amerikës Jugore.

· Karakterizon qytetërimet para koloniale.

· Vlerëson prirjet e reja të zhvillimeve demokratike të vendeve të Amerikës Jugore.

	Fjalë kyçe: shkretëtira të ftohta, pasuri botërore, Pampa, preri, larmi etnike e kulturore, popullsi inkase, perandori locale, grupe indios, grusht shteti, demokraci perëndimore, Amerikë Latine.
	Burimet dhe mjetet mësimore:

Gjeografia 12, harta e amerikës së Jugut, CD (shqipja e Andeve)

	Lidhja me fushat e tjera dhe /ose me tema ndërkurrikulare: histori, trashëgimi kulturore, zhvillim i qëndrueshëm, mjedisi.
	Struktura e mësimit: PNP

	Situata e të nxënit: ti e di që Amazona e njohur si “mushkria e botës” apo qyteti Maçu-Piçu.Mëso më tepër për këto në temën e sotme.


Metodologjia dhe veprimtaritë e nxënësve: brainstorming,diagramë piramidale,harta e koncepteve,të mëndojmë në mënyrë kritike,imagjinatë e drejtuar
Organizimi i orës mësimore:

Lidhja e temës  me  njohuritë e mëparshme të nxënësve:

Nxënësit të orientuar nga mësuesi/ja rikujtojnë njohuritë e marra nga tema të mëparshme për të ndërtuar mbi to njohuritë e reja të temes mësimore.

Brainstorming.                5 min.                             (faza I )

Në sfond dëgjohet melodia “Shqipja e Andeve”.Çfarë ndjesish përjetoni kur dëgjoni këtë melodi?

Ndërtimi i njohurive të reja

 Diagramë piramidale.           25 min.                                ( faza II )

	
	Amerika Jugore
	

	
	Rajon i larmishëm dhe me pasuri natyrore
	

	Relievi
	Hidrografia
	Klima
	Flora-Fauna
	Burime natyrore

	Male
	
	lindje
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	

	Fusha
	
	perëndimmm
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	


Harta e koncepteve                      25 min
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Prezantimi dhe demonstrimi i rezultateve të arritura

Të mendojmë në mënyrë kritike          20 min.
( faza III )

Pse vendet e Amerikës Jugore mbetën gjatë të pastabilizuara politiksht edhe pas pavarësimit? Argumentoni mendimin tuaj.

Imagjinatë e drejtuar                15 min. 

Amazona –“mushkria e botës” dhe pasuri botërore.

 Vlerësimi:
  nxënësit do të vlerësohen për:

    Niveli 2 –përmend zonat natyrore dhe botën bimore të Amerikës Jugore.

                  -tregon në hartë format kryesore të relievit.

    Niveli 3 –identifikon burimet që ofron natyra e rajonit.

                  -dallon kolonizatorët europianë që pushtuan rajonin.

    Niveli 4 –vlerëson përshtatshmërinë e mjedisit të rajonit Amerika e Jugut për zhvillim.

                  -gjykon prirjet e reja të zhvillimeve demokratike të vendeve të amerikës Jugore.

	Fusha: Shoqëria dhe mjedisi     
	Lënda: Gjeografi
	Shkalla: VI
	Klasa: XII

	Nëntematika: Rajonet gjeografike të Botës. (Amerika Jugore)


	Tema mësimore: Karakteristikat humane të rajonit të Amerikës Jugore: popullsia dhe diversiteti kulturor. Urbanizimi dhe tiparet kryesore të zhvillimeve aktuale në Amerikës Jugore.

	Rezultatet e të nxënit për temën mësimore: Nxënësi: 

· Shpjegon veçoritë e popullimit të Amerikës Jugore.

· Evidenton tipare të kulturës së rajonit.

· Nxjerr në pah diferencimin hapësinor të kulturave vendase dhe europiane.

· Karakterizon strukturat demografike të rajonit.

· Vlerëson bashkëjetesën e grupimeve të ndryshme racore.

· Evidenton tiparet e qëndrave urbane.

· Vlerëson shkallën e urbanizimit të Amerikës Jugore.

· Vlerëson perspektivën e urbanizimit.

	Fjalë kyçe: shtim natyror, problem social, imigrime, bashkëjetesë paqësore, popullsi urbane, zona rurale, ekonomi formale dhe informale, centalizim, rrethina urbane, etj.
	Burimet dhe mjetet mësimore:
Gjeografia 12, harta e Amerikës së Jugut

	Lidhja me fushat e tjera dhe/ose me tema ndërkurrikulare: histori, zhvillim i qëndrueshëm, trashëgimi kulturore, bashkëjetesë paqësore.
	Struktura e mësimit: PNP

	Situata e të nxënit: ke dëgjuar për diferencat e mëdha urbane,sociale dhe pasurore që ekzistojnë në vendet e Amerikës Latine. Zbulo pse ekzistojnë të tilla.


Metodologjia dhe veprimtaritë e nxënësve: rrjeti i diskutimit,harta e koncepteve,kllaster ,të mendojmë në mënyrë kritike,shkrim i lirë.
Organizimi i orës mësimore:

Lidhja e temës  me  njohuritë e mëparshme të nxënësve:

Nxënësit të orientuar nga mësuesi/ja rikujtojnë njohuritë e marra nga tema të mëparshme për të ndërtuar mbi to njohuritë e reja të temes mësimore.

Rrjeti i diskutimit.                15 min.                             (faza I )

Cilat shtete në Amerikën Jugore njihni?Përse dallohen ato?Çfarë zhvillimesh kanë ne ditët e sotme?.

Ndërtimi i njohurive të reja

Harta e koncepteve.           20 min.                                ( faza II )

qytete me tipare moderne bashkëkohore(BRAZILIA)


qytete bregdetare metropole europiane

qytete ku ndërthuret origjina vendase dhe koloniale (BOGOTA,LIMA,KUITO
     

Kllaster.         20 min        

Organizoni në një kllaster tipologjinë e qyteteve të Amerikës së Jugut.
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Prezantimi dhe demonstrimi i rezultateve të arritura

Të mendojmë në mënyrë kritike           20 min.
( faza III )

Pse popullsia qytetare e rajonit në shumicën e shteteve mbisundon kundrejt asaj rurale?Si shpjegohen kontrastet e theksuara mes zonave të ndryshme të qyteteve në Amerikën e Jugut?

Shkrim i lirë
15 min.

“Bashkëjetesa është paqësore dhe tolerante ndaj grupeve të ndryshme,pa provokuar probleme të natyrës raciale”.

Vlerësimi: Nxënësit do të vlerësohen për:

    Niveli 2 –tregon në hartë qëndrat urbane më të zhvilluara.

                  -përshkruan me fjalët e veta shprehjen:”Jetë qyteti”,si normë kulturore e jetës në qytetet e Amerikës Latine.

    Niveli 3 –evidenton veçoritë e popullimit të amerikës Jugore.

                  -kategorizon urbanizimin e amerikës Jugore.

    Niveli 4 –Gjykon mbi centralizimine madh dhe pabarazinë në qytetet e amerikës jugore.

                  -vlerëson bashkëjetesën e grupimeve të ndryshme racore.

Detyrë. Festat tradicionale të Amerikës Latine.

	Fusha: Shoqëria dhe mjedisi     
	Lënda: Gjeografi
	Shkalla: VI
	Klasa: XII

	Nëntematika: Rajonet gjeografike të Botës.    

(Amerika Jugore)


	Tema mësimore: Veçori të zhvillimit ekonomik 
të Amerikës Jugut. Prirje të zhvillimeve rajonale 
të Amerikës Jugore.

	Rezultatet e të nxënit për temën mësimore: Nxënësi: 

· Përcakton strukturën ekonomike të Amerikës Jugore.

· Nxjerr në pah tiparet e përgjithshme të ekonomisë amerikano-jugore

· Analizon faktorët e ndikimit në nivel actual te zhvillimt të ekonomisë së rajonit

· Identifikon modelet e zhvillimit brenda rajonit

· Interpreton problemet e sotme të zhvillimeve rajonale të Amerikës Jugut

· Vlerëson perspektivën ekonomike të vendeve të Amerikës Jugut.

	Fjalë kyçe: kontraste, paqëndrueshmëri politike, bujqësi ekstensive, plantacione, industri bashkëkohore, shtetëzime, autostradë panamerikane, investime.
	Burimet dhe mjetet mësimore:

Gjeografia 12, harta e Amerikës Jugore,Atlas.

	Lidhja me fushat e tjera dhe/ose me tema ndërkurrikulare: histori, zhvillim i qëndrueshëm, mjedisi.
	Struktura e mësimit: PNP

	Situata e të nxënit: Ari është një element me shumë vlerë.Keni dëgjuar për naftën – “ari i zi”.
Sot do të flasim për vendin që ka “ari- jeshil”. Kush mendoni se është vendi dhe produkti?


Metodologjia dhe veprimtaritë e nxënësve: brainstorming,diagramë piramidale,rrjeti i diskutimit,të mendojmë në mënyrë kritike,shkrim i lirë.
Organizimi i orës mësimore:

Lidhja e temës  me  njohuritë e mëparshme të nxënësve:

Nxënësit të orientuar nga mësuesi/ja rikujtojnë njohuritë e marra nga tema të mëparshme për të ndërtuar mbi to njohuritë e reja të temes mësimore.

Brainstorming.                10 min.                             (faza I )

 Duke parë hartën e Amerikës Jugore dhe duke shfytëzuar njohuritë nga burime të ndryshme ,listoni llojet e turizmit që ofron ky rajon
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Ndërtimi i njohurive të reja

Diagramë piramidale           25 min.                                             (faza II )

	
	Amerika Jugore
	

	
	Vendi i kontrasteve dhe varietetit natyror
	

	Amerika ndërtropikale
	Vendet e andeve

	Shtetet
	Karakteristikat
	Shtetet
	Karakteristikat

	Venezuel
	
	Kili
	

	Kolumbi
	
	Peru
	

	Brazil
	
	Argjentinë
	


Rrjeti i diskutimit                  20 min.

Mbi cilët tregues do të bazohemi për të shpjeguar kontrastin e madh në nivelin dhe modelet e zhvillimit?

Prezantimi dhe demonstrimi i rezultateve të arritura

Të mendojmë në mënyrë kritike                      20 min                                ( faza III )

A mendoni se investimet e mëdha financiare dhe teknike në Amerikën Jugore do të përmirësojnë gjendjen në këtë vend?N.q.s. jo argumentoni pse? N.q.s po në cilët sektorë dhe çfarë problemesh do të krijohen?

Shkrim i lirë.         15 min        

“Amerika e Jugut –kontinenti i varietetit të lartë natyrore kulturor por edhe i kontrasteve të mëdha në nivelin dhe modelet e zhvillimit.

Vlerësimi: Nxënësit do të vlerësohen për:

    Niveli 2 –Përshkruan mundësite turistike që ofron ky rajon.

                   -Tregon në hartë shtetet e Amerikës Jugore

    Niveli 3 –Përcakton strukturën ekonomike te Amerikes Jugore.

                   -Sqaron kontrastet e mëdha në nivelin e  zhvillimit ne Amerikën Jugore.

    Niveli 4 –Vlerëson zhvillimin e degëve të reja të industrisë bashkekohore në disa vende të    Amerikës Jugore.

Detyrë. Kërkoni informacion për karnevalet e Brazilit,dhe vizatimet në tokë në Peru.

	Fusha: Shoqëria dhe mjedisi     
	Lënda: Gjeografi
	Shkalla: VI
	Klasa: XII

	Nëntematika: Rajonet gjeografike të Botës.    


	Tema mësimore: Veprimtari praktike 4: Plotesimi i hartave skicë fiziko-gjeografike dhe politike te Amerikës Veriore dhe Amerikës Jugore.

Perseritje 2:Amerika Veriore,Qëndrore,Jugore.

	Rezultatet e të nxënit për temën mësimore: Nxënësi: 
· Percakton në hartë rajonet

· Karakterizon pozitën gjeografike

· Lokalizon në hartë njësitë e relievit të rajonit

· Plotëson në hartë elementët kryesorë të hidrografisëNxjer në pah tipare dhe problematika zhvillimore

· Plotëson në hartë qëndrat më të mëdha urbane.

· Respekton përpjekjet personale dhe në grup

· Tregon kureshti në eksplorimin e hartave të tematikave të ndryshme

· Paraqet me objektivitet rezultatet e ndryshme.

	Fjalë kyçe: rajon, nënrajon funksional, kushte natyrore, njesi relieve, elemente hidrografikë, popullsi, ekonomi, stukture soc-ekonomike
	Burimet dhe mjetet mësimore:

Gjeografia 12, harta e Amerikës Veriore dhe Jugore, format A4 lapsa me ngjyra, interneti

	Lidhja me fushat e tjera dhe/ose me tema ndërkurrikulare: histori, mjedisi.
	Struktura e mësimit: PNP

	Situata e të nxënit: Ti ke informacion për të gjitha aspektet e Amerikës Veriore dhe Jugore. Përpiqu të shpërndash ne hartë dukuritë me natyra të ndryshme.


Metodologjia dhe veprimtaritë e nxënësve: brainstorming, alfabeti i njëpasnjëshëm, punë në çift, diagramë Veni, diskutim që zgjidh problemin,turi i galerisë.
Organizimi i orës mësimore:

Lidhja e temës  me  njohuritë e mëparshme të nxënësve:

Nxënësit të orientuar nga mësuesi/ja rikujtojnë njohuritë e marra nga tema të mëparshme për të ndërtuar mbi to njohuritë e reja të temes mësimore.

Brainstorming.                10 min.                             (faza I )

Permendni njesitë kryesore te relievit për Amerikën Veriore,Qëndrore dhe Jugore.

Alfabeti i njëpasnjeshem            15 min.
	A
	B
	C
	Ç
	D
	DH
	E
	Ë
	F
	G-
	GJ
	H

	I
	J
	K
	L
	LL
	M
	N
	NJ
	O
	P
	Q
	R-

	RR
	S-
	SH-
	T
	TH
	U-
	V
	X
	XH
	Y
	Z
	ZH


Vendos konceptet kryesore të linjës në kutizën sipas shkronjës përkatës

Ndërtimi i njohurive të reja
Punë në çift.            30 min.                                ( faza II )

54. Vizato hartën skice të rajonit.

55. Vendos rrjetin hidrografik të rajonit.

56. Vendos sistemet malore

57. Vendos fushat kryesore.

58. Veço nënrajonet funksionale.

59. Me anë të shenjave konvencionale vendos degët e ekonomisë,qytetet,monumentet.

Diagramë Veni                          15  min

Rendit të përbashkëtat dhe dallimet midis Amerikës Anglosaksone dhe Amerikës Latine.

Prezantimi dhe demonstrimi i rezultateve të arritura

Diskutim që zgjidh problemin     10 min           (faza III)

Cilat jane mundësitë më të efektshme për të ndryshuar gjendjen në Amerikën Latine?

Turi i galerisë     10 min

Punimet e nxënësve (hartat) ekspozohen në mjedisin e klasës,vizitohen dhe vlerësohen nga njëri-tjetri,shkëmbehen mendime dhe ide.

 Vlerësimi: Nxënësit do të vlerësohen për:

    Niveli 2 –tregon në hartë pjesët më të rëndësishme të rajonit.                

    Niveli 3 –realizon shpërndarjen hapësinore të elementeve natyrorë.                 

    Niveli 4 – -vlerëson përshtatshmërinë e pozitës gjeografike dhe kushteve natyrore për zhvillimin ekonomik.

	Fusha:   Shoqëria dhe mjedisi     

	Lënda:  Gjeografi
	Shkalla:  VI
	Klasa:  XII

	Nëntematika: Rajonet gjeografike të Botës.    
	Tema mësimore: Testim

Projekt (realizimi dhe vleresimi)

	Rezultatet e të nxënit për temën mësimore: Nxënësi: 

· Tregon aftësi për të punuar me shkrim

· Meson të administrojeë kohën

· Tregon aftësi për të paraqitur dhe prezantuar 

· Tregon tolerance ndaj mendimeve dhe sygjerimeve të të tjerëve.

· Mban qëndrim kritik ndaj punëve të paraqitura

· Tregon aftësi bashkëpunuese

· Mëson të vetëvlerësohet

· Mëson të strukturojë një project

· Tregon etikë ndaj qëndrimeve ,mendimeve të të tjerëve.

	Fjalë kyçe: paraqitje, vlerësim, vetëvlerësim, qëndrim kritik, produkt përfundimtar, përfitues, origjinalitet.
	Burimet dhe mjetet mësimore: Gjeografia 12, harta e Amerikës, fletë testi, aparat projektimi, materiale të nxjera nga faqe interneti, enciklopedi, revista mjedisore, foto, video, makete etj.

	Lidhja me fushat e tjera dhe/ose me tema ndërkurrikulare: Shoqëria dhe mjedisi, shkencat natyrore, Komunikimi, Identiteti kulturor.
	Struktura e mësimit: PNP

	Situata e të nxënit: Puna e nisur që në fillim të vitit shkollor vjen e perfunduar ne trajten e një projekti nderlendor. Ju do të paraqitni ne mënyrën tuaj origjinale dhe sigurisht që do te vlerësoheni si për njohuritë që keni marrë por edhe për aftësitë,qëndrimet dhe vlerat që do të demonstroni.


Metodologjia dhe veprimtaritë e nxënësve: testim,punë me projekt.
Organizimi i orës mësimore:

Lidhja e temës  me  njohuritë e mëparshme të nxënësve:

Nxënësit të orientuar nga mësuesi/ja rikujtojnë njohuritë e marra nga tema të mëparshme për të ndërtuar mbi to njohuritë e reja të temes mësimore.

Testim                                  45   min.                             (faza I )

Prezantimi dhe demonstrimi i rezultateve të arritura

Realizimi dhe vlerësimi i projektit          45 min

Tema e projektit ndërlëndor: ‘’Vijat e Nazkas te ashtuquajtura gjeoglife,,
Afati kohor :Shtator-Dhjetor

Pjesëmarrës :nxënës,mësues,prindër etj.

Qëllimi: Të njohim dhe vlerësojmë trashëgiminë natyrore dhe kulturore të popujve të ndryshem.

Kompetencat kyç:

Kompetenca e të menduarit –nxënësit parashtrojnë pyetje, hulumtojnë ne burime gjeografike, mbledhin të dhëna, analizojnë informacionin.

Kompetenca e të nxënit-nxënësit aftësohen të zhvillojne strategji për të ndërtuar dije mbi bazën e mbledhjes,vlerësimit,përpunimit dhe prezantimit të informacionit gjeografik.

Kompetenca personale-Zhvillon aftësitë ndërpersonale dhe meson te vlerësojë dhe menaxhojë veten

Kompetencat e lëndës:-Nxënësi demonstron përmes shembujve kuptimin e koncepteve që përdoren nga gjeografët në kërkim të

· Vendodhjes

· Mjedisit 

· Rajoni

· Nderveprimi

· Përdorimi i burimeve paresore dhe dytësore

· Analiza dhe interpretimi i të dhënave.

Metodologjia: Grupet e ekspertëve/Turi i galerisë
Duke qënë se po realizojmë një projekt ndërlëndor nxënësit performojnë të grupuar sipas preferencave lendore te zgjedhura në fazën e parë të projektit.Në këtë mënyrë mundësojmë rritjen e vetëvlerësimit te nxënësi.

Secili grup prezanton materialet e përgatitura ,zhvillohen diskutime dhe vlerësime (shih detyrat e grupeve në fazat e I-II)

Vlerësimi i nxënësve:

Monitorohet përparimi i nxënësve, rezultatet e të nxënit,anët e forta dhe të dobta në mënyrë që në të ardhmen të zgjedhe forma dhe strategji mësimoresa më të përshtatshme.

Kriteret e vlerësimit të projektit:

· Respekton afatet kohore

· Forma e variantit përfundimtar

· Strukturimi i temës

· Aftesia për të demonstruar atë që dinë

· Përputhmëria e aftësive të demonstruara me pritshmeritë e mësuesit

· Aftësia për të ndërvepruar në grup

· Lidhja ndërlëndore/ndërkurrikulare

· Origjinaliteti

· Prania e raportit përfundimtar(më i rëndësishëm proçesi sesa produkti)

Grupi  A      E. Mbiemër ________________________           Gjeografi XII      Periudha  I
1.Pershkruaj menyren e formimit te popullsise se Amerikes Qendrore.(5 pike) 

A) popullsia vendase 
B) popujt e ardhur 
C) popullsi e krijuar nga përzjerrje popujsh 
2.Ndërto  skemën e strukturës urbane për Amerikën Jugore.(4 pike)

3. Në hartën e dhënë vendos nenrajonet   funksionale te Amerikes veriore(4pike)                                                        

        

4. Krahaso dukurite demografike dhe menyren e organizimit ne SHBA dhe Kanada. (8pike)

5. Trego vendodhjen ne harte dhe analizo zhvillimet ekonomike,politike ne Kube. (5 pike)
6. Evidento tiparet natyrore te Rripit te ngyshte kontinental.Trego ne harte vendodhjen. (4 pike)

	Nota
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10

	Pike
	0-7
	8-11
	12-15
	16-19
	20-23
	24-27
	28-30


	Fusha: Shoqëria dhe mjedisi     
	Lënda: Gjeografi
	Shkalla: VI
	Klasa: XII

	Nëntematika: Rajonet gjeografike të Botës.  
	Tema mësimore: Vleresim portofoli.

Vleresim portofoli.

	Rezultatet e të nxënit për temën mësimore: Nxënësi: 

· Demostron pasuri idesh.

· Fiton shprehi për tu organizuar.

· Fiton shprehi të të punuarit me portofol/dosje.

· Trgon aftësi për të paraqitur një punim.

· Strukturon përfundimisht portofolin/dosjen.

· Tregon tolerancë ndaj mendimeve e sugjerimeve të të tjerëve.

· Shpreh qëndrimin etik ndaj mendimeve të të tjerëve.

	Fjalë kyçe: paraqitje, vlerësim, vetëvlerësim, qëndrim kritik, product përfundimtar, përfitues, origjinalitet, etj.
	Burimet dhe mjetet mësimore: Literaturë, media (interneti), laptop, video-projektor, flip charter, portofoli personal, etj.

	Lidhja me fushat e tjera dhe/ose me tema ndërkurrikulare: histori, TIK, zhvillim i qëndrueshëm, identiteti kulturor.
	Struktura e mësimit: PNP

	Situata e të nxënit: puna e nisur prej teje që në fillim të vitit shkollor vjen e përfunduar në trajtën e një koleksioni punimesh, në format e zgjedhur prej teje, për të marrë një vlerësim, për trajtimin e temave, njohurive, shkathtësive, qëndrimeve dhe vlerave që do të demostrosh.


Metodologjia dhe veprimtaritë e nxënësve: turi i galerisë.
Organizimi i orës mësimore:

Lidhja e temës  me  njohuritë e mëparshme të nxënësve:

Nxënësit të orientuar nga mësuesi/ja rikujtojnë njohuritë e marra nga tema të mëparshme për të ndërtuar mbi to njohuritë e reja të temes mësimore.

Prezantimi dhe demonstrimi i rezultateve të arritura

Turi i galerisë.                    90 min.                                                                                        
       

Faza I  (paraqitja) -  Çdo nxënës ekspozon punimet e tij në mjedisin e klasës duke u krijuar në këtë mënyrë një miniekspozitë.
Faza II ( vetëvlerësim)- Çdo nxënës pasi përfundon paraqitjen e detyrave bën një vlerësim për veten.

Vlerësimi- Nxënësit e tjerë,mësues,prindër (brenda mundësive),mbajnë shënime të strukturuara dhe bëjnë vlerësimet përkatëse sipas kritereve të përcaktuara.

Faza III – Vlerësimi i nxënësve:     (referohet pikëve të vendosura në tabelë )

· Monitorohet përparimi i nxënësve.

· Vlerësohen rezultatet e të nxënit.

· Evidentohen anët e forta të nxënësve.

· Evidentohen anët e dobëta të tyre,në mënyrë që në të ardhmen të zgjedhë forma sa më të përshtatshme.

PERIUDHA II

	Fusha: Shoqëria dhe mjedisi     
	Lënda: Gjeografi
	Shkalla: VI
	Klasa: XII

	Nëntematika: Rajonet gjeografike të Botës.   

(Afrika Nënsahariane)  
	Tema mësimore: Veçoritë natyrore dhe mjediset jetësore te Afrikës Nënsahariane. Zhvillimi historik territorial i Afrikës Nënsahariane: civilizimet, kolonizimi europian dhe sfidat e zhvillimit.

	Rezultatet e të nxënit për temën mësimore: Nxënësi: 

· Përshkruan tiparet fiziko-gjeografike të Afrikës Nënsahariane.

· Tregon në hartë shtrirjen hapësinore të elementeve natyrorë.

· Vlerëson larmishmërinë e elementeve të mjedisit natyror afrikan.

· Nxjerr në pah atë pjesë të kushteve natyrore që përbën burime të rëndësishme natyrore.

· Vlerëson përshtatshmërinë e kushteve natyrore.

· Përshkruan veçoritë kryesore të zhvillimit historiko-territorial rajonal të Afrikës Nënsahariane.

· Analizon faktorët që kanë përcaktuar tiparet zhvillimore të Afrikës Nënsahariane.

· Vlerëson procesin e pavarësimit të shteteve afrikane si premisë për zhvillim.

	Fjalë kyçe: pozitë gjeostrategjike, tropikë, savanna, zona e shkretëtirave, 
zona subtropikale, njeri parahistorik, kolonizatorë europianë, plantacione, djepi i njerzimit, Afrika e Bardhë, afrika e Zezë, skllavëri, pavarësi, stabilitet.
	Burimet dhe mjetet mësimore: Gjeografia 12, harta e Afrikës

	Lidhja me fushat e tjera dhe me tema ndërkurrikulare: histori, biologji, mjedisi, ndërvarësia.
	Struktura e mësimit: PNP

	Situata e të nxënit: është i njohur fakti se vendet e Afrikës Nënsahariane në përgjithësi, janë nga vendet më të prapambetura në botë. A mendoni se kjo situatë ka lidhje me zhvillimet e saj historike?


Metodologjia dhe veprimtaritë e nxënësve:rrjeti i diskutimit,punë me grupe,imagjinatë e drejtuar,brainstorming,shkrim i lirë.

Organizimi i orës mësimore:

Lidhja e temës  me  njohuritë e mëparshme të nxënësve:

Nxënësit të orientuar nga mësuesi/ja rikujtojnë njohuritë e marra nga tema të mëparshme për të ndërtuar mbi to njohuritë e reja të temes mësimore.

Rrjeti i diskutimit                10 min.                             (faza I )

Çfarë kushtesh natyrore ka kontinenti afrikan? Cilat bimë dhe kafshë janë përshtatur në këtë mjedis natyror?.

Ndërtimi i njohurive të reja

Punë me grupe.            30 min.                                ( faza II )

· Pozita gjeografike e Afrikës Nënsahariane.

· Mjedisi natyror-tiparet dhe pasuritë.

· Pasurinatyrore të mëdha por në rrezik.

· Kolonizimi në Afrikë.

Prezantimi dhe demonstrimi i rezultateve të arritura

Imagjinatë e drejtuar         10 min.        
( faza III )

Cilat mjedise jetësore të Afrikës Nënsahariane i vlerëson si më të përshtatshme për veprimtari njerëzore? Pse?

Brainstorming           15 min.


Listo ato elemente natyror që mund të konsiderohen si burime natyrore për zhvillim.

Shkrim i lirë                25 min. 

“Afrika Nënsahariane, djepi i lindjes së njerëzimit dhe vendi i skllavërisë.”

Vlerësimi: Nxënësit do të vlerësohen për:

    Niveli 2 –përshkruan mjediset naturore të mjedisit afrikan.


-përmend europianët që kolonizuan Afrikën.

    Niveli 3 –evidenton zhvillimet më përcaktuese për gjendjen aktuale social-ekonomike-politike të rajonit.

    Niveli 4 – gjykon mbi procesin e pavarësimit të shteteve afrikane si premisë për zhvillim.

Detyrë. Përgatitni me mjete rrethanore maketin e shkretëtirës së Saharasë.

	Fusha:   Shoqëria dhe mjedisi    
	Lënda:  Gjeografi
	Shkalla:  VI
	Klasa:  XII

	Nëntematika: Rajonet gjeografike të Botës.    

(Afrika Nënsahariane)  
	Tema mësimore: .Karakteristikat njerëzore të Afrikës Nënsahariane:veçoritë demografike dhe kulturore. 
Urbanizimi dhe tipare të zhvillimeve në Afrikën Nënsahariane.

	Rezultatet e të nxënit për temën mësimore: Nxënësi: 

· Identifikon veçoritë e popullimit të rajonit Afrika Nënsahariane

· Evidenton veçoritë e kulturës së rajonit

· Analizon faktorët që kanë ndikuar në veçoritë e popullimit dhe urbanizimit

· Parashikon ecurinë e strukturës së popullsisë dhe urbanizimit

· Vlerëson shumëllojshmërinë kulturore të Afrikës Nënsahariane

· Karakterizon vendbanimet fshatare dhe qytetare

	Fjalë kyçe: kolonializëm, linshmëri, vdekshmëri, popullsi negroide, europoidë, bushmen, malgashe, pigmenë, mulatë, fise baritore, rrjet urban, qyteteve të të bardhëve, shpopullim.
	Burimet dhe mjetet mësimore:

Gjeografia 12, harta e Afrikës

	Lidhja me fushat e tjera dhe me tema ndërkurrikulare: histori, psikologji, sociologji zhvillim i qëndrueshëm, bashkëjetesa paqësore.
	Struktura e mësimit: PNP

	Situata e të nxënit: Kur përmendim Afrikën secili prej nesh e identifikon me popullsinë me ngjyrë.Mëso më tepër për grupimet që përbëjnë popullsinë me ngjyrë të Afrikës nënsahariane.


Metodologjia dhe veprimtaritë e nxënësve: rrjeti i diskutimit, punë me grupe,punë me skema,harta e koncepteve, të mendojmë në menyrë kritike.

Organizimi i orës mësimore:

Lidhja e temës  me  njohuritë e mëparshme të nxënësve:

Nxënësit të orientuar nga mësuesi/ja rikujtojnë njohuritë e marra nga tema të mëparshme për të ndërtuar mbi to njohuritë e reja të temes mësimore.

Rrjeti i diskutimit.                10 min.                             (faza I )

A ka Afrika kushte natyrore të përshtatshme për popullsinë vendase?Ku janë të vendosura qëndrat e banimit?
Ndërtimi i njohurive të reja

Punë me grupe.            30 min.                                ( faza II )

· Nga mosrritja e popullsisë,në shpërthimin demografik.

· Veçori kulturore të grupeve njerëzore.

· Vendbanimet në Afrikë.

· Kolonizimi europian.

Punë me skema     15 min

Struktura e qyteteve afrikane.       
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Harta e koncepteve        20 min

Grupet e popullsisë në Afrikën Nënsahariane,gjuhet e folura dhe besimet fetare.   
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Prezantimi dhe demonstrimi i rezultateve të arritura

Të mendojmë në mënyrë kritike           15 min.
(faza III )


Shumëllojshmeria etnike dhe kulturore në Afriken Nënsahariane është stimul apo pengues për  zhvillimin ekonomik të rajonit?Argumento qëndrimin.

Vlerësimi: Nxënësit do të vlerësohen për:

    Niveli 2 -përshkruan mënyrën e jetesës se fiseve të ndryshme ne Afrikën Nënsahariane

                  -emërton grupet njerëzore të Afrikës së zezë .

    Niveli 3 –strukturon dhe dallon pjesët përbërëse të urbane në qytetet afrikane.

                  -evidenton veçoritë kulturore të grupeve njerëzore në Afriken e Zezë..

    Niveli 4 –parashikon ecurinë e strukturave të popullsisë dhe urbanizimit në Afrikën Nënsahariane..

                  -argumenton faktorët që kanë përcaktuar nivelin e rajonot.

Detyrë .

Përse duhet ta vizitojmë Afrikën Nënsahariane?Përgatit një guidë turistike për këtë rajon.

	Fusha: Shoqëria dhe mjedisi     

	Lënda: Gjeografi
	Shkalla: VI
	Klasa: XII

	Nëntematika: Rajonet gjeografike të Botës. (Afrika Nënsahariane)  
	Tema mësimore: Tipare të zhvillimit ekonomik të Afrikës Nënsahariane. Prirje të zhvillimimeve rajonale të Afrikës Nënsahariane.

	Rezultatet e të nxënit për temën mësimore: Nxënësi: 

· Përcakton strukturën ekonomike të Afrikës Nënsahariane

· Karakterizon sektorët dhe degët e ekonomisë afrikane

· Analizon faktorët që kanë përcaktuar tiparet e sotme të ekonomisë së rajonit

· Evidenton treguesit që shprehin prapambetjen e gjithanshme të Afrikës Nënsahariane

· Parashikon të ardhmen e ekonomisë së rajonit

· Evidenton modelet e zhvillimit ekonomik të Afrikës Nënsahariane.

· Analizon problemet e sotme të zhvillimeve rajonale të Afrikës Nënsahariane.

	Fjalë kyçe: bujqësi e tipit të plantacioneve, blegtori ekstensive. kolinializëm, shfrytëzim potencialesh, programe zhvillimi, burime te pyllit, blegtori e rafshnaltave.
	Burimet dhe mjetet mësimore:

Gjeografia 12, harta e Afrikës

	Lidhja me fushat e tjera dhe me tema  ndërkurrikulare: histori, zhvillim i qëndrueshëm, mjedisi.
	Struktura e mësimit: PNP

	Situata e të nxënit: Në perceptimin tënd cilin nga shtetet e Afrikës Nënsahariane e quan më të zhvilluar se të tjerët?A ke ndonjë ide se ai ka një zhvillim më të madh se të tjerët?


Metodologjia dhe veprimtaritë e nxënësve:rrjeti i diskutimit,punë me grupe,diagramë piramidale,pyetja binare,imagjinatë e drejtuar.

Organizimi i orës mësimore:

Lidhja e temës  me  njohuritë e mëparshme të nxënësve:

Nxënësit të orientuar nga mësuesi/ja rikujtojnë njohuritë e marra nga tema të mëparshme për të ndërtuar mbi to njohuritë e reja të temes mësimore.

Rrjeti i diskutimit.                10 min.                             (faza I )

Shpesh dalin statistika të karakterit ekonomiko-social për Afrikën Si ndiheni kur i degjoni.?Keni menduar ndonjëherë si mund të zgjidhet kjo situatë?

Ndërtimi i njohurive të reja

Punë me grupe.            30 min.                                ( faza II )

· Zhvillimi dhe modelet ekonomike të Afrikës Nënsahariane.

· Pasuri natyrore të mëdha ,zbuluar vitet e fundit.

· Rajonet ekonomike në Afrikën Nënsahariane

Diagramë piramidale   25 min.

	
	Afrika Nënsahariane
	

	
	Modelet ekonomike të rajonit
	

	Nënrajoni
	Shtetet
	Pozicioni
	Zhvillimi ekonomik

	Afrika e Guinesë
	
	
	

	Afrika ekuatoriale
	
	
	

	Afrika Lindore
	
	
	

	Afrika Jugore
	
	
	


Prezantimi dhe demonstrimi i rezultateve të arritura

Pyetje binare.         15 min                              (faza III)

Faktorët  NATYRORË  apo     HISTORIKO-SHOQËROR   kanë qënë përcaktues për zhvillimin aktual të Afrikës Nënsahariane.

Imagjinatë e drejtuar       10 min

Jetesa në kasollet cilindrike në savana apo rreth pemës së baobabit.

Vlerësimi:
  nxënësit do të vlerësohen për:

    Niveli 2 –përshkruan mënyrën e zhvillimit të bujqësisë në zona të ndryshme të Afrikës

                  -përmend problemet e mpreta sociale të popukksisë së rajonit.

    Niveli 3 –dallon rajonet e Afrikës Nënsahariane dhe specifikat zhvillimore të tyre.

                  -nderton strukturën ekonomike të Afrikes Nënsahariane.

    Niveli 4 –analizon  pengesat kryesore ne zhvillimin e gjithanshëm të rajonit.

                  -gjykon mbi perspektivën e zhvillimit të modeleve ekonomike të rajonit.

Detyrë. Kërkoni informacion mbi zhvillimin e turizmit vitet e fundit në Afrikën Nënsahariane

	Fusha: Shoqëria dhe mjedisi    
	Lënda: Gjeografi
	Shkalla: VI
	Klasa: XII

	Nëntematika: Rajonet gjeografike të Botës.    

(Afrika e Veriut/Azia Jug-Perëndimore)
	Tema mësimore: Veçoritë natyrore të Afrikës së veriut/Azise Juglindore. Zhvillimi historik-territorial 
i Afrikës së Veriut /Azisë Jugperëndimore.

	Rezultatet e të nxënit për temën mësimore: Nxënësi: 

· Karakterizon pozitën gjeografike të rajonit Afrikë Veriore, Azi Jug-Perëndimore.

· Analizon tiparet specifike të kushteve natyrore.

· Identifikon tiparet unifikuese për rajonin.

· Vlerëson rëndësinë e pranisë së pasurive natyrore që lidhen me kushtet natyrore.

· Evidenton qytetërimet që historikisht kanë lënë gjurmë në zhvillimin e rajonit.

· Përshkruan zhvillimet historiko-territoriale.

· Vlerëson rëndësinë e fitores së pavarësisë për vendet erajonit.

	Fjalë kyçe: pikëtakim, gjuhë arabe, rrugë tregtare, pozitë strategjike, civilizime perandorake,  shkretinore, oaze,vatër e njerëzimit, qytetërime antike, qytetërime mesjetare, pavarësi, kolonizim.
	Burimet dhe mjetet mësimore: Gjeografia 12, harta e Afrikës

	Lidhja me fushat e tjeradhe me tema ndërkurrikulare: histori, Biologji, mjedisi, zhvillim i qëndrueshëm.
	Struktura e mësimit: PNP

	Situata e të nxënit: Për ju është i njohur qytetërimi egjiptian dhe ai babilonas, djepi i të cilave është rajoni i Afrikës Veriore dhe Azia JugPerëndimore. Vlerëso ndikimin e këtyre qytetërimeve në zhvillimet e tij të sotme.


Metodologjia dhe veprimtaritë e nxënësve:diskutim,punë me grupe,diagramë piramidale,të mendojmë në mënyrë kritike,shkrim i lirë.

Organizimi i orës mësimore:

Lidhja e temës  me  njohuritë e mëparshme të nxënësve:

Nxënësit të orientuar nga mësuesi/ja rikujtojnë njohuritë e marra nga tema të mëparshme për të ndërtuar mbi to njohuritë e reja të temes mësimore

Diskutim që zgjidh problemin.           10 min 
( faza I )

Kur përmendet gadishulli Arabik çfarë ju shkon mënjëherë në mend dhe me çfarë e identifikoni

Ndërtimi i njohurive të reja

Punë me grupe              30 min                               ( faza II )
· Pozita si udhëkryq i botës dhe vendlindja e tre feve.

· Rajon i mbizotëruar nga shkretëtira.

· Pasuritë natyrore.

· Djepi i kulturave antike dhe mesjetare.

Diagramë piramidale             30 min         
	
	Veçoritë natyrore
	

	
	Afrika e Veriut dhe Azia Jug-Perëndimore
	

	Nënrajoni
	Relievi
	Veçoritë natyrore

	
	
	

	
	
	

	
	
	


Prezantimi dhe demonstrimi i rezultateve të arritura

Të mendojmë në mënyrë kritike         10 min.    (faza  III)

Pse pozita gjeografike e rajonit konsiderohet strategjike?Cilat janë anët më pak të përshtatshmepër jetesë  veprimtari ekonomike të njeriut në rajon?

Shkrim i lirë              10 min.

“Peisazhi shkretinor i Saharasë”.

Vlerësimi: Nxënësit do të vlerësoen për:

Niveli 2 –përshkruan kushtet klimatike të rajonit.

              -përmend pasuritë natyrore të rajonit.

             -përzgjedh informacionin e lëndës histori për këtë rajon.

Niveli 3 –sqaron tiparet specifike të kushteve natyrore të Afrikës së Veriut dhe azisë Jug-Perëndimore.

              -identifikon tiparet unifikues për rajonin.

Niveli 4 –vlerëson rëndësinë e pasurive natyrore.

              -gjykon mbi rëndësinë e fitores së pavarësisë për vendet e rajonit. 

Detyrë. Shkripëzimi i ujërave të detit,maket i shkretëtirës

	Fusha: Shoqëria dhe mjedisi   
	Lënda: Gjeografi
	Shkalla: VI
	Klasa: XII

	Nëntematika: Rajonet gjeografike të Botës. (Afrika e Veriut/Azia Jug-Perëndimore)
	Tema mësimore: Karakteristika njerezore të Afrikes se Veriut/Azise Jugperendimore. Tipare te urbanizimit ne Afriken e Veriut/Azine Jugperendimore.

	Rezultatet e të nxënit për temën mësimore: Nxënësi: 

· Identifikon veçoritë e popullimit dhe të kulturës së rajonit Afrikë e Veriut dhe Azi Jugperëndimore 
· Liston tiparet unifikuese të rajonit.

· Analizon veçanërisht rolin unifikues të besimit islam për gjithë rajonin.

· Evidenton aspekte të shumëllojshmërisë etnike e kulturore të rajonit.

· Pershkruan shkallën e urbanizimit të rajonit.

· Evidenton faktorët që kanë përcaktuar nivelin e urbanizimit të rajonit.

· Karakterizon vendbanimet fshatare dhe qytetare.

· Parashikon perspektiven e zhvillimit të rajonit.

	Fjalë kyçe: dendësi e popullsisë,oaze, nomadizëm, islamizëm, hebraizëm, ortodoksi, judaizëm, pelegrinazh, territor shkretinor, zonë e lirë, skemë urbanistike, zhvillime kaotike, globalizëm.
	Burimet dhe mjetet mësimore: Gjeografia 12, harta e Afrikës

	Lidhja me fushat e tjera dhe me tema ndërkurrikulare: histori, qytetari, identiteti kulturor.
	Struktura e mësimit: PNP

	Situata e të nxënit: rajoni i Afrikës së Veriut dhe Azisë Jug-Perëndimore i ka dhënë njerëzimit një trashëgimi të pasur që përfshin qytetërimet e lashtë të Egjiptit dhe Mesopotamisë.


Metodologjia dhe veprimtaritë e nxënësve:diskutim ,punë me grupekllaster,punë me skema, të mendojmë në mënyrë kritike.

Organizimi i orës mësimore:

Lidhja e temës  me  njohuritë e mëparshme të nxënësve:

Nxënësit të orientuar nga mësuesi/ja rikujtojnë njohuritë e marra nga tema të mëparshme për të ndërtuar mbi to njohuritë e reja të temes mësimore

Diskutim që zgjidh problemin.                10 min.                             (faza I )

       Meka,Medina,Damasku,Dubai janë nga qytetet e njohura të botës arabe.A mund të krijosh ndonjë ide lidhur me tiparet e qëndrave urbane të botës arabe duke u nisur nga fotot e paraqitura në tekst?

Ndërtimi i njohurive të reja

Punë me grupe.            25 min.                                ( faza II )

· Territor me popullsi të paktë,por me shumëllojshmëri.

· Unifikimi kulturor.

· Besimi fetar islam.

· Zhvillimet urbane.

Kllaster.         20 min.        

Organizo në një kllaster llojet e vendbanimeve në rajonin Afrika e Veriut dhe Azia Jug-Perëndimore.
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Punë me skema          20 min.

Struktura urbanistike e qyteteve islamike.
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Prezantimi dhe demonstrimi i rezultateve të arritura

Të mendojmë në mënyrë kritike              15 min.                       ( faza III )

Me përhapjen e islamit në botën arabe,popullsia pati arritje të mëdha në arsim dhe shkencë.Konkretizoni cilat ishin këto arritje,si dhe mënyrën se si erdhën dhe u përdorën në kontinentin Europian dhe më gjerë?

Vlerësimi: nxënësit do të vlerësoen për:

    Niveli 2 –përmend qytetet kryesore të rajonit.

                  -përshkruan jetesën në qytetin dhe fshatin arab.

    Niveli 3 –rendit faktorët të cilët unifikojnë kulturalisht popullsinë e rajonit.

                  -karakterizon vendbanimet urbane dhe rurale.

    Niveli 4 –gjykon mbi mbingarkesat e migrimeve të popullsisë rurale .

                  -parashikon perspektivën e zhvillimit urban të rajonit.

Detyrë. Kërko informacion mbi të veçantat e kulturës arabe.

	Fusha: Shoqëria dhe mjedisi     
	Lënda: Gjeografi
	Shkalla: VI
	Klasa: XII

	Nëntematika: Rajonet gjeografike 

të Botës. (Afrika e Veriut/Azia 
Jug-Perëndimore)
	Tema mësimore: Tipare të zhvillimit ekonomik të Afrikës së Veriut /Azisë Jugperëndimore. Prirje të zhvillimeve rajonale në Afrikën e Veriut/Azinë Jugperëndimore.

	Rezultatet e të nxënit për temën mësimore: Nxënësi: 

· Percakton strukturën ekonomike të rajonit.

· Karakterizon ekonominë e rajonit..

· Analizon faktorët që kane ndikuar.

· Nxjerr në pah potencialet për zhvillim të rajonit.

· Parashikon perspektivën ekonomike të rajonit.

· Evidenton hapësirat e diferencuara të rajonit.

· Karakterizon secilën prej tyre nga ana natyrore dhe njerëzore.

· Analizon problemet e sotme të zhvillimit rajonal.

	Fjalë kyçe: veprimtari tradicionale, latifondistë, burokraci ushtarake, bujqësi arkaike kolektive, artizanat, ndërvarësi koloniale, modele sociale patriarkale.
	Burimet dhe mjetet mësimore: Gjeografia 12, harta e Afrikës

	Lidhja me fushat e tjera dhe me tema ndërkurrikulare: histori, ekonomi, zhvillim i qëndrueshëm.
	Struktura e mësimit: PNP

	Situata e të nxënit: Kur dëgjoni frazën “rezerva të mëdha nafte” për cilin rajon mendoni?


Metodologjia dhe veprimtaritë e nxënësve:rrjeti i diskutimit,punë me grupe,diagramë piramidale,brainstorming,shkrim i lirë.

Organizimi i orës mësimore:

Lidhja e temës  me  njohuritë e mëparshme të nxënësve:

Nxënësit të orientuar nga mësuesi/ja rikujtojnë njohuritë e marra nga tema të mëparshme për të ndërtuar mbi to njohuritë e reja të temes mësimore

Rrjeti i diskutimit.                10 min.                             (faza I )

Përveç pasurive naturore rajoni Afrika e Veriut dhe Azia Jugperëndimore mund   të ofrojë mundësi për zhvillimin e sektorit III.Çfarë potencialesh ofron ky rajon për te zhvilluar  këtë sektor?

Ndërtimi i njohurive të reja

Punë me grupe.            30 min.                                ( faza II )

· Ekonomia bujqësore.

· Nafta e gazi natyror.

· Zhvillimi i turizmit.

· Hapësirat e diferencuara brenda rajonit.

Diagramë piramidale.                         25 min

	
	Afrika Veriut dhe Azia Jugperëndimore
	

	
	Hapësira të diferencuara brenda rajonit
	

	Emërtimi
	Karakteristika natyrore
	Karakteristika njerëzore

	
	
	

	
	
	

	
	
	


Prezantimi dhe demonstrimi i rezultateve të arritura

Brainstorming.         10 min                                      (faza  III)

Rendit problemet me të cilat ballafaqohet ekonomia e rajonit aktualisht?

Shkrim i lirë                               15 min. 

Zhvillimi i turizmit po njeh rritje në të gjitha vendet e rajonit Afrika Veriore dhe Azia Jugperëndimore.

Vlerësimi:
 nxënësit do të vlerësohen për:

    Niveli 2- përmend zonat më të vizituara nga turistët në këtë rajon.

                  -përshkruan menyrën e zhvillit të bujqësisë ne rajon.

    Niveli 3 –evidenton hapësirat e diferencuara brenda rajonit Afrika Veriore dhe Azia jugperëndimore.

                  -nxjerr në pah potencialet për zhvillim të rajonit.

    Niveli 4 –analizon faktorët  që kanë ndikuar në zhvillimin e rajonit.

                  -vlerëson përpjektet për zhvillime të pavarura.

Detyrë. Kërkoni informacion për rezervat e naftës në rajonin Afrika Veriore dhe Azia Jugperëndimore.

	Fusha: Shoqëria dhe mjedisi  
	Lënda: Gjeografi
	Shkalla: VI
	Klasa: XII

	Nëntematika: Rajonet gjeografike të Botës.    
	Tema mësimore: Veprimtari praktike: Afrika dhe Azia Jugperëndimore. Përsëritje: Afrika dhe Azia Jugperëndimore.

	Rezultatet e të nxënit për temën mësimore: Nxënësi: 

· Përcakton në hartën skicë kufijtë,njësitë fiziko-gjeografike.

· Identifikon shtetet dhe kryeqytetet që I përkasin rajonit.

· Shpërndan degët dhe nëndegët e sektorëve të ekonomisë.

· Vlerëson pasuritë natyrore dhe modelin e zhvillimit duke sistemuar ngashmëritë dhe dallimet.

· Nxjerr në pah tiparet unifikuese për rajonet.

· Vlerëson rolin e OPEK-ut për mbrojtjen e pasurive të naftës.

· Respekton përpjekjet personale dhe ato në grup.

· Tregon kureshti në eksplorimin e hartave tematike të ndryshme.

· Paraqet me objektivitet rezultatet e ndryshme.

	Fjalë kyçe: kushte natyror, njësi relievi, ekonomi, strukturë demografike, tipare unifikuese, problemi i ujit, OPEK, etj.
	Burimet dhe mjetet mësimore:

Gjeografia 12, harta e Afrikës, lapsa me ngjyra, fletore shënimesh.

	Lidhja me fushat e tjera dhe me tema ndërkurrikulare: histori, ekonomi, zhvillim i qëndrueshëm.
	Struktura e mësimit: PNP

	Situata e të nxënit: ti i njeh rajonet Afrika Nënsahariane, Afrika e Veriut, Azia Jug-Perëndimore nga ana, fizike, njerëzore dhe ekonomike. Puno praktikisht me shpërndarjen e e lementeve të ndyshme fiziko-gjeografike të rajoneve në hartën skicë.


Metodologjia dhe veprimtaritë e nxënësve:brainstorming,punë në çift,rrjeti i diskutimit,të mendojmë në mënyrë kritike,,shndërimi mediatik i tekstit.

Organizimi i orës mësimore:

Lidhja e temës  me  njohuritë e mëparshme të nxënësve:

Nxënësit të orientuar nga mësuesi/ja rikujtojnë njohuritë e marra nga tema të mëparshme për të ndërtuar mbi to njohuritë e reja të temes mësimore

Brainstorming.                10 min.                             (faza I )

Listo faktorët që kanë ndikuar në formimin e kushteve natyrore të rajonit.

Ndërtimi i njohurive të reja

Punë në çift.            30 min.                                ( faza II )

· Vizato hartën skicë të rajonit.    ( 2 copë )

· Plotësoni elementet natyrorë.

· Vendosni shtetet dhe kryeqytetet.

Prezantimi dhe demonstrimi i rezultateve të arritura

Rrjeti i diskutimit         15 min        
( faza III )

Si paraqiten zhvillimet politike në këtë rajon?Çfarë dini për luftën në Siri? Cili ka qenë roli i ndërkombëtarëve në zgjidhjen e konfliktit?

Të mendojmë në mënyrë kritike           15 min.


Analizoni zhvillimet demografike dhe perspektiva në të ardhmen e popullsisë së rajoneve. Gjykoni si paraqiten vendet e Afrikës Veriore dhe Azisë Jug-Perëndimore,në zhvillimet ekonomike dhe politike rajonale dhe globale. 

Shndërimi mediatik i tekstit                     15 min. 

“Kostot humanitare dhe Kina përballë situatës së borxhit në Afrikën Nënsahariane”.

 Vlerësimi:
nxënësit do të vlerësohen për:

    Niveli 2 –orientohet mirë në hartë

                  -Vizaton saktë hartën skicë

    Niveli 3 –tregon korrektësi në paraqitjen e dukurive në hartë

    Niveli 4 –respëkton përpjektet personale dhe ato në grup

	Fusha: Shoqëria dhe mjedisi     
	Lënda: Gjeografi
	Shkalla: VI
	Klasa: XII

	Nëntematika: Rajonet gjeografike të Botës.    
	Tema mësimore: Testim i ndërmjetëm.

Projekt –Faza e parë.

	Rezultatet e të nxënit për temën mësimore: Nxënësi: 

· Demostron pasuri idesh.

· Argumenton zgjedhjen e bërë.

· Shpreh dëshirë për të bashkëpunuar.

· Fiton shprehi për t’u organizuar.

· Mëson të strukturojë një project.

· Mëson mënyrën e të punuarit me project.

· Shpreh njohuritë me shkrim.

	Fjalë kyçe: vlerësim, vetëvlerësim, projekt, strukturë projekti, informacion, mjedis pune.
	Burimet dhe mjetet mësimore:

Literaturë, mediat,laptop, fotografi.

	Lidhja me fushat e tjera dhe me tema ndërkurrikulare: TIK, zhvillim i qëndrueshëm, mjedisi, identiteti kulturor, ndërvarësia, njohja e kulturave.
	Struktura e mësimit: PNP

	Situata e të nxënit: ju tashmë e dini se çfarë përfaqëson një projekt. Zgjidh një temë nga ato që ti dhe shokët do të propozoni dhe organizohuni për të punuar.


Metodologjia dhe veprimtaritë e nxënësve:brainstorming,,rrjeti i diskutimit,të mësuarit me projekte,testim.

Organizimi i orës mësimore:

Lidhja e temës  me  njohuritë e mëparshme të nxënësve:

Nxënësit të orientuar nga mësuesi/ja rikujtojnë njohuritë e marra nga tema të mëparshme për të ndërtuar mbi to njohuritë e reja të temes mësimore

Brainstorming.                20 min.                             (faza I )

Ju lexoni,dëgjoni dhe informoheni çdo ditë mbi tema aktuale që ndodhin sot në botë në rang rajonal dhe global.Propozoni secili prej jush një temë që ju tërheq dhe të vendosim së bashku për temën e projektit lëndor

Ndërtimi i njohurive të reja

Rrjeti i diskutimit
15 min.
( faza II )

Si do ta titulloni projektin tuaj?

Ndarja e nxënësve në grupe.            10 min.                                ( faza III )

· Kriteret për krijimin e grupeve.

· Të kenë afërsisht numër të barabartë nxënësish.

· Të ruhet raporti djem-vajza.

· Të përfshihen në grup nxënës të niveleve të ndryshme.

· Të pranohet nga të gjithë lideri i grupit.

Prezantimi dhe demonstrimi i rezultateve të arritura

Testim i  ndërmjetëm                   45 min    

Mjetet: fleta testi për çdo nxënës.

Mjedisi: klasa.    

Vlerësimi:
  nxënësit do të vlerësohen për:

    Niveli 2 –bën perpjekje për të formuluar tema projekti lëndor

                   -shpreh dëshirë për të bashkëpunuar

    Niveli 3 –tregon aftësi në strukturimin e projektit

    Niveli 4 –organizon grupin dhe merr detyrën e liderit

	Fusha: Shoqëria dhe mjedisi     
	Lënda: Gjeografi
	Shkalla: VI
	Klasa: XII

	Nëntematika: Rajonet gjeografike të Botës. (Azia Jugore)
	Tema mësimore: .Veçoritë dhe burimet natyrore të Azisë Jugore. Zhvillimi historik territorial i Azisë Jugore.

	Rezultatet e të nxënit për temën mësimore: Nxënësi: 

· Përshkruan tiparet fiziko-gjeografike të Azisë Jugore.

· Evidenton praninë e lartësive më të mëdha në botë.

· Realizon shpërndarjen hapësinore të elementeve natyrorë.

· Evidenton burimet natyrore më të rëndësishme.

· Vlerëson përshtatshmërinë e pozitës gjeografike.
· Përshkruan zhvillimin historiko-territorial për Azinë Jugore.

· Nxjerr në pah ndikimin e valëve migratore kolonizuese.

· Analizon rolin e kolonizimit britanik.

· Vlerëson rëndësinë e pavarësisë të Indisë nga Anglia.

	Fjalë kyçe: subcontinent, aspect hidrologjik, territory shkretinor, blegtori nomade, zona stepore, klimë  musonike, fe animiste, budizëm, hinduizëm, kolonizim, kasta indiane, komunuelth.
	Burimet dhe mjetet mësimore: Gjeografia 12, harta e Azisë

	Lidhja me fushat e tjera dhe me tema  ndërkurrikulare: histori, qytetari, zhvillim i qëndrueshëm, mjedisi.
	Struktura e mësimit: PNP

	Situata e të nxënit: himalajet i njohim si malet më të lartë në botë. Trego në hartë shtrirjen e tyre dhe vëren që ato janë pjesë e rajonit të Azisë Jugore. Ç’farë ndikimi kanë ato në rajon?


Metodologjia dhe veprimtaritë e nxënësve:brainstorming,punë me grupe,pyetja binare,të mendojmë në mënyrë kritike,loja me role.

Organizimi i orës mësimore:

Lidhja e temës  me  njohuritë e mëparshme të nxënësve:

Nxënësit të orientuar nga mësuesi/ja rikujtojnë njohuritë e marra nga tema të mëparshme për të ndërtuar mbi to njohuritë e reja të temes mësimore

Brainstorming.                10 min.                             (faza I )

Kur përmendim Indinë çfarë elemente,objekte,rituale etj. na vijnë menjëherë në mendje.

Ndërtimi i njohurive të reja

Punë me grupe.            30 min.                                ( faza II )

· Pozita gjeografike dhe kufijtë veiorë më të lartë në botë.

· Peisazhet natyrore dhe mjediset e larmishme.

· Klima dhe musonet.

· Civilizimet e hershme në luginën e lumit Ind.

· Kolonizimi britanik dhe pavarësia.

Pyetje binare.         15 min        

Si e vlerësoni kolonizimin e gjatë britanik të Indisë,më tepër me rrjedhoja POZITIVE apo NEGATIVE? Argumentoni qëndrimin tuaj.

Prezantimi dhe demonstrimi i rezultateve të arritura

Të mendojmë në mënyrë kritike           15 min.
( faza III )

Ç’aspekte të kushteve natyrore përbëjnë burime natyrore? Si e vlerësoni ndikimin e pranisë së Himalajeve në rajon? Argumentoni mendimin tuaj.

Loja me role               20 min. 

India-“perla e kolonizimit britanik”

Vlerësimi:
 nxënësit do të vlerësohen për:

    Niveli 2 –tregon në hartë pjesët më të rëndësishme të rajonit.

                  -përshkruan civilizimet e hershme në luginën e lumit Ind.

    Niveli 3 –realizon shpërndarjen hapësinore të elementeve natyrorë.

                  -nxjerr në pah ndikimin e valëve migratore kolonizuese.

    Niveli 4 –analizon rolin e kolonizimit britanik.

                  -vlerëson përshtatshmërinë e pozitës gjeografike dhe kushteve natyrore për zhvillimin ekonomik.

Detyrë. “Kultura indiane”

	Fusha: Shoqëria dhe mjedisi    
	Lënda: Gjeografi
	Shkalla: VI
	Klasa: XII

	Nëntematika: Rajonet gjeografike të Botës. (Azia Jugore)
	Tema mësimore: Karakteristikat njerëzore të Azisë Jugore.                                                            Urbanizimi dhe tipare të zhvillimeve në Azinë Jugore.

	Rezultatet e të nxënit për temën mësimore: Nxënësi: 

· Evidenton larminë etniko-racore të Azisë Jugore.

· Nxjerr në pah tipare të zhvillimeve demografike në rajon.

· Karakterizon disa prej strukturave demografike në rajon.

· Analizon shkaqet e larmisë fetare.

· Vlerëson prirjet e zhvillimeve demografike.

· Përshkruan shkallën e urbanizimit.

· Evidenton tipologjinë e qëndrave urbane dhe rurale.

· Analizon shkaqet e rritjes së shpejtë të popullsisë qytetare.

· Parashikon perspektivën e zhvillimt urban.

	Fjalë kyçe: jetëgjatësi, kequshqyerje, kastë, kulturë e përzierë, rryma migratore, dialekte, strukturë sociale, presion demografik, krah i lirë pune, kontraste urbane, shtim natyror.
	Burimet dhe mjetet mësimore:

Gjeografia 12, harta e Azisë

	Lidhja me fushat e tjera dhe me tema ndërkurrikulare: histori, qytetari, zhvillim i qëndrueshëm ndëvarësia.
	Struktura e mësimit: PNP

	Situata e të nxënit: ti patjetër që ke pasur rast të njihesh nga mediat me ndonjë nga ritet fetare të praktikuara në Indi. Arrin të dallosh se cilit besim i përkasin ato ?


Metodologjia dhe veprimtaritë e nxënësve:diskutim,punë me grupe,brainstorming, diagramë Veni,shkrim i lirë

Organizimi i orës mësimore:

Lidhja e temës  me  njohuritë e mëparshme të nxënësve:

Nxënësit të orientuar nga mësuesi/ja rikujtojnë njohuritë e marra nga tema të mëparshme për të ndërtuar mbi to njohuritë e reja të temes mësimore

Diskutim që zgjidh problemin
                10 min.                             (faza I )

Ju ka rënë rasti të shikoni ndonjë telenovelë indiane? Çfarë ju ka bërë përshtypje?     

Ndërtimi i njohurive të reja

Punë me grupe.            30 min.                                ( faza II )

· Shtete me popullsi nga më të mëdhatë në botë.

· Tiparet kulturore.

· Rajoni i feve të mëdha:hinduizmi,budizmi,myslimanizmi.

· Varfëria dhe urbanizimi.

· Kaosi urban.

Brainstorming.              10 min.

Listo zhvillimet dhe problemet demografike të rajonit.

Prezantimi dhe demonstrimi i rezultateve të arritura

Diagramë Veni                  20 min.
( faza III )

Përcakto të përbashkëtat dhe të veçantat mes feve të mëdha në rajonin e azisë Jugore.

Shkrim i lirë               20 min. 

“Një nga mbrekullitë e botës-Taxhmahali-Indi”.

Vlerësimi:
nxënësit do të vlerësohen për:

    Niveli 2 –përmend fetë në të cilat beson popullsia e rajonit Azia Jugore

                 -tregon mbi lidhjen që ka rajoni me kushtet klimatike

    Niveli 3 –analizon shkaqet e rritjes së shpejtë të popullsisë qutetare

                    -evidenton tiparet kulturore të rajonit

    Niveli 4 –gjykon mbi konfliktet e mëdha të shkaktuara nga dallimet fetare dhe politike

                -sygjeron masa konkrete mbi ndryshimin e nivelit të ulët të urbanizimit në rajon

Detyrë. Baza dhe parimet e fesë budiste.

	Fusha: Shoqëria dhe mjedisi     
	Lënda: Gjeografi
	Shkalla: VI
	Klasa: XII

	Nëntematika: Rajonet gjeografike të Botës. (Azia Jugore)
	Tema mësimore: Tipare të zhvillimit ekonomik të Azisë Jugore.  Prirje të zhvillimeve rajonale të Azisë Jugore

	Rezultatet e të nxënit për temën mësimore: Nxënësi: 

· Përcakton strukturën ekonomike të rajonit Azia Jugore.

· Nxjerr në pah tiparet ekonomike të rajonit.

· Analizon faktorët që kanë përcaktuar tiparet aktuale ekonomike.

· Evidenton modelin ekonomikindian dhe e karakterizon atë.

· Vlerëson perspektivën e zhvillimit ekonomik të azisë Jugore.

· Karakterizon secilën nga hapësirat përbërëse të rajonit fizike njerëzor.

· Analizon problemet e sotme dhe perspektivën e zhvillimit rajonal të azisë Jugore.

	Fjalë kyçe: musone, komunitet shkencor, teknologji e lartë informacioni, industry kinematografike, dallime kulturore, grupe autoktone, konflikte ndëretnike, komb multietnik.
	Burimet dhe mjetet mësimore:

Gjeografia 12, harta e Azisë

	Lidhja me fushat e tjera dhe me tema ndërkurrikulare: histori, biologji, zhvillim i qëndrueshëm, ndërvarësia.
	Struktura e mësimit: PNP

	Situata e të nxënit: india është e njohur në botë për të qenë në pararojë të zhvillimit të teknologjisë së informacionit. Si e vlerëson këtë përparësi për zhvillimin e ardhshëm ekonomik?


Metodologjia dhe veprimtaritë e nxënësve:diskutim,punë me grupe, brainstorming,diagramë piramidale,organizues grafik,

Organizimi i orës mësimore:

Lidhja e temës  me  njohuritë e mëparshme të nxënësve:

Nxënësit të orientuar nga mësuesi/ja rikujtojnë njohuritë e marra nga tema të mëparshme për të ndërtuar mbi to njohuritë e reja të temes mësimore

Diskutim që zgjidh problemin                10 min.                             (faza I )

       Në indi u zhvilluan qytetërimet e lashta në luginat e lumenjve Ind dhe Gang.Njerëzit merreshin me bujqësi dhe punimin e metaleve.Cilat ishin kulturat bujqësore që edhe sot nuk kanë humbur peshën?.

Ndërtimi i njohurive të reja

Punë me grupe.            30 min.                                ( faza II )

· India,një ndër vendet me zhvillim ekonomik të lartë.

· Zona ishullore.

· Nepali dhe Butani.

· Pakistani dhe Bangladeshi.

Brainstorming                    10 min        

Cilat të duken problemet më frenuese për zhvillimin rajonal të Azisë Jugore?

Prezantimi dhe demonstrimi i rezultateve të arritura

Diagramë piramidale                     25 min.
( faza III )

	
	Azia Jugore
	

	
	Tipare të zhvillimit ekonomik
	

	Hapësira gjeografike
	Karakteristika ekonomike
	Karakteristika njerëzore

	Zona ishullore
	
	

	Nepal
	
	

	Butan
	
	

	Pakistan
	
	

	bangladesh
	
	


Organizues grafik                           15 min.
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 Vlerësimi:
     nxënësit do të vlerësohen për:

    Niveli 2 –përmend aktivitetet prodhuese më të hershme që aplikohen dhe në ditët tona ne rajonin Azia Jugore

                -dallon zonat më të frekuentuara nga turistet ne rajon

    Niveli 3 –karakterizon secilën nga hapësirat përbërëse të rajonit Azia Jugore në aspektin fizik e njerëzor

            -rendit faktorët që kanë përcaktuar tiparet aktuale ekonomike.

   Niveli 4 –vlerëson zhvillimin e industrive e teknologjive të larta në Indi

                -sygjeron zgjidhje për problemet e sotme të rajonit.

Detyrë. Tregues social të subkontinentit  Indian.

	Fusha: Shoqëria dhe mjedisi    
	Lënda: Gjeografi
	Shkalla: VI
	Klasa: XII

	Nëntematika: Rajonet gjeografike të Botës. (Azia Jug-Lindore)
	Tema mësimore: Veçoritë natyrore të Azisë Juglindore. Zhvillimi historik- territorial i Azisë Juglindore.

	Rezultatet e të nxënit për temën mësimore: Nxënësi: 

· Identifikon në hartë rajonin Azia Juglindore

· Vlerëson rëndësinë e pozitës gjeografike të rajonit.

· Përshkruan tiparet fiziko-gjeografike për rajonin .

· Vlerëson pasurinë e burimeve natyrore.

· Evidenton mbretëritë  antike e mesjetare  të rajonit.

· Nxjerr në pah ndikimin e përhershëm indian dhe kinez.

· Përshkruan etapat e kolonizimit europian të tajonit.

· Vlerëson pavarësinë e shteteve të rajonit.

	Fjalë kyçe: pozitë ishullore, pozitë  gadishullore, arkipelag, civilizime antike, grupe migratore, mbretëri pagane, kapitalizëm, komunizëm, pozicion strategjik.
	Burimet dhe mjetet mësimore:

Gjeografia 12, harta e Azisë Juglindore

	Lidhja me fushat e tjera dhe me tema  ndërkurrikulare: histori , biologji mjedisi, ndërvaresia.
	Struktura e mësimit: PNP

	Situata e të nxënit: Kur përmendet Azia Juglindore ,ti patjetër e lidh me mbizotërimin e një race me karakteristika të caktuara. Meso më tepër në mësimin e sotëm.


Metodologjia dhe veprimtaritë e nxënësve:imagjinatë e drejtuar,punë me grupe,diagramë piramidale,të mendojmë në mënyrë kritike.

Organizimi i orës mësimore:

Lidhja e temës  me  njohuritë e mëparshme të nxënësve:

Nxënësit të orientuar nga mësuesi/ja rikujtojnë njohuritë e marra nga tema të mëparshme për të ndërtuar mbi to njohuritë e reja të temes mësimore

Imagjinatë e drejtuar.                10 min.                             (faza I )

“Unaza e zjarrtë e Paqësorit’ çfarë ju bën të mendoni
Pozicionohemi dhe orientohemi nq hartë
Lidhur me këtë lokacion çfarë kushtesh natyrore duhet të ketë ky rajon?.

Ndërtimi i njohurive të reja

 Punë me grupe.            30 min.                                ( faza II )

· Roli i ndryshëm i pozitës gjeografike të gadishujve dhe ishujve.

· Kushtet natyrore dhe pasuritë.

· Veçoritë e zhvillimit gjeohistorik.

· Kolonizimi europian ,pavarësia e fituar.

Prezantimi dhe demonstrimi i rezultateve të arritura

Diagramë piramidale.         25 min  .                               (faza III)

	
	Azia Jug-Lindore
	

	
	Kushtet natyrore dhe historike
	

	Pozita gjeografike
	Relievi
	Hidrografia
	Klima
	Biodiversiteti

	
	
	
	
	


Të mendojmë në mënyrë kritike           25 min.

SHBA dhe ish-BS deri në vitet ’70 kanë patur një ndikim shumë të madh në politikën e rajonit Azia Juglindore duke e ndarë vendin në zonën kapitaliste dhe komuniste.A solli ky ndikim pasoja në të gjitha drejtimet e zhvillimit të rajonit?Organizoni mendimin tuaj.

  Vlerësimi:
  nxënësit do të vlerësohen për:

    Niveli 2 –tregon në hartë  pozicionin gjeografik të rajonit Azia Juglindore.

                  -Sjell shembuj të ndikimit të përhershëm Indian dhe Kinez në rajon.

    Niveli 3 –Evidenton burimet natyrore më të rëndësishme për Azinë Juglindore.

                  -Ndan në etapa kolonizimin europian të rajonit.

    Niveli 4 –Vlerëson pozicionin e favorshëm strategjik  dhe rolin e rëndësishem në zhvillimin e disa shteteve të rajonit.

                  -argumenton faktorët që e bëjnë rajonin të paraqesë interes të madh për vendet e zhvilluara.

	Fusha: Shoqëria dhe mjedisi    
	Lënda: Gjeografi
	Shkalla: VI
	Klasa: XII

	Nëntematika: Rajonet gjeografike të Botës. (Azia Jug-Lindore)
	Tema mësimore: Karakteristikat njerëzore të Azisë Juglindore. Urbanizimi dhe tipare të zhvillimeve në Azinë Juglindore.

	Rezultatet e të nxënit për temën mësimore: Nxënësi: 

· Evidenton shumëllojshmërinë racore,etnike e kulturore të rajonit.

· Nxjerr në pah karakteristika të popullimit.

· Karakterizon disa nga strukturat e popullsisë.

· Parashikon zhvillimin demografik të Azisë Jug-lindore në të ardhmen.

· Përshkruan shkallën e urbanizimit.

· Karakterizon qëndrat urbane nga tipologjia e skema e organizimit urban.

· Karakterizon qytetet e rajonit sipas funksionit.

· Analizon faktorët që kanë çuar e po çojnë në rritjen e popullsisë urbane të rajonit.

· Vlerëson pespektivën e zhvillimit urban. 

	Fjalë kyçe: përqendrim popullsie, qëndra administrative, portuale, tregtare, industrial, shpopullim, popullsi e unifikuar, megaqytete, shumllojshmëri urbane, venddepozitime, kaos urban, imigrantë, etj.
	Burimet dhe mjetet mësimore:

Gjeografia 12, harta e Azisë,foto

	Lidhja me fushat e tjera dhe me tema ndërkurrikulare: histori, qytetari, zhvillim i qëndrueshëm, mjedisi.
	Struktura e mësimit: PNP

	Situata e të nxënit: gjej në hartë kryeqytetet e shteteve të rajonit Azia Juglindore. A të duken emra të njohur? Për çfarë e njeh secilin.


Metodologjia dhe veprimtaritë e nxënësve:diskutim,harta e koncepteve,punë me skema,brainstorming,shkrim i lirë.

Organizimi i orës mësimore:

Lidhja e temës  me  njohuritë e mëparshme të nxënësve:

Nxënësit të orientuar nga mësuesi/ja rikujtojnë njohuritë e marra nga tema të mëparshme për të ndërtuar mbi to njohuritë e reja të temes mësimore

Diskutim që zgjidh problemin                10 min.                             (faza I )

Rajoni i azisë Jug-lindore ka shumë popuj dhe kombësi të ndryshme dhe kultura të ndryshme.Çfarë gjuhe flasin dhe të kujt besimi janë?

Ndërtimi i njohurive të reja
Harta e koncepteve.            20 min.                                ( faza II )
Etapat e kolonizimit europian dhe ndikimi indian dhe kinez në rajon.
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Punë me skemë                   20 min

Struktura e qytetit në rajonin e Azisë Jug-Lindore 
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Prezantimi dhe demonstrimi i rezultateve të arritura
Brainstorming             15 min.      (faza III)

Me çfarë pasojash shoqërohet fluksi i pakontrolluar dhe kaotik i imigrimeve në rajonin Azia Jug-Lindore.

Shkrim i lirë                25 min.

“Qytetet përjetuan zgjerim hapësinor për shkak të rritjes së popullsisë,por pa rritje të truallit urban.      

 Vlerësimi:
                 nxënësit do të vlerësohen për:

    Niveli 2 –tregon në hartë ishujt më të rëndësishme të rajonit.

                  -përmend popujt  europiane ,indianë dhe kinezë të cilët populluan rajonin.

    Niveli 3 –Organizon skemën e organizimit urban.

                  -nxjerr në pah ndikimin e valëve migratore kolonizuese.

    Niveli 4 –analizon rolin e kolonizimit europian në unifikimin kulturor të rajonit.

	  Fusha: Shoqëria dhe mjedisi     
	Lënda: Gjeografi
	Shkalla: VI
	Klasa: XII

	Nëntematika: Rajonet gjeografike të Botës. (Azia Jug-Lindore)
	Tema mësimore: Tipare të zhvillimit ekonomik të Azisë Juglindore. Prirje të zhvillimeve rajonale të vendeve të Azisë Juglindore.

	Rezultatet e të nxënit për temën mësimore: Nxënësi: 

· Percakton strukturën ekonomike të rajonit Azia Juglindore

· Nxjerr në pah tiparet ekonomike të rajonit

· Identifikon modelet e zhvillimit të vendeve të rajonit

· Dallon modelin e zhvillimit ekonomik të të ashtuquajturve ‘’tigrat e Azise’’

· Karakterizon çdo hapësirë përbërëse të rajonit nga pikëpamja fizike e njerëzore, ekonomike.

· Analizon problemet e sotme të zhvillimit

· Vlerëson perspektivën e zhvillimit rajonal.

	Fjalë kyçe: evolucion ekonomik, kultura bujqësore, eksport, sector tercial, model kinez,ekonomi e centralizuar, ekonomi e përzjerë, dallime hapësinore, qytete porte, turizëm ndërkombëtar.
	Burimet dhe mjetet mësimore: Gjeografia 12, harta e Azisë Juglindore

	Lidhja me fushat e tjera dhe me tema ndërkurrikulare: histori  ekonomi, zhvillim i qëndrueshëm.
	Struktura e mësimit: PNP

	Situata e të nxënit: Ti duhet të kesh dëgjuar se një grup vendesh të Azisë Juglindore dhe Lindore përbëjnë ato që njihen si ‘’tigrat e Azisë’’.Meso cilat vende i përkasin këtij grupi dhe arsyet .


Metodologjia dhe veprimtaritë e nxënësve:rrjeti i diskutimit,punë me grupe,kllaster,brainstorming,të mendojmë në mënyrë kritike,imagjinatë e drejtuar.

Organizimi i orës mësimore:

Lidhja e temës  me  njohuritë e mëparshme të nxënësve:

Nxënësit të orientuar nga mësuesi/ja rikujtojnë njohuritë e marra nga tema të mëparshme për të ndërtuar mbi to njohuritë e reja të temes mësimore

Rrjeti i diskutimit.                10 min.                             (faza I )

       Duke vëzhguar me kujdes hartën fokusohuni në rajonin Azia Juglindore.Cilat degë të ekonomisq mendoni se zhvillohen më tepër në këtë rajon?.

Ndërtimi i njohurive të reja

Punë me grupe.            30 min.                                ( faza II )

· Modele të zhvillimit ekonomik

· Hapësirat përbërëse të rajonit.

-hapësira gadishullore  (Vietnami)

-hapësira gadishullore dhe ishullore

-Tajlanda

-Singapori

-Malajzia

-zona ishullore  Filipinet

Kllaster.         15 min    

Organizoni në një kllaster degët e ekonomisë të ndarë sipas sektorëve të   ekonomisë për rajonin Azia Juglindore.   

Prezantimi dhe demonstrimi i rezultateve të arritura

Brainstorming       10 min.                             (faza III)

Përmendni faktorët që kanë ndikuar në problematikën e sotme të zhvillimeve rajonale.

Të mendojmë në mënyrë kritike           15 min.

Azia e Paqësorit po shfaqet si një qëndër e gravitetit që po përpiqet të sfidojë pozicionin e liderit të SHBA-se përgjatë  shekullit XX në çeshtjet botërore.Jep mendimin tënd.

Imagjinatë e drejtuar    10 min   

Në rajonin e Azisë Juglindore vitet e fundit po zhvillohet turizmi ndërkombëtar bazuar në peizazhet natyrore,bregdetare si dhe për tempujt e kulturën budiste.


Vlerësimi:
  nxënësit do të vlerësohen për:

    Niveli 2 –tregon në hartë “tigrat e Azisë”..

                  -përmend produktet që eksportohen më shumë nga rajoni.

    Niveli 3 –sqaron zhvillimin e shpejtë të sektorit tercial si dhe të industrive bashkëkohore.

                  -evidenton mënyrat e organizimit të ekonomisë bujqësore si dega bazë e ekonomisë kombëtare në hapësirën gadishullore..

    Niveli 4 –analizon problemet me të cilat ballfaqohet secila hapësirë e rajonit Azi-juglindore.

                  -argumenton faktin që vendet e Azisë juglindorejanë zhvilluar në modele të ndryshme politiko-ekonomike

Detyrë. Kërkoni informacion mbi shkencën e bioteknologjisë në Singapor

	Fusha: Shoqëria dhe mjedisi     
	Lënda: Gjeografi
	Shkalla: VI
	Klasa: XII

	Nëntematika: Rajonet gjeografike të Botës. (Azia Lindore)
	Tema mësimore: Tipare të kushteve dhe burimeve natyrore të Azisë Lindore. Zhvillimi historiko -territorial në Azinë Lindore.

	Rezultatet e të nxënit për temën mësimore: Nxënësi: 

· Përcakton në hartë shtrirjen e rajonit Azia Lindore

· Vlerëson pozitën gjeografike të rajonit.Përshkruan tiparet specifike të kushteve natyrore për zhvillim ekonomik.

· Nxjerr në pah ndikimin e kulturës kineze mbi atë japoneze.

· Analizon faktorët që çuan në futjen e europianëve në rajon

· Vlerëson mënyrën e zhvillimit territorial tq Azisë Lindore.

	Fjalë kyçe: Lindje e Largët, rrugëkalime historike, veprimtari vullkanike she sizmike, transport ndërkombëtar, civilizim kinez, civilizim japonez, kasta.
	Burimet dhe mjetet mësimore:

Gjeografia 12, harta e Azisë

	Lidhja me fushat e tjera dhe me tema ndërkurrikulare: histori, identiteti kulturor, mjedisi.
	Struktura e mësimit: PNP

	Situata e të nxënit: Kina vazhdon të jetë një vend komunist, ndonëse është hapur ndaj botës. Mëso si u vendos komunizmi në Kinë.


Metodologjia dhe veprimtaritë e nxënësve: diskutim,harta e koncepteve,diagramë piramidale,brainstorming,të mendojmë në mënyrë kritike. 

Organizimi i orës mësimore:

Lidhja e temës  me  njohuritë e mëparshme të nxënësve:

Nxënësit të orientuar nga mësuesi/ja rikujtojnë njohuritë e marra nga tema të mëparshme për të ndërtuar mbi to njohuritë e reja të temes mësimore

Rrjeti i diskutimit           10 min                            (faza I )

Në lëndën e gjeografisë klasa X ne kemi mësuar mënyrën e formimit të ishujve.Kujtojmë sëbashku. Grumbulli i ishujve në rajonin Azia Lindore emërtohet “Unaza e zjartë e Paqësorit”. 

Përmendni dukurotë gjeografike që ndollin në këtë zonë.

Ndërtimi i njohurive të reja

Harta e koncepteve.           25 min.                                ( faza II )

Peizazhet e larmishme të rajonit Azia Lindore
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Diagramë piramidale          30 min    

	
	Azia Lindore
	

	
	Zhvillimi historik-territorial
	

	Periudha
	Kinë
	Japoni
	Të përbashkëta

	
	
	
	


Prezantimi dhe demonstrimi i rezultateve të arritura

Brainstorming        10 min                          (faza III)

Renditni elementet e kushteve natyrore dhe peizazheve  te cilët përbëjnë burime natyrore për rajonin  Azia Lindore.

Të mendojmë në mënyrë kritike           15 min)

Si kanë ndikuar hapjet dhe mbylljet e herëpasherëshme të shoqërive kineze dhe japoneze nda të huajve?Argumento qëndrimin tënd.

Vlerësimi:
nxënësit do të vlerësohen për:

    Niveli 2 –tregon në hartë zonën e quajtur ‘’Unaza e Zjarrtë e Paqësorit.

                  -përshkruan me fjalët e veta Murin e Madh Kinez..

    Niveli 3 –realizon shpërndarjen hapësinore të elementeve natyrorë në tri hapësirat  përbërëse.

                  -nxjerr në pah ndikimin e kulturës kineze mbi atë japoneze.

    Niveli 4 –analizon rolin e europianëve në rajon.

                  -vlerëson përshtatshmërinë e pozitës gjeografike dhe kushteve natyrore për zhvillimin ekonomik.

	Fusha: Shoqëria dhe mjedisi    
	Lënda: Gjeografi
	Shkalla: VI
	Klasa: XII

	Nëntematika: Rajonet gjeografike të Botës.    

(Azia Lindore)
	Tema mësimore: Azia Lindore .Tipare të popullsisë. Tipare të zhvillimeve urbane në Azinë Lindore.

	Rezultatet e të nxënit për temën mësimore: Nxënësi: 

· Identifikon veçoritë kulturore të rajonit

· Evidenton veçori të zhvillimit demografik të rajonit

· Karakterizon strukturën demografike të popullsisë

· Karakterizon vendbanimet rurale

· Analizom faktorët që kanë  përcaktuar modelet urbane, problematikat dhe perspektivën në këtë zhvillim.

· Dallon qytetin Japonez nga ai Kinez.

	Fjalë kyçe: artefakte, madhështi, marrëshënie të qëndrueshme, racë mongole, lindshmëri e planifikuar, ekonomi e centralizuar, qytete porte, politika ekuilibruese teritoriale etj.
	Burimet dhe mjetet mësimore:

Gjeografia 12, harta e Azisë

	Lidhja me fushat e tjera dhe tema ndërkurrikulare: histori, ekonomi, zhvillim i qëndrueshëm.
	Struktura e mësimit: PNP

	Situata e të nxënit: Trego në hartë qytetet të tilla si: Shangai, Pekini, Tokio etjdhe përpiqu t’i karakterizosh për nga numri i popullsisë.


Metodologjia dhe veprimtaritë e nxënësve:rrjeti i diskutimit,punë me grupe,brainstorming harta e koncepteve,pyetja binare.

Organizimi i orës mësimore:

Lidhja e temës  me  njohuritë e mëparshme të nxënësve:

Nxënësit të orientuar nga mësuesi/ja rikujtojnë njohuritë e marra nga tema të mëparshme për të ndërtuar mbi to njohuritë e reja të temes mësimore

Rrjeti i diskutimit.                10 min.                             (faza I )

Në lëndën e historisë ju keni folur për Japoninë ,Kinën dhe ndikimin e tyre në konfliktet me përmasa botëroreA keni një ide për zhvillimin e tyre ekonomik në periudhat e mëparshme?.

Ndërtimi i njohurive të reja

         Punë me grupe.            30 min.                                ( faza II )

· Popullimi i hershëm i rajonit

· Popullsia dhe veçoritë e saj

· Modele të zhvillimit urban

· Modernizimi urban.

Brainstorming          (  5 min)

Detaje të përfaqësimit ‘’China Toën’’nëpër botë.

Prezantimi dhe demonstrimi i rezultateve të arritura

Harta e koncepteve      ( 20  min)                                 (faza III)

Struktura demografike dhe tipare  kulturore në rajonin Azia Lindore
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Rritje e pakontrolluar e popullsisë.  Popullsi Urbane :50% në Kinë dhe 90% në Japoni.

Pyetje binare.         25 min        

Mbaj qëndrimin tënd lidhur me faktin se popullsia më e madhe në botë që ka rajoni i Azisë Lindore ,është diçka pozitive apo negative për vetë rajonin dhe më gjerë?.

Vlerësimi:
nxënësit do të vlerësohen për:

    Niveli 2 –emërton popujt kryesorë të rajonit si dhe pakicat etnike që popullojnë rajonin Azia Lindore.

                  -përmend besimet fetare ekzistuese në këtë rajon.

    Niveli 3 –sqaron mënyrën e shoërndarjes së popullsisë në rajon dhe pasojat që e shoqërojnë.

                  -evidenton parimet në të cilat bazohet urbanizimi në vendet e rajonit.

    Niveli 4 –gjykon mbi ato zhvillime demografike të cilat ngjallin diskutime në rajon.

                  -argumenton faktin nëse besimet fetare në rajonin Azia Lindore kanë ndikuar në jetën shoqërore.

Detyrë. Kërkoni informacion mbi statistikat e numrit të popullsisë së kontinentit aziatik pas përhapjes së virusit COVID 19.

	Fusha: Shoqëria dhe mjedisi    
	Lënda: Gjeografi
	Shkalla: VI
	Klasa: XII

	Nëntematika: Rajonet gjeografike të Botës. (Azia Lindore)
	Tema mësimore: Tipare të zhvillimit ekonomik në Azinë Lindore. Prirje të zhvillimeve rajonale të Azisë Lindore.

	Rezultatet e të nxënit për temën mësimore: Nxënësi: 

· Evidenton faktorët që kanë përcaktuar tiparet e zhvillimit ekonomik të rajonit Azia Lindore

· Pqrcakton tipin e ekonomisë dhe strukturqn ekonomike të Japonisë

· Analizon faktorët specific që kamë përcaktuar nivelin e zhvillimit actual të Japonisë

· Përcakton tipin e ekonomisë së Kinës dhe faktorët që kanë ndikuar në të

· Vlerësonperspektivën ekonomike të rajonitAzia Lindore

· Analizon problemet e sotme të zhvillimimeve rajonale.

	Fjalë kyçe: konkurrencë, parine ideologjike, supremacy, “vende të reja industrial”. model komunist, fuqi ekonomike, popullsi ateiste, teknologji e lartë, industry modeste, ekspansion.
	Burimet dhe mjetet mësimore: Gjeografia 12, harta e Azisë

	Lidhja me fushat e tjera dhe tema  ndërkurrikulare: histori, ekonomi, zhvillim i qëndrueshëm, ndërvarësia,
	Struktura e mësimit: PNP

	Situata e të nxënit: Burimet ekonomike të Japonisë dhe Kinës janë shumë të dëgjuara. Mëso se cilët janë faktorët që kanë sjellë këtë shpërthim ekonomik.


Metodologjia dhe veprimtaritë e nxënësve:brainstorming,diagramë piramidale, klaster, pyetja binare, të mendojmë në mënyrë kritike.

Organizimi i orës mësimore:

Lidhja e temës  me  njohuritë e mëparshme të nxënësve:

Nxënësit të orientuar nga mësuesi/ja rikujtojnë njohuritë e marra nga tema të mëparshme për të ndërtuar mbi to njohuritë e reja të temes mësimore

Brainstorming.                10 min.                             (faza I )

Përmendni tregues të zhvillimit ekonomik-politik-social për Kinën.

Ndërtimi i njohurive të reja
      Diagramë piramidale        25 min.                               ( faza II )

	
	Azia Lindore
	

	
	Ekonomia e Rajonit
	

	
	Prirje të zhvillimeve rajonale
	

	
	Faktorë ekonomikë
	Faktorë socialë

	Kina
	
	

	Japonia
	
	


                      Kllaster      20  min        

Organizoni në një kllaster sektorët e ekonomisë me degët përkatëse për rajonon Azia Lindore.

Prezantimi dhe demonstrimi i rezultateve të arritura

Pyetja binare  20 min                     (faza III)

Fakti që Kina është komkurrente e fuqishme sot në tregun botëror,sipas mendimit tënd lidhet me praktikimin e ekonomisë së përzierë,aplikimit të degëve të industrisë moderne me teknologji të lartë apo faktorë të tjerë?

Të mendojmë në mënyrë kritike           15 min.

A përbën ekonomia e Japonisë me tiparet e saj një model ekonomik për t’u ndjekur?argumento mendimin.

Vlerësimi:
  nxënësit do të vlerësohen për:

    Niveli 2 –përmend ato produkte për të cilat dallohet rajoni Azia Lindore

                  -tregon me fjalët e veta lidhjen që vendi ynë ka patur me Kinën dhe ndikimin në ekonomi.

    Niveli 3 –evidenton ndikimin     e modelit amerikan dhe europiano perëndimor  në ekonominë    japoneze.

                     -sqarom modelin ekonomik i cili u aplikua në Kinë.

     Niveli 4 –analizon rritjen e shpejtë ekonomike të Kinës duke u shndërruar në një fuqi ekonomike botërore.

                  -propozon masa konkrete për ato vende të rajonit që aplikojnë ende industri modeste.

Detyrë. Hulumtoni dhe sillni në klasë tregues të ekuilibrit ndërmjet njeriut dhe mjedisit në Japoni

	Fusha: Shoqëria dhe mjedisi     
	Lënda: Gjeografi
	Shkalla: VI
	Klasa: XII

	Nëntematika: Rajonet gjeografike të Botës.    
	Tema mësimore: Veprimtari praktike:Azia Perseritje.

	Rezultatet e të nxënit për temën mësimore: Nxënësi: 

· Vizaton hartën skicë të rajonit të Azisë dhe vendos në të kufijtë dhe njësitë fiziko-gjeografike

· Identifikon shtetet dhe kryeqytetet të cilët I përkasin rajonit të Azisë

· Shpërndan degët dhe nëndegët e tre sektorëve të ekonomisë

· Vlerëson pasuritë natyrore dhe modelin zhvillimor të Azisë

· Krahason tipare ndërmjet rajoneve të Azisë

· Shpjegon faktorët që kanë ndikuar

· Analizon zhvillimet dhe perspektiva në të ardhmen e popullsisësë rajonit.

	Fjalë kyçe: hartë skicë, njësi fiziko-gjeografike, sektorë të ekonomisë, probleme demografike, perspektivë.
	Burimet dhe mjetet mësimore:

Gjeografia 12, harta e Azisë

	Lidhja me fushat e tjera dhe tema ndërkurrikulare: histori, qytetari, ekonomi, ndërvarësia, mjedisi.
	Struktura e mësimit: PNP

	Situata e të nxënit: Ju tani keni marrë njohuri për kontinentinn e Azisë. A mund të ndani në etapa këtë proces  të gjatë zhvillimi? Le të fillojmë sëbashku.


Metodologjia dhe veprimtaritë e nxënësve:rrjeti i diskutimit, brainstorming,alfabeti i njëpasnjëshëm, punë e pavarur, turi i galerisë.

Organizimi i orës mësimore:

Lidhja e temës  me  njohuritë e mëparshme të nxënësve:

Nxënësit të orientuar nga mësuesi/ja rikujtojnë njohuritë e marra nga tema të mëparshme për të ndërtuar mbi to njohuritë e reja të temes mësimore

Rrjeti i diskutimit.                10 min.                             (faza I )

Qytetërimet e lashta lindën edhe në Azinë Lindore,nëpër luginat e lumenjve duke përbërë që herët bërthamën e zhvillimit të mëtejshëm.Si do të vazhdonte ky proçes zhvillimi në etapat e mëpasme?

Brainstorming               10 min

Në ç’drejtime spikat zhvillimi ekonomiko-social aktual i kontinentit aziatik?

Ndërtimi i njohurive të reja

Alfabeti i njëpasnjëshëm      20 min                      (faza II)

Vendos konceptet e linjës në kutizën përkatëse sipas shkronjës së parë të fjalës.

	A
	B
	C
	Ç
	D
	DH
	E
	Ë
	F
	G-
	GJ
	H

	I
	J
	K
	L
	LL
	M
	N
	NJ
	O
	P
	Q
	R-

	RR
	S-
	SH-
	T
	TH
	U-
	V
	X
	XH
	Y
	Z
	ZH


Prezantimi dhe demonstrimi i rezultateve të arritura

Punë e pavarur           25  min                             

Nxënësi punon në mënyrë të pavarur:    

· Vizaton hartën skicë të Azisë

· Vendos në të njësitë kryesore fiziko-gjeografike

· Përdor teknikën e ngjyrosjes në hartë

· Përdor shenja konvencionale që shpegohen në legjendë

Prezantimi dhe demonstrimi i rezultateve të arritura

Turi i galerisë                                   25 min                                    (faza III)                                        Hartat e nxënësve ekspozohen në mjedisin e klasës në formën e një miniekspozite ku nxënësit duhet të tregojnë kujdes për anën estetike te paraqitjes.Punimet vëzhgohen,diskutohen dhe vlerësohen nga vetë nxënësit dhe mësuesja..

Vlerësimi: Nxënësit do të vlerësohen për:

    Niveli 2 –përdor mirë rregullat e të punuarit në hartë.

                  -pranon mendimet e të tjerëve.

    Niveli 3 –sistemon njohuritë e përgjithshme për rajonon.         

    Niveli 4 –tregon aftësi organizative.

                  -bën përpjekje për të qënë konçiz ne formulimin e përfundimeve.

	Fusha: Shoqëria dhe mjedisi     
	Lënda: Gjeografi
	Shkalla: VI
	Klasa: XII

	Nëntematika: Rajonet gjeografike të Botës. (Australi-Oqeania)
	Tema mësimore: Veçoritë natyrore të rajonit të Australisë dhe Oqeanisë. Tipare të zhvillimit historiko-teritorial të Australisë

	Rezultatet e të nxënit për temën mësimore: Nxënësi: 

· Lokalizon në hartë shtrirjen e rajonit Australian

· Vlerëson pozitën gjeografike të rajonit Australi dhe Oqeani

· Përshkruan tiparet e kushteve natyrore të rajonit

· Evidenton burimet natyrore më të rëndësishme për rajonin

· Tregon në hartë pjesët kryesore të relievit,zonat klimatike etj

· Përshkruan mënyrën e popullimit dhe të përzjerjes së popullsisë vendase me popullsinë e ardhur

· Vlerëson shpalljen e pavarësisë së kolonive australiane.

	Fjalë kyçe: grupe ishullore, origjinë koraliane, pasurpyjore, tajfune, fis aborigjen, lundërtarë, zgjerim kontinenti, komunuelth.
	Burimet dhe mjetet mësimore:

Gjeografia 12, harta e Australisë dhe  Oqeanisë

	Lidhja me fushat e tjera dhe tema  ndërkurrikulare: histori, qytetari, zhvillim i qëndrueshëm, mjedisi.
	Struktura e mësimit: PNP

	Situata e të nxënit: Ke dëgjuar për kontinentin më të vogël në botë? Është Australia, pjesë e rajonit Australi-Oqeani. Tregoje këtë rajon në hartë.


Metodologjia dhe veprimtaritë e nxënësve:brainstorming,punë me grupe,harta e koncepteve,pyetja binare,imagjinatë e drejtuar.

Organizimi i orës mësimore:

Lidhja e temës  me  njohuritë e mëparshme të nxënësve:

Nxënësit të orientuar nga mësuesi/ja rikujtojnë njohuritë e marra nga tema të mëparshme për të ndërtuar mbi to njohuritë e reja të temes mësimore

Brainstorming.               5 min.                             (faza I )

Rendit  arsyet    pse ishujt Havai janë kthyer në destinacion turistik të preferuar për një numër të madh turistësh nga mbarë bota?

Ndërtimi i njohurive të reja

Punë me grupe              30 min                                        (faza II)

Rajoni Australi-Oqeani

-Pozita gjeografike e rajonit

-Njësitë përbërëse fiziko-gjeografike.

-Kushtet natyrore                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                               

Harta e koncepteve               25 min
Popullimi i rajonit Australi-Oqeani.
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Prezantimi dhe demonstrimi i rezultateve të arritura

Pyetje binare.        20  min                    (faza III)       

Pozita gjeografike,kushtet natyrore,burimet natyrore të rajonit Australi-Oqeani i konsideroni të përshtatshme apo penguese për zhvillimin e rajonit?Argumento qëndrimin.

Imagjinatë e drejtuar    10 min

“Shekulli XVI-Europianët e parë vizitojnë Australinë.”
Vlerësimi:
nxënësit do të vlerësohen për:

    Niveli 2 –grupon ishujt e shumtë të rajonit.

                  -përmend zonat klimatike të rajonit.

    Niveli 3 –evidenton pasurinë e botës bimore dhe shtazore.

                  -identifikon popujt e ardhur në rajon.

    Niveli 4 –arsyeton  lidhur me mënyrën se si funksionon Komunuelthi britanik aktualisht.

                  -vlerëson përshtatshmërinë e pozitës gjeografike dhe kushteve natyrore për zhvillimin ekonomik të rajonit.

Detyrë: Hulumtoni mbi problemet aktuale që lidhen me zjaret masive të vitit të shkuar në Australi.

	Fusha: Shoqëria dhe mjedisi    
	Lënda: Gjeografi
	Shkalla: VI
	Klasa: XII

	Nëntematika: Rajonet gjeografike të Botës. (Australi-Oqeania)
	Tema mësimore: Karakteristikat njerëzore dhe urbanizimi 
i Australisë dhe Oqeanisë. Tipare të zhvillimit ekonomik.

	Rezultatet e të nxënit për temën mësimore: Nxënësi: 

· Identifikon veçoritë e popullimit të rajonit.

· Përshkruan elementetë kulturës së Australisë.

· Analizon shkallën e urbanizimit të tyre.

· Sqaron tiparet e zhvillimit ekonomik të rajonit.

· Shpjegon faktorët që kanë ndikuar në këtë zhvillim.

· Vlerëson bazat e ekonomisë australiane.

	Fjalë kyçe: aborigjen, indigjenë, maori, ferma, pasuri minerale, Merino, strategji rivitalizuese, bilanc trgtar pozitiv, etj.
	Burimet dhe mjetet mësimore:

Gjeografia 12, harta e Australisë-Oqeanisë, maketi i ishullit të pashkëve, literaturë.

	Lidhja me fushat e tjera dhe me tema ndërkurrikulare: histori, qytetari, identiteti kulturor, ndërvarësia.
	Struktura e mësimit: PNP

	Situata e të nxënit: ishulli i Pashkëve është ishulli i largët i Polinezisë. Ju po vëreni një maket të statujave që gjenden në këtë ishull. Çfarë idesh ju vijnë në mend?


Metodologjia dhe veprimtaritë e nxënësve:diskutim,punë me grupe,kllaster, të mendojmë në mënyrë kritike,loja me role.

Organizimi i orës mësimore:

Lidhja e temës  me  njohuritë e mëparshme të nxënësve:

Nxënësit të orientuar nga mësuesi/ja rikujtojnë njohuritë e marra nga tema të mëparshme për të ndërtuar mbi to njohuritë e reja të temes mësimore

Diskutim që zgjidh problemin.                10 min.                             (faza I )

Australia dhe Zelanda e Re janë produkte të kolonizimit britanik dhe reflektojnë trashëgiminë britanike në përbërjen etnike dhe kulturën e shumicës së popullsisë.Njihni shembuj konkret nga ky rajon?.

Ndërtimi i njohurive të reja

Punë me grupe.            30 min.                                ( faza II )

· Popullsia e Australisë dhe Zelandës së Re.

· Urbanizimi.

· Ekonomia bujqësore.

· Pasuritë minerale.

· Zhvillimi i turizmit.

Kllaster.         10 min        

Organizoni në një kllaster sektorët e ekonomisë për rajonin Australi-Oqeani.

Prezantimi dhe demonstrimi i rezultateve të arritura

Të mendojmë në mënyrë kritike           20 min.
( faza III )

Australia ka qenë pjesë e Komunuelthit Britanik dhe pasi fitoi pavarësinë pati bashkëpunim ekonomik dhe politik me SHBA-në dhe me tigrat e Azisë.si e shikoni këtë bashkëpunim?

Loja me role               20 min. 

Një guidë turistike në rajonin Australi-Oqeani.

Vlerësimi:
nxënësit do të vlerësohen për:

    Niveli 2 –përmend disa nga qytetet australiane.

                  -përshkruan disa nga tiparet kulturore të veçanta të rajonit.

    Niveli 3 –strukturon popullsinë e rajonit.

                  Evidenton europianët të cilët populluan rajonin dhe ndikimin që sollën.

    Niveli 4 –sygjeron  masa rivitalizuese për zonat e vjetra industriale me synim tërheqjen e investimeve dhe ripopullimin e tyre.

Detyrë. Diversiteti linguistik ( 860 gjuhë ) i rajonit.

	Fusha: Shoqëria dhe mjedisi     
	Lënda: Gjeografi
	Shkalla: VI
	Klasa: XII

	Nëntematika: Rajonet gjeografike të Botës.    
	Tema mësimore: Projekt-Faza e dytë. Testim.

	Rezultatet e të nxënit për temën mësimore: Nxënësi: 

· Fiton shprehi të punuarit me project.

· Fiton shprehi për tu organizuar.

· Demostron tolerancë ndaj mendimeve dhe sugjerimeve të të tjerëve.

· Shpreh qëndrim etik ndaj mendimeve të të tjerëve.

· Strukturon përfundimisht projektin

· Jep ndihmesë për zgjidhjen e problemeve

· Konsolidon shprehi të bashkepunimit

· Rrit vetëvlerësimin

· Shpreh aftësi të të shprehurit me shkrim.

	Fjalë kyçe: project burime informacioni, strukturim, përzgjedhje, paraqitje, shkëmbime personale etj.
	Burimet dhe mjetet mësimore:

Gjeografia 12, fletë testi, materialet e projektit, botime të ndryshme ndihmese.

	Lidhja me fushat e tjera dhe me tema ndërkurrikulare: TIK.
	Struktura e mësimit: PNP

	Situata e të nxënit: Projektet  janë një proçes që jo vetëm na mësojnë të gjithëve njohuri të reja të pa dëgjuara më parë por ajo që është më e bukura është se na lidhin më shunë ne mësuesve dhe nxënësve.Pikërisht sot pasi të keni përfunduar testimin ne do të diskutojmë së bashku materialet që ju keni grumbulluar dhe që jam e sigurt se janë të bollshme dhe të duhurat?


Metodologjia dhe veprimtaritë e nxënësve:të mësuarit me projekte,testim

Organizimi i orës mësimore:

Lidhja e temës  me  njohuritë e mëparshme të nxënësve:

Nxënësit të orientuar nga mësuesi/ja rikujtojnë njohuritë e marra nga tema të mëparshme për të ndërtuar mbi to njohuritë e reja të temes mësimore

Ndërtimi i njohurive të reja

Punë me grupe        45 mim           

Nxënësit grumbullohen në grupe sipas ndarjes që kemi bërë në fazën e parë të projektit.Diskutimet e tyre fokusohen:

· Reflektojnë lidhur me përzgjedhjen e materialeve

· Strukturojnë  përmbajtjen e projektit pasi kanë  marrë sygjerime nga njëri-tjetri dhe mësues.

· Qartëson gjithçka të paqartë

· I jep projektit formë përfundimtare duke e bërë gati për ta paraqitur. 

Vlerësimi: nxënësit punojnë në mënyrë të pavarur,respektojnë mendimet e njëri tjetrit,mbrojnë mendimin e tyre dhe mbajnë qëndrim kritik ndaj mendimeve të të tjerve,vendosin kritere për të seleksionuar materialet e grumbulluara etj

Prezantimi dhe demonstrimi i rezultateve të arritura

Testim  45 min. Nxënësi punon në mënyrë të pavarur .

Grupi  1      E. Mbiemer ________________________Gjeografi XII 

1. Popullsia indigjene në Zelandën e re përfaqësohet nga: 



(1 pike)

       A) Aborigjene         B) Maori        C) Metisë      D) Maja
2. Përcakto strukturën ekonomike të subkontinentit indian 



(3 pikë))

a.sektori I__________________________________________________________________
b. sektori II_________________________________________________________________
c. sektori III________________________________________________________________

3. Ishulli më i populluar në Azinë Juglindore është: 




(1 pikë)

       A) Borneo                   B) Filipine                       C) Java                        D) Sumatra
4. Shpjego konceptet: 








(3 pikë)
a. shtet komunust ________________________________________________________________
b. strategji rivitalizuese    __________________________________________________________
c. “Tigrat e Azisë”________________________________________________________________
5. Përshkruani zhvillimet e modeleve ekonomike të  Kinës gjatë periudhave të ndryshme historike:   
( 4 pike )

6. Analizoni si kanë ndikuar hapjet dhe mbylljet e herëpasherëshme të shoqërive kineze dhe ndaj te huajve.                        








(4 pike )                                                                                                                                                                      
7. Në hartën përkrah me metodën e drejtimit të lëvizjes vendosni popujt e ardhur në rajon (4 pikë)
8. Identifiko fetë e mëdha në Azinë Jugore  (5 pikë)     a.__________________________________________
           b._________________________________________

1) Të përbashkëtat ………………………………………………………
2) Të vecantat ………………………………………………………

9. Plotëso skemën: Struktura e qytetit në Azinë Juglindore (5 pikë)
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	Nota
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10

	Pike
	0-7
	8-11
	12-15
	16-19
	20-23
	24-27
	28-30

	Fusha: Shoqëria dhe mjedisi     
	Lënda: Gjeografi
	Shkalla: VI
	Klasa: XII

	Nëntematika: Rajonet gjeografike të Botës.    
	Tema mësimore: Vleresim portofoli. 

Vleresim portofoli.

	Rezultatet e të nxënit për temën mësimore: Nxënësi: 

· Demostron pasuri idesh.

· Fiton shprehi për tu organizuar.

· Fiton shprehi të të punuarit me portofol/dosje.

· Trgon aftësi për të paraqitur një punim.

· Strukturon përfundimisht portofolin/dosjen.

· Tregon tolerancë ndaj mendimeve e sugjerimeve të të tjerëve.

· Shpreh qëndrimin etik ndaj mendimeve të të tjerëve.

	Fjalë kyçe: paraqitje, vlerësim, vetëvlerësim, qëndrim kritik, product përfundimtar, përfitues, origjinalitet, etj.
	Burimet dhe mjetet mësimore:

Literaturë, media(interneti), laptop, video-projektor, flip charter, portofoli personal, etj.

	Lidhja me fushat e tjera dhe me tema ndërkurrikulare: histori, TIK, zhvillim i qëndrueshëm, identiteti kulturor.
	Struktura e mësimit: PNP

	Situata e të nxënit: puna e nisur prej teje që në fillim të vitit shkollor vjen e përfunduar në trajtën e një koleksioni punimesh, në format e zgjedhur prej teje, për të marrë një vlerësim ,për trajtimin e temave, njohurive, shkathtësive, qëndrimeve dhe vlerave që do të demostrosh.


Metodologjia dhe veprimtaritë e nxënësve:turi i galerisë

Organizimi i orës mësimore:

Lidhja e temës  me  njohuritë e mëparshme të nxënësve:

Nxënësit të orientuar nga mësuesi/ja rikujtojnë njohuritë e marra nga tema të mëparshme për të ndërtuar mbi to njohuritë e reja të temes mësimore

Prezantimi dhe demonstrimi i rezultateve të arritura

Turi i galerisë.                    90 min.                                                                                        
       

Faza I  (paraqitja) -  Çdo nxënës ekspozon punimet e tij në mjedisin e klasës duke u krijuar në këtë mënyrë një miniekspozitë.
Faza II ( vetëvlerësim)- Çdo nxënës pasi përfundon paraqitjen e detyrave bën një vlerësim për veten.

      Vlerësimi- Nxënësit e tjerë,mësues,prindër (brenda mundësive),mbajnë shënime të strukturuara dhe bëjnë vlerësimet përkatëse sipas kritereve të përcaktuara.

Faza III – Vlerësimi i nxënësve: (vlerësimi sipas pikëve në tabelë).

· Monitorohet përparimi i nxënësve.

· Vlerësohen rezultatet e të nxënit.

· Evidentohen anët e forta të nxënësve.

· Evidentohen anët e dobëta të tyre,në mënyrë që në të ardhmen të zgjedhë forma sa më të përshtatshme.

PERIUDHA III

	Fusha: Shoqëria dhe mjedisi    
	Lënda: Gjeografi
	Shkalla: VI
	Klasa: XII

	Nëntematika: Sfidat e botës globale                                                              (Proçese dhe tipare kulturore globale).    
	Tema mësimore: Tiparet dhe prirjet e sotme të popullsisë në botë. Modelet dhe teorite globale për popullsinë.

	Rezultatet e të nxënit për temën mësimore: Nxënësi: 

· Identifikon prirjet e ndryshme të numrit të popullsisë

· Karakterizon shpërndarjen gjeografike

· Analizon rritjen e popullsisë në vendet e zhvilluara

· Analizon faktorët që ndikojnë në këtë rritje

· Evidenton fazat e tranzicionit demografik

· Analizon faktorët që kanë përcaktuar këto tipare demografike

· Analizon piramidat demografike.

	Fjalë kyçe: lindshmëri, vdekshmëri, mbipopullim, modele globale, tranzicion demografik, plakje e popullsisë, piramidë demografike, teoria maltusiane/neomaltusiane.
	Burimet dhe mjetet mësimore:

Gjeografia 12, harta e shpërndarjes së popullsisë

	Lidhja me fushat e tjera dhe/ose me tema  ndërkurrikulare: histori, ekonomi, matematikë, ndërvarësia, mjedisi.
	Struktura e mësimit: PNP

	Situata e të nxënit: Shumë shpesh nga mediat ti dëgjon për shtete ku popullsia mund të quhet e plakur.A është kjo një nga prirjet botërore?


Metodologjia dhe veprimtaritë e nxënësve:diskutim që zgjidh problemin,punë me grupe,brainstorming,pyetja binare,diagramë Veni, mesazh.

Organizimi i orës mësimore:

Lidhja e temës  me  njohuritë e mëparshme të nxënësve:

Nxënësit të orientuar nga mësuesi/ja rikujtojnë njohuritë e marra nga tema të mëparshme për të ndërtuar mbi to njohuritë e reja të temes mësimore.

Diskutim që zgjidh problemin.                10 min.                             (faza I )

Sigurisht që keni dëgjuar ,lexua rapo parë në emisione televizive dhe pse të mos e themi ndonese me keqardhje dhe përjetuar ngjarje historike që kanë ndikuar tërthorazi në shtimin apo pakësimin e numrit të popullsisë. Përmendni në rend kronologjik cilat kanë qënë dhe çfarë pasojash kanë sjedhë.

Ndërtimi i njohurive të reja

Punë me grupe.            30 min.                                ( faza II )

· Rritja e popullsisë dhe (mos) kontrolli i saj

· Shpërndarja e pabarabartë dhe mbipopullimi i territorial

· Analiza e modelit të tranzicionit demografik

· Modele rajonale dhe trende globale

· Debatet për popullsinë dhe politikat demografike

Brainstorming    5 min.

Rendit qytetet  me popullsi më të madhe në botë.

Prezantimi dhe demonstrimi i rezultateve të arritura

Pyetje binare.        20 min          (faza III)

Raportin ndërmjet prodhimit të të mirave materiale dhe popullsisë e shpjegonjne teoritë:  MALTUSIANE   dhe NEOMALTUSIANE.Cila prej teorive ju duket më bindëse.Argumento qëndrimin tënd.

Diagramë Veni             20  min

Përcakto të përbashkëta dhe të veçantat  për piramidat demografike në :Kenia’SHBA’Danimarkë.

Mesazh       5 min

Përgatitni një mesazh ndërgjegjësues në lidhje me prirjen demografike të plakjes së pakthyeshme të popullsisë në mbarë botën.

Detyrë. Kërko informacion mbi dëndësinë e popullsisë në planet në ditët e sotme,prirjet për të ardhmen dhe pasojat që sjell.

Vlerësimi: Nxënësit do të vlerësohen për:

    Niveli 2 –tregon me fjalët e veta kuptimun mbi shtimin natyror.

                  -përmend qytetet më të populluar sot në botë.

    Niveli 3 –evidenton fazat e tranzicionit demografik dhe nxjerr në pah veçoritë e secilës.

                  -karakterizon shpërndarjen gjeografike të popullsisë.

    Niveli 4 –Jep gjykimin e tij mbi teoritë demografike.

                  Konkludon mbi rritjen e popullsisë në vendet e zhvilluara dhe në zhvillim.

	Fusha: Shoqëria dhe mjedisi     
	Lënda: Gjeografi
	Shkalla: VI
	Klasa: XII

	Nëntematika:   Sfidat e botës globale                                                           (Proçese dhe tipare kulturore globale)
	Tema mësimore: Migrimet e popullsisë,tipat dhe strategjitë rajonale e globale për kontrollin e tyre. Migrimet e shqiptarëve në botë, shkaqet, pasojat, prirjet.

	Rezultatet e të nxënit për temën mësimore: Nxënësi: 

· Analizon faktorëtët kruesorë që ndikojnë në proçeset migratore në botë.

· Identifikon modelet globale të migrimeve në botë

· Identifikon drejtimet kryesore të migrimeve.

· Vlerëson nevojën e strategjive të migrimit.

· Përshkruan historinë e migrimit të shqiptarëve.

· Analizon shkaqet e migrimit tq brendshëm të shqiptarëve.

· Vlerëson perspektivën migratore/emigratore në Shqipëri.

	Fjalë kyçe: migrim, emigrim, imigrim, kolonializem, lëvizje kaotike, programe migrimi, izolim komunist, motive ekonomike etj.
	Burimet dhe mjetet mësimore:

Gjeografia 12, harta e Shqipërisë, Harta politike e botës

	Lidhja me fushat e tjeradhe/ose tema  ndërkurrikulare: histori, qytetari, zhvillim i qëndrueshëm, mjedisi.
	Struktura e mësimit: PNP

	Situata e të nxënit: Dukuria e migrimit është shume e pranishme në Shqipëri, në të gjitha format dhe drejtimet. A janë të njëjtat arsyet dhe drejtimet e lëvizjes së shqiptarëve me ato të flukseve migratore nëpër botë?


Metodologjia dhe veprimtaritë e nxënësve:rrjeti i diskutimit,brainstorming,punë me grupe,të mendojmë në mënyrë kritike,diagramë piramidale,loja me role.

Organizimi i orës mësimore:

Lidhja e temës  me  njohuritë e mëparshme të nxënësve:

Nxënësit të orientuar nga mësuesi/ja rikujtojnë njohuritë e marra nga tema të mëparshme për të ndërtuar mbi to njohuritë e reja të temes mësimore.

Rrjeti i diskutimit.                10 min.                             (faza I )

“Ligji i Kuotave të migrimit”; “Ligji i migrimeve të përkohshme të punesimit” Besoj se jeni në gjendje të kuptoni përmbajtjen e këtyre ligjeve. Pse u bë e domosdoshme hartimi dhe zbatimi i tyre.

Ndërtimi i njohurive të reja

Punë me grupe.            30 min.                                ( faza II )

· Qarkullimet     migratore globale

· Modele globale të    migrimeve.

· Roli i madh i migrimit për shqiptarët.

· Shkaqet,pasojat dhe perspektiva e migrimit.

· Strategjitë e kontrollit global të migrimit

Brainstorming     5  min

Pse themi që    flukset migratore dhe globalizmi kanë lidhje të ndërsjellta?

Prezantimi dhe demonstrimi i rezultateve të arritura

Të mendojmë në mënyrë kritike           15 min.
( faza III )

“Modelet globale reflektojnë rëndësinë e migrimeve nga vendet më pak të zhvilluara drejt atyre të zhvilluara.” Komento pohimin.

Diagramë piramidale         15 min

	
	Migrimi
	

	
	Qarkullimet migratore globale
	

	Shkaqet
	Pasojat
	Strategji globale

	
	
	


Loja me role               15 min. 

“Monologu i emigrantit”.

Vlerësimi: Nxënësit do të vlerësohen për:

    Niveli 2-përshkruan duke u nisur nga foto video të para apo dëgjuar emigrimin e shqiptarëve.

                  -përmend shkaqet kryesore të cilat detyrojnë njerëzit të migrojnë.

    Niveli 3 –evidenton drejtimet kryesore të migrimeve sot në Europë.

                  -rendit efektet pozitive dhe negative të emigracionit të jashtëm dhe migrimit të brendshëm në vendin tone.

    Niveli 4 –analizon piramidat demografike.

                  -vlerëson rëndësinë e hartimit dhe të zbatimit të politikave të qarta të migrimit.

Detyrë. Vizato hartën skicë të botës dhe me metodën e drejtimit të lëvizjes përcaktoni drejtimet e lëvizjeve migratore dekadën e fundit.

	Fusha: Shoqëria dhe mjedisi     
	Lënda: Gjeografi
	Shkalla: VI
	Klasa: XII

	Nëntematika: Sfidat e botës globale                                                           Proçese dhe tipare kulturore globale
	Tema mësimore: Gjeografia e gjuhëve dhe rajonet gjuhësore. Tipare dhe procese gjeografike. Fetë dhe modele gjeografike të proceseve.

	Rezultatet e të nxënit për temën mësimore: Nxënësi: 

· Përcakton rajonet gjuhësore.

· Analizon faktorët që kanë përcaktuar përhapjen hapësinore ose zhdukjen e gjuhëve.

· Përshkruan disa ndër politikat për mbijetesën e gjuheve të pakicave.

· Vlerëson rëndësinë e gjuhës Shqipe si gjuhë indoeuropiane.

· Përcakton besimet fetare si pjesë të identitetit kulturor.

· Vlerëson ndikimin fetar në rregullimet hapësinore.

· Tregon shpërndarjen hapësinore të besimeve fetare më të përhapura sot.

	Fjalë kyçe: gjuhë, fe, identitet kulturor, standartizim gjuhësor, familje gjuhësore, monogjuhësore, multigjuhësore, “Karta e gjuhëve”, fe universal / etnike / tribal, process konvertimi etj
	Burimet dhe mjetet mësimore:

Gjeografia 12, harta politike e botës

	Lidhja me fushat e tjera dhe/ose tema  ndërkurrikulare: histori, qytetari, letërsi, identitet kulturor.
	Struktura e mësimit: PNP

	Situata e të nxënit: Keni dëgjuar se cilës familje gjuhësore i përket gjuha Shqipe? Sa e vështirë të duket ruajtja e Shqipes përballë gjuhëve të mëdha të botës?


Metodologjia dhe veprimtaritë e nxënësve:imagjinatë e drejtuar, organizues grafik,brainstorming,loja me role,të mendojmë në mënyrë kritike

Organizimi i orës mësimore:

Lidhja e temës  me  njohuritë e mëparshme të nxënësve:

Nxënësit të orientuar nga mësuesi/ja rikujtojnë njohuritë e marra nga tema të mëparshme për të ndërtuar mbi to njohuritë e reja të temes mësimore.

Imagjinatë e drejtuar.                10 min.                             (faza I )

Bëjmë një kthim mbrapa në kohë dhe ndalojmë në periudhën e bashkësisë primitive.Si arritën të komunikojnë këto grupe?Në ç’mënyrë këto grupe shpjegonin atë çfarë ndodhte përreth tyre, a mendojmë se ata besonin diku apo tek diçka?

Ndërtimi i njohurive të reja

Organizues grafik     30 min                              (faza    II)
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Brainstorming      5  min 

Pse është e rëndësishne njohja e sa më shumë gjuhëve?

Prezantimi dhe demonstrimi i rezultateve të arritura

Loja me role   20 min        (faza III)

Interpretoni situata ku të dalë në pah rëndësia e njohjes  së  gjuhëve  dhe njohja e besimeve fetare në popuj të ndryshëm .

Të mendojmë në mënyrë kritike    25 min                     

KE ka miratuar ‘’Kartën e gjuhëve’’e cila i konsideron si pjesë e larmishmërisë kulturore .Po me gjuhën Shqipe çfarë po ndodh?A janë ruajtur rregullat e drejtshkrimit?

Vlerësimi: Nxënësit do të vlerësohen për:

    Niveli 2 –tregon me fjalët e veta anët pozitive që sjell për gjithësecilin prej nesh njohja e sa më shmë gjuhëve të popujve të botës.

                  -përshkruan se çfarë reagimesh sjellin huazimet dhe shkurtimet në gjuhën tonë të përditshme.

    Niveli 3 –interpreton mënyrën sesi feja dhe gjuha janë simbol i identitetit të një grupi dhe një element bashkësie kulturore.

                  -Ndërton hartën e shpërndarjes hapësinore të gjuhëve dhe besimeve sot në botë.

    Niveli 4 –Jep ide mbi politika për mbijetesën e gjuhëve të pakicave.

                  -Mban qëndrimin e tij mbi konfliktet më të spikatura fetare dhe rajonet e tyre.

Detyrë. Hulumtoni mbi vendet monogjuhësore dhe vendet multigjuhësore.

	Fusha: Shoqëria dhe mjedisi     
	Lënda: Gjeografi
	Shkalla: VI
	Klasa: XII

	Nëntematika: Sfidat e botës globale                                                               Proçese dhe tipare kulturore globale
	Tema mësimore: Grupet etnike, racat dhe multikulturalizmi si procese hapesinore.                  Konfliktet etnike dhe fondamentalizmi fetar.

	Rezultatet e të nxënit për temën mësimore: Nxënësi: 

· Kupton thelbin e koncepteve të temës

· Identifikon konflikte që kanë baza etnike e racore

· Identifikon problemet që shkakton etnocentrizmi

· Përcakton në hartë shtrirjen territorial të grupimeve racore

· Vlerëson politikat dhe perspektivën e zgjidhjes së problemeve etnike e racore

· Tregon shpërndarjen hapësinore të problemeve etnike

· Identifikon shkaqet e tyre dhe problemet qe shoqërojnë

· Vlerëson mundësitë e zgjidhjes së tyre.

	Fjalë kyçe: etni, territorialitet, etnocentrizëm, multikulturalizëm, akulturim, integralizëm, “melting pot” gjenocid, globalizëm etj.
	Burimet dhe mjetet mësimore:

Gjeografia 12, harta e botës

	Lidhja me fushat e tjera dhe tema  ndërkurrikulare: histori, sociologji, bashkëjetesa paqësore.
	Struktura e mësimit: PNP

	Situata e të nxënit: Shqipëria nga pikëpamja etnike konsiderohet si homogjene.Megjithatë edhe në Shqipërinuk mungojnë pakicat etnike ose grupimet kulturore.


Metodologjia dhe veprimtaritë e nxënësve:    rrjeti i diskutimit,punë me grupe, brainstorming, pyetja binare, shkrim i lirë.

Organizimi i orës mësimore:

Lidhja e temës  me  njohuritë e mëparshme të nxënësve:

Nxënësit të orientuar nga mësuesi/ja rikujtojnë njohuritë e marra nga tema të mëparshme për të ndërtuar mbi to njohuritë e reja të temes mësimore.

Rrjeti i diskutimit.                10 min.                             (faza I )

Kur folëm për Amerikën e Veriut ne sqaruam procesin ‘’melting pot’’.Çfarë ishte ky proçes ,si realizohejdhe çfarë pasojash sillte në popullsi?

Ndërtimi i njohurive të reja

Punë me grupe.            30 min.                                ( faza II )

· Etnia ,hapësira dhe territorialiteti

· Etnocentrizmi dhe multikulturalizmi

· Racat,vendi dhe problemi racor

· Gjenocidet

· Konfliktet fetare

Brainstorming  5 min

Zgjidhni fjalët që mendoni se po ti mbledhësh bashkë do të formojnë një mesazh ndërgjegjësues për PAQE në të gjithë botën.

Prezantimi dhe demonstrimi i rezultateve të arritura

Pyetje binare.         25 min                   (faza  III)

Ti personalisht  e sheh  më pozitiv një proces shkrirjeje të grupeve etnike e racore,apo një ruajtje të identitetit etnik e racor?Argumento qëndrimin 

Shkrim i lirë       20 min

“Fetë ofrohen si kështjella identiteti për t’u mbrojtur nga të këqijat që sjell globalizmi”.

Vlerësimi: Nxënësit do të vlerësoen për:

    Niveli 2 –tregon në hartë pjesët më të rëndësishme të rajonit.

                  -përshkruan civilizimet e hershme në luginën e lumit Ind.

    Niveli 3 –realizon shpërndarjen hapësinore të elementeve natyrorë.

                  -nxjerr në pah ndikimin e valëve migratore kolonizuese.

    Niveli 4 –analizon rolin e kolonizimit britanik.

                  -vlerëson përshtatshmërinë e pozitës gjeografike dhe kushteve natyrore për zhvillimin ekonomik.

Detyrë. Përgatit një fletëpalosje në të cilën fjala PAQE të jetë në të gjitha gjuhët e botës. 

	Fusha: Shoqëria dhe mjedisi     
	Lënda: Gjeografi
	Shkalla: VI
	Klasa: XII

	Nëntematika:   Sfidat e botës globale                                                             Proçese dhe tipare kulturore globale
	Tema mësimore: Projekt kurrikular (faza II). Veprimtari praktike: “Fondamentalizmi fetar-burim konfliktesh në vended he rajone të ndryshme”.

	Rezultatet e të nxënit për temën mësimore: Nxënësi: 

· Tregon aftësi për të paraqitur.

· Mëson të administrojë kohën.

· Tregon tolerancë ndaj mendimeve dhe sugjerimeve.

· Shpreh aftësi bashkëpunuese.

· Mban qëndrim kritik ndaj punëve të paraqitura.

	Fjalë kyçe: paraqitje, vlerësim, vetëvlerësim, qëndrim kritik, product përfundimtar, origjinalitet.
	Burimet dhe mjetet mësimore:

Gjeografia 12, botime dhe literaturë historike.

	Lidhja me fushat e tjera dhe me tema  ndërkurrikulare: histori, qytetari, zhvillim paqësore, letërsi.
	Struktura e mësimit: PNP

	Situata e të nxënit: ti sistematikisht dëgjon në media për fondamentalistët islamikë të njohur si krijues të shtetit islamik ISIS. Çfarë dini për shtetin islamik dhe synimet e tij?


Metodologjia dhe veprimtaritë e nxënësve: diskutim, brainstorming, pyetja binare, shndërim mediatik i tekstit, punë me grupe,

Organizimi i orës mësimore:

Lidhja e temës  me  njohuritë e mëparshme të nxënësve:

Nxënësit të orientuar nga mësuesi/ja rikujtojnë njohuritë e marra nga tema të mëparshme për të ndërtuar mbi to njohuritë e reja të temes mësimore.

Diskutim që zgjidh problemin.                10 min.                             (faza I )

Në lëndën e historisë ju keni folur për programin  14 pikat e Uillsonit. Çfarë programi parashtroi Uillson për sa i përket kufijve etnikë? 

Brainstorming.            10 min.                                

Cilat janë “vatrat e nxehtë” në planetin tonë në të cilat janë shumë të shpeshta debatet dhe konfliktet ndërmjet popujve dhe kulturave.

Ndërtimi i njohurive të reja

Pyetja binare                                  20 min     (fazaII)

Konflikti ndërmjet Kosovës dhe Serbisë a është një konflikt me bazë etnike?Si mendon a mund të quhet  i zgjidhur ai pas shpalljes së shtetit të  ri të Kosovës?Arsyetoni pse.

Prezantimi dhe demonstrimi i rezultateve të arritura

Shndërimi mediatik i tekstit         20 min        
( faza III)

“Konfliktet fetare nuk zgjidhen duke kundërvënë vlerat e feve ndaj njëra-tjetrës”.

Punë me grupe.                  30 min.


Secili drejtues grupi drejton bisedën me anëtarët e grupit (te përzgjedhur në fazën e parë ) mbi këto çështje.

· Materialet e grumbulluara për realizimin e projektit lëndor.

· Përzgjedhja dhe seleksionimi i tyre.

· Paraqitja përfundimtare e projektit.

· Produktet e projektit.

 Vlerësimi:
     nxënësit do të vlerësohen për:

    Niveli 2 –shpreh aftësi bashkëpunuese.

                  -meson të administrojë kohën.

    Niveli 3 –tregon tolerancë ndaj mendimeve të të tjerëve.

    Niveli 4 –mban qëndrim kritik ndaj materialeve të grumbulluara dhe vendos kritere seleksionimi.

	Fusha: Shoqëria dhe mjedisi    
	Lënda: Gjeografi
	Shkalla: VI
	Klasa: XII

	Nëntematika:   Sfidat e botës globale.                                                Proçcese dhe tipare të ekonomisë globale.    
	Tema mësimore: Tipare te zhvillimit ekonomik dhe prirje te globalizmit. Ekonomia bujqesore-sektori i pare. Tipologjia e rajoneve bujqesore.

	Rezultatet e të nxënit për temën mësimore: Nxënësi: 

· Klasifikon veprimtaritë ekonomike sipas kriterit ekonomik.

· Evidenton tiparet kryesore të ekonomisë globale.

· Përshkruan shpërndarjen e pabarabartë të të mirave material.

· Analizon faktorët që ndikojnë në lëvizshmërinë e ekonomisë modern.

· Analizon pasojat e kësaj lëvizshmërije.

· Vlerëson përparësitë dhe disavantazhet e globalizmit.

· Sqaron rolin e energjisë në zhvillimine bujqësisë.

· Pqrmend tipologjinë e rajoneve bujqësore në botë.

	Fjalë kyçe: sektorët e ekonomisë, pabarazi, qëndër-rrethina, plotësueshmëri, tregje shumëkombëtare, novacione, mekanizim, rendiment etj.
	Burimet dhe mjetet mësimore:

Gjeografia 12, harta e botës

	Lidhja me fushat e tjera dhe tema ndërkurrikulare: histori, ekonomi, zhvillim i qëndrueshëm,.
	Struktura e mësimit: PNP

	Situata e të nxënit: Bujqësia në ditët e sotme është e lidhur me industrinë dhe teknologjinë. Shoqëroni pohimin e mësipërm me shembuj.


Metodologjia dhe veprimtaritë e nxënësve: imagjinatë e drejtuar, punë me grupe, pyetja binare, loja me role.

Organizimi i orës mësimore:

Lidhja e temës  me  njohuritë e mëparshme të nxënësve:

Nxënësit të orientuar nga mësuesi/ja rikujtojnë njohuritë e marra nga tema të mëparshme për të ndërtuar mbi to njohuritë e reja të temes mësimore.

Imagjinatë e drejtuar    15 min                                  (faza I )

Anglia është atdheu i Revolucionit industrial  por jo vetëm edhe i’’ procesit të gardhimit’’.Nga termat që degjoni çfarë përfytyroni?Le të fillojmë sëbashku.......hapësira të mëdha ,toka të punuara të cilat prisnin që të mbilleshin.......

Ndërtimi i njohurive të reja

         Punë me grupe.            30 min.                                ( faza II )

· Klasifikimi i veprimtarive ekonomike.

· Zhvillimi i pabarabartë dhe modelet qëndër –periferi.

· Parimet e ndërveprimit hapësinor.

· Globalizmi dhe zhvillimi ekonomik.

· Ekonomia bujqësore

Prezantimi dhe demonstrimi i rezultateve të arritura

Pyetje binare.         20 min                                (faza III)     

Globalizmi sjell përparësi apo disavantazhe për ekonominë bujqësore.Argumento qëndrimin

Loja me role               25 min. 

Ekonomia  bujqësore ,nga parmenda dhe evolucioni përgjatë kohërave për të ardhur në ditët tona.

Vlerësimi: Nxënësit do të vlerësohen për:

    Niveli 2 –tregon me fjalët e veta rëndësinë strategjike që ka ushqimi dhe interes të një rrethi të gjerë nga bashkësia njerëzore..

                  -përmend sektorët e ekonomisë dhe përpiqet të dallojë degët kryesore të tyre .

    Niveli 3 –sqaron shpërndarjen e pabarabartë të të mirave materiale në shkallë botërore dhe rajonale.

                  -diferencon SHBA  dhe BE  si dy rajone tipologjike bujqësore.

    Niveli 4 –organizon mendimin  mbi globalizimin e ekonomisë botërore.

                  -sugjeron masa që aktorët e prodhimeve ushqimore duhet të marrin për t’iu përshtatur tregut botëror.

	Fusha: Shoqëria dhe mjedisi   
	Lënda: Gjeografi
	Shkalla: VI
	Klasa: XII

	Nëntematika:  Sfidat e botës globale                                                            Proçcese dhe tipare të ekonomisë globale    
	Tema mësimore: Tipare te zhvillimit industrial. 

Sektori i trete. Sherbimet. 
Roli i tregtise dhe i komunikacioneve globale.

	Rezultatet e të nxënit për temën mësimore: Nxënësi: 

· Identifikon modelet e industries botërore.

· Analizon faktorët që përcaktojnë modele industrial.

· Nxjer në pah prirjet e reja të modeleve  aktuale.

· Vlerëson prirjet e zhvillimit industrialnë ditët e sotme.

· Evidenton prirjet e zhvillimit të sektorit të shërbimeve.

· Analizon natyrën globale të tregtisë.

· Identifikon karakteristikat e zhvillimit të rrjetit botëror të transporteve e të telekomunikacionit sot.

· Vlerëson kontributin e veprimtarive të sektorit të tretë në proçeset globalizuese.

	Fjalë kyçe: strukturë e degëve të industrisë, ristrukturim,  zona industrial, sektori i tretë, shërbime, shkëmbime, transport, prirje globalizuese, integrim, kulturë turistike.
	Burimet dhe mjetet mësimore:

Gjeografia 12, harta e botës

	Lidhja me fushat e tjera dhe me tema ndërkurrikulare: ekonomi, matematikë, ndërvarësia.
	Struktura e mësimit: PNP

	Situata e të nxënit: Ti thjesht duke u nisur nga tiparet e reja që percepton për industrinë e Shqipërisë, mund të arrish në përfundime edhe për prirjet e zhvillimit të sotëm të industrisë botërore


Metodologjia dhe veprimtaritë e nxënësve:brainstorming,punë me grupe,pyetja binare,të mendojmë në mënyrë kritike,loja me role

Organizimi i orës mësimore:

Lidhja e temës  me  njohuritë e mëparshme të nxënësve:

Nxënësit të orientuar nga mësuesi/ja rikujtojnë njohuritë e marra nga tema të mëparshme për të ndërtuar mbi to njohuritë e reja të temes mësimore.

Brainstorming.                10 min.                             (faza I )

Në qoftë se ka raste kur ti e ke ndierë veten si qytetar i botës,përpiqu të shpjegosh ato elementë që ta kanë shkaktuar këtë ndjesi.A lidhet me sistemin e komunikimit?.

Ndërtimi i njohurive të reja

Punë me grupe.            30 min.                                ( faza II )

· Ristrukturimi i ekonomisë.

· Faktorët që kanë përcaktuar zbatimin e parimeve të modeleve industriale.

· Sektori i III dhe mbizotërimi i tij botëror.

· Flukset e tregëtisë ndërkombëtare.

· Turizmi dhe  prirjet globalizuese.

Prezantimi dhe demonstrimi i rezultateve të arritura

Pyetje binare.         15 min                                 (faza  III)

Shpjego nëse faktori ‘’fuqi punëtore’’apo ‘’burime natyrore’’është baza për shpërndarjen gjeografike të  industrisë.Argumento mendimin.     

Të mendojmë në mënyrë kritike           15 min.
( faza III )

Cilat ndryshime janë më të dukshme në modelet industriale:ato strukturore apo      hapësinore?Cilat duhet të jenë në të vërtetë?

Loja me role               20 min. 

Improvizoni situata ku të dalë në pah fakti që turizmi është shembull i shumëllojshmërisë kulturore integruese ndërkombëtare.

Vlerësimi: Nxënësit do të vlerësoen për:

    Niveli 2 –tregon me fjalët e veta kuptimin mbi termat çmim i ulët/i lartë i krahut të punës.

                  -permend tre hapësirat kryesor  të tregtisë botërore.

    Niveli 3 –rendit faktorët që kanë ndikuar   në rolin e sektorit të tretë të ekonomisë.

                  -nxjerr në pah prirjet aktuale të modeleve industriale.

    Niveli 4 –gjykon mbi mënyrën e funksionimit të tregtisë ndërkombëtare.

                 -analizon dy parimet mbi të  cilat zbatohen modelet industriale.

Detyrë. Statistika mbi numrin e turistëve që vizituan vendin tonë në vitet e fundit

	Fusha: Shoqëria dhe mjedisi     
	Lënda: Gjeografi
	Shkalla: VI
	Klasa: XII

	Nëntematika:    Sfidat e botës globale.                                              Proçcese dhe tipare të ekonomisë globale.    
	Tema mësimore: .Kriza ekonomike globale.Shkaqet,pasojat dhe veçorite e saj.    Perseritje.Sfidat e botës globale.

	Rezultatet e të nxënit për temën mësimore: Nxënësi: 

· Koncepton krizën botërore.

· Analizon faktorët që përcaktuan krizën financiare.

· Shpjegon mekanizmin e shndërimit të krizës financiare në   krizë ekonomike.

· Evidenton shtetet me efekte më të shprehura të krizës.

· Vlerëson efektet  e krizës ekonomike sidomos   në planin social.

· Vlerëson masat dhe strategjitë e ndjekura për daljen nga kriza.

	Fjalë kyçe: krizë financiare, tregti e liberalizuar, ndihmë sociale, lëndë e parë, fuqi kredidhënëse, reçension, system banker, reforma.
	Burimet dhe mjetet mësimore:

Gjeografia 12, harta e botës

	Lidhja me fushat e tjera dhe me tema ndërkurrikulare: histori, ekonomi, ndërvarësia.
	Struktura e mësimit: PNP

	Situata e të nxënit: Duhet të  kesh dëgjuar nga mediat dhe më të rriturit se Greqia por edhe vende të tjera europiane përjetuan kriza të ndjeshme ekonomike. Mëso për krizat botërore.


Metodologjia dhe veprimtaritë e nxënësve:rrjeti i diskutimit, punë me grupe,brainstorming,diagramë Veni, shkrim i lirë.

Organizimi i orës mësimore:

Lidhja e temës  me  njohuritë e mëparshme të nxënësve:

Nxënësit të orientuar nga mësuesi/ja rikujtojnë njohuritë e marra nga tema të mëparshme për të ndërtuar mbi to njohuritë e reja të temes mësimore.

Rrjeti i diskutimit                 10 min.                             (faza I )

Bota ka kaluar kriza të mëdha globale pas Luftës I Botërore1929-1933(Depresioni i Madh) dhe në vitin 1973.Cilat konsideruan studiuesit si shkaqe dhe çfarë masash u morren?Po për krizën më të fundit botërore ç’mund të thoni?

Ndërtimi i njohurive të reja

Punë me grupe.            30 min.                                ( faza II )

· Kriza financiare e vitit 2007.

· Shkaqet e krizës.

· Efektet e krizës.

· Rajonet në të cilat kriza u ndie më shumë.

Brainstorming .        5 min                                                                                                                     Përmend treguesit e një ekonomie në krizë.  

Prezantimi dhe demonstrimi i rezultateve të arritura

Diagramë Veni                                 20  min                                         (faza III)

Renditni të përbashkëtat dhe të veçantat për krizën    1929-1933  dhe krizën e vitit 2007.

Shkrim i lirë       25 min

‘’Krizat ekonomike para së gjithash cënojnë mirëqënien e njerëzve’’.

 Vlerësimi:
   nxënësit do të vlerësoen për:

    Niveli 2 –përshkruan me fjalët e veta kuptimin mbi krizën botërore.

                    -përmend shtete me efekte më të shprehura të krizës.               

    Niveli 3 – evidenton efektet ekonomike dhe sociale të krizës.                 

    Niveli 4 –vlerëson masa dhe stategji për daljen nga kriza.

Detyrë. Politikat antikrizë në vende të ndryshme dhe periudha të ndryshme.

	Fusha: Shoqëria dhe mjedisi    
	Lënda: Gjeografi
	Shkalla: VI
	Klasa: XII

	Nëntematika:  Sfidat e botës globale                                                   Tipare dhe modele të urbanizimit global.   
	Tema mësimore: Procese dhe tipare të urbanizimit në botë. Procese dhe modele bashkohore të urbanizimit.

	Rezultatet e të nxënit për temën mësimore: Nxënësi: 

· Dallon qytetin nga urbanizimi.

· Koncepton qytetin gjeografikisht.

· Evidenton vatrat historike të civilizimit.

· Analizon faktorët që kanë favorizuar lindjen e qyteteve.

· Evidenton tiparet e sotme të urbanizimit.

· Shpjegon karakterin hierarkik të qyteteve.

· Vlerëson perspektivën urbane globale.

	Fjalëkyçe: urbanizim, ekonomi-urbane,  nomadizëm, zona qëndrore, rrethina, sistem shumëfunksional, hierarki urbane, aglomeracione, konurbacione, megalopole, qytete botërore.
	Burimet dhe mjetet mësimore:

Gjeografia 12, harta  politike e botës

	Lidhja me fushat e tjera dhe me tema ndërkurrikulare: histori, zhvillim i qëndrueshëm, mjedisi.
	Struktura e mësimit: PNP

	Situata e të nxënit: Shumë shpesh themi se në Tiranë ka ndodhur rritje e popullsisë urbane, por jo urbanizimi. Si e koncepton ti këtë proçes?


Metodologjia dhe veprimtaritë e nxënësve:imagjinatë e drejtuar, diagramë piramidale,punë në çift,rrjeti i diskutimit,të mendojmë në mënyrë kritike.

Organizimi i orës mësimore:

Lidhja e temës  me  njohuritë e mëparshme të nxënësve:

Nxënësit të orientuar nga mësuesi/ja rikujtojnë njohuritë e marra nga tema të mëparshme për të ndërtuar mbi to njohuritë e reja të temes mësimore.

Imagjinatë e drejtuar.                15 min.                             (faza I )

....pergjatë rrjedhës së lumit Nil  apo Tigër,Eufrat,Jance etj etj po grumbulloheshin përditë e më shumë njerëz të cilët filluan të sistemonin tokat..................

Ndërtimi i njohurive të reja

  Diagramë piramidale.           20 min.                                ( faza II )

	Sistemet  urbane
	

	
	Pasojat që shoqërojnë procesin e urbanizimit
	

	Pasojat pozitive
	Pasojat negative

	
	


Punë në çift      15 min

Paraqitni skematikisht piramidën e hierarkisë urbane
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Prezantimi dhe demonstrimi i rezultateve të arritura

Rrjeti i diskutimit.         15 min      (faza III)    

Urbanizimi nuk është vetëm proçes rritjeje demografike por edhe i ekonomisë urbane,i sektorit të dytë dhe të tretë,si dhe i zhvillimeve social-kulturore.Konkretizoni me shembuj pohimin e mësipërm.   

Të mendojmë në mënyrë kritike           25 min.


Argumento pse perspektiva e rritjes urbane u takon vendeve në zhvillim dhe të pa zhvilluara?

Vlerësimi:
   nxënësit do të vlerësohen për:

    Niveli 2 –përmend emrat e disa prej qyteteve botërore.

                  -përzgjedh nga lenda Histori informacionin e duhur për Qytetërimet lumore që lidhet me temën e sotme të mësimit.

    Niveli 3 –dallon ecurinë e proçesit të urbanizimit   në rajone të ndryshme të botës..

                  -sqaron veprimtarinë e qyteteve si një sistem shumëfunksional.

    Niveli 4 –bën mjë analizë lidhur me stilin e ndërtimeve në qytetet e sotme dhe dukurive natyrore të   shpeshta që po ndodhin.

                  -mban qëndrimin e tij lidhur me ndikimin e globalizmit tek urbanizimi dhe qytetet.

Detyrë. Përgatit një album me pamje nga qytete botërore.

	      Fusha: Shoqëria dhe mjedisi    
	Lënda: Gjeografi
	Shkalla: VI
	Klasa: XII

	Nëntematika:Sfidat e botës globale.                                                    Njeriu dhe mjedisi. Probleme mjedisore  globale.    
	Tema mësimore: .Procese dhe tipare të zhvillimeve urbane në Shqipëri. 

Zhvillimi i qëndrueshëm.

	Rezultatet e të nxënit për temën mësimore: Nxënësi: 

· Nxjerr në pah traditën urbane në Shqipëri,duke evidentuar qytetet kryesore sipas periudhave historike.

· Evidenton faktorët  kryesorë që ndikuan në lindjen, zhvillimin dhe tipizimin e qyteteve.

· Përshkruan shtimin e funksioneve, tipareve dhe hapësirave të qyteteve në kohë.

· Shpjegon karakteristikat e fituara nga qytetet pas vitit 1990.

· Koncepton zhvillimin e qëndrueshëm.

· Analizon mënyrat e realizimit të zhvillimit të qëndrueshëm.

· Vlerëson rëndësinë e strategjive dhe politikaverajonale e globale me zhvillimin e qëndrueshëm.

	Fjalë kyçe: paraurbanizim, jetë urbane, qytet antic/mesjetar, zhvillim kaotik, zhvillim i qëndrueshëm,  krizë ekologjike, riciklim, burime të rinovueshme/jo të përtëritshme etj.
	Burimet dhe mjetet mësimore: Gjeografia 12, harta e botës

	Lidhja me fushat e tjera dhe me tema ndërkurrikulare: histori, biologji, mjedisi, ndërvarësia.
	Struktura e mësimit: PNP

	Situata e të nxënit: Diaaaasa nga qytetet tona e kanë origjinën nga antikiteti.

Përmend disa prej tyre. Ç’domethënie ka kjo vazhdimësi?


Metodologjia dhe veprimtaritë e nxënësve:brainstorming, rrjeti i diskutimit, të mendojmë në mënyrë kritike,shnërimi mediatik i tekstit,grupet e ekspertëve.

Organizimi i orës mësimore:

Lidhja e temës  me  njohuritë e mëparshme të nxënësve:

Nxënësit të orientuar nga mësuesi/ja rikujtojnë njohuritë e marra nga tema të mëparshme për të ndërtuar mbi to njohuritë e reja të temes mësimore.

Brainstorming.               5 min.                             (faza I )

Renditni tipare të qyteteve shqiptare dhe tervave.

Rrjeti i diskutimit        20 min

Në albume të vjetra,arkiva,emisione etj ne shohim me kureshti pamjet e para të qyteteve shqiptare. 
Vëreni ndryshime në to/Cilët faktorë kanë ndikuar?

Ndërtimi i njohurive të reja

Të mendojmë në mënyrë kritike           20 min.
( faza II )

Një nga tiparet kryesore aktuale të qyteteve tona është zhvillimi i tyre kaotik.Në ç’aspekte duket kaosi i zhvillimit?A mendon se mund të frenohet?

Prezantimi dhe demonstrimi i rezultateve të arritura

Shndërimi mediatik i tekstit      20 min        (faza III)

“Ne kemi të drejtë të përdorim burimet natyrore,por edhe detyrë për të siguruar qëndrueshnërinë e tyre për breznitë e ardhshme.’’

Grupet e ekspertëve në tryezë të rrumbullakët               25 min.

Ekspertë të fushave të ndryshme në një tryezë të rrumbullakët për zhvillimin e qëndrueshëm në rajon e më gjerë.

Vlerësimi: Nxënësit do të vlerësohen për:

    Niveli 2 –përshkruan qytetin Shqiptar që e ka më për zemër.

                  -përmend   disa prej përgjegjsive qytetare ndaj mjedisit.

    Niveli 3 –bashkërendon ecurinë e  zhvillimit  të  qëndrueshëm  dhe mjedisit.

                  -evidenton ndryshimet që përjetoi qyteti Shqiptar      nga 1945 deri 1990

    Niveli 4 –organizon mendimet në lidhje me atë që diskuton

                  -tregon vetëvlerësim të lartë

	Fusha: Shoqëria dhe mjedisi    
	Lënda: Gjeografi
	Shkalla: VI
	Klasa: XII

	Nëntematika:  Sfidat e botës globale.                                                    Njeriu dhe mjedisi. Probleme mjedisore globale.    
	Tema mësimore: .Burimet e energjisë.       Ekosistemet dhe strategjia për ruajtjen e baraspeshave natyrore.

	Rezultatet e të nxënit për temën mësimore: Nxënësi: 

· Përmend burime të energjisë.

· Evidenton pasojat e përdorimit të burimeve të paripërtëritshme.

· Përshkruan përdorimet e butimeve të ripërtëritshme.

· Koncepton ekosistemet dhe mënyrën e funksionimit.

· Analizon faktorët që ndikojnë në prishjen e barazpeshës në ekosisteme të rëndësishme.

· Vlerëson pasuritë dhe shërbimet që ofrojnë ekosistemet

	Fjalë kyçe: burime fosile,ozone, burime të ripëetëritshme, energji të pastra, parqe eolike, ekosistem, ekonomi e gjelbër, barazpeshë në ekonomi etj.
	Burimet dhe mjetet mësimore:

Gjeografia 12, harta e botës bimore dhe shtazore.

	Lidhja me fushat e tjera dhe me tema ndërkurrikulare: biologji, ndërvarësia, zhvillim i qëndrueshëm, mjedisi.
	Struktura e mësimit: PNP

	Situata e të nxënit: Një pemë është ekosistem? Nga gama e gjerë e botës shtazore cilat prej kafshëve janë përshtatur të jetojnë aty? Çfarë ndodh po ta presim këtë pemë,po kur pritet një pyll i tërë?


Metodologjia dhe veprimtaritë e nxënësve:rrjeti i diskutimit,organizues grafik,brainstorming,pyetja binare,të mendojmë në mënyrë kritike,loja me role.

Organizimi i orës mësimore:

Lidhja e temës  me  njohuritë e mëparshme të nxënësve:

Nxënësit të orientuar nga mësuesi/ja rikujtojnë njohuritë e marra nga tema të mëparshme për të ndërtuar mbi to njohuritë e reja të temes mësimore.

Rrjeti i diskutimit  15 min.                             (faza I )

Revolucioni industrial është cilësuar si një ndër arritjet më të mëdha në histori.
Çfarë ndryshimesh solli ky revolucion dhe çfarë pasojash po vuan sot njerëzimi?

Ndërtimi i njohurive të reja

Organizues grafik                     20 min.                                ( faza II )
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Brainstorming   5 min

Ç’domethënie ka termi ‘’energji e pastër’’?

Prezantimi dhe demonstrimi i rezultateve të arritura

Pyetje binare.         20 min                                        (faza III)

Faktori antropogjen apo natyror ndikon në prishjen e barazpeshës në një ekosistem? Argumentoni qëndrimin tuaj.

Të mendojmë në mënyrë kritike           15 min.


Duke patur parasysh pasojat që sjell prishja e ekuilibrave të ekosistemit në mjedis a mund të sygjeromi një grup masash për ruajtjen e barazpeshave natyrore

Loja me role               15 min. 

Interpretoni nëpërmjet situatave të ndryshme vlerat e ekosistemeve dhe ndërgjegjësimin e njerëzve për ti mbrojtur këto mjedise.

Vlerësimi:
nxënësit do të vlerësohen për:

    Niveli 2 –tregon disa shembuj ekosistemesh.

                  -përmend burimet e energjisë që përdoren në vendin tonë.

    Niveli 3 –evidenton pasojat e përdorimit të burimeve të paripërtëritshme.

                  -konkretizon çfarë ndodh kur prishet normaliteti i një apo më shumë ekosistemeve .

    Niveli 4 –specifikon një sërë vlerash që ofrojnë ekosistemet.

                  -sygjeron masa ëe duhen marrë për menaxhimin e qëndrueshëm të ekosistemeve.

Detyrë. Duke u mbështetur në kushtet natyrore që ka vendi ynë, analizoni burimet alternative që mund të përdoren për prodhim energjie.

	Fusha: Shoqëria dhe mjedisi     
	Lënda:  Gjeografi
	Shkalla:  VI
	Klasa:  XII

	Nëntematika: Sfidat e botës globale.                                                      Njeriu dhe mjedisi. Probleme mjedisore  globale.    
	Tema mësimore: Ndryshimet klimatike dhe pasojat. Kriza globale e ujit dhe menaxhimi I burimeve ujore.

	Rezultatet e të nxënit për temën mësimore: Nxënësi: 

· Analizon shkaqet e ndryshimeve klimatike.

· Shpjegon thelbin e efektit serrë.

· Analizon pasojat e ndryshimeve klimatike.

· Vlerëson politikat botërore dhe rajonale për menaxhimin  e ndryshimeve klimatike.

· Shpjegon thelbim e krizës së ujit.    

· Identifikon rajonet që përballen me pamjaftueshmëri të rezervave ujore.

· Analizon shkaqet e krizës globale të ujit.

· Vlerëson rolin e çdo qytetari të botës në zgjidhjen e krizës së ujit.

	Fjalë kyçe: ngrohje globale, efekt serë, krizë globale 
e ujit, keqmenaxhim, tejshfrytëzim, sfidë e njerëzimit, riciklimi I ujrave, albedo.
	Burimet dhe mjetet mësimore:

Gjeografia 12, harta e botës, literaturë, interneti

	Lidhja me fushat e tjera dhe me tema ndërkurrikulare: histori, kimi, zhvillim i qëndrueshëm, mjedisi.
	Struktura e mësimit: PNP

	Situata e të nxënit: Krijimtaria gojore e popullit tonë është shumë e pasur, Në të përmenden personazhe me fuqi të çuditëshme. Aty gjejmë dhe kuçedrën e cila për tu bërë keq njerëzve priste ujin. Perse mendoni se ka zgjedhur një element të tilla përvoja popullore?


Metodologjia dhe veprimtaritë e nxënësve:rrjeti i diskutimit ,punë me grupe,pyetja binare,të mendojmë në mënyrë kritike,loja me role.

Organizimi i orës mësimore:

Lidhja e temës  me  njohuritë e mëparshme të nxënësve:

Nxënësit të orientuar nga mësuesi/ja rikujtojnë njohuritë e marra nga tema të mëparshme për të ndërtuar mbi to njohuritë e reja të temes mësimore.

Rrjeti i diskutimit.                10 min.                             (faza I )

Në biseda familjare nga gjyshërit apo familjarë të tjerë ju do të keni dëgjuar shprehje të tilla si:oda e zjarrit;drutë për dimër;zajreja e dimrit;veshjet për dimër ;qirinj akulli etj.Mund ti keni gjetur këto shprehje edhe në libra të përshkruara shëmë  bukur nga shkrimtarët tanë apo të huaj.Çfarë keni imagjinuar ,cili është konceptimi juaj lidhur me situatën kur janë përdorur?A gjeni pika takimi me aktualitetin?

Ndërtimi i njohurive të reja

Punë me grupe.            30 min.                                ( faza II )

· Ngrohja globale.

· Pasojat e ngrohjes globale të klimës.

· Kriza globale e ujit.

· Probleme të krizës së ujit në Shqipëri.

· Politikat botërore dhe rajonale.

Pyetje binare.         20 min        

Pozicionohu në anën e njërit prej pohimeve duke e mbështetur qëndrimin tënd me argumenta:

a)Ngrohja globale lidhet me efektin  serrë të shkaktuar nga veprimtaria njerëzore.

B)Ngrohja globale është një dukuri e zakonshme natyrore.

Prezantimi dhe demonstrimi i rezultateve të arritura

Të mendojmë në mënyrë kritike           20 min.
( faza III 

‘’Kriza e ujit ,në radhë të parë lidhet me qëndrimin dhe sjedhjen ndaj tij.’’A të duket e gjetur shprehja?Mjaftojnë vetëm shprehje ndërgjegjsuese për të zgjidhur këtë problem të mprehtë global

Loja me role               10 min. 

Interpretoni me veprime dhe fjale ndërgjegjsuese rregullat praktike që duhet të bëjë secili prej nesh për të mos keqpërdorur ujin.

Vlerësimi:
    nxënësit do të vlerësohen për:

    Niveli 2 –përshkruan me fjalët e veta se si e kupton efektin serrë.

                   -tregon mbi përdorimin e ujit në përditshmëri dhe më gjerë.                  

  Niveli 3 –sqaron pasojat e ndryshimeve klimatike për jetën në Tokë.

               -identifikon rajonet që përballenme pamjaftueshmërinë e rezervave ujore.                  

    Niveli 4 –vlerëson rolin   e çdo qytetari të botës në zgjidhjen     e krizës së ujit.

                  -argumenton politikat botëroree rajonale për menaxhimin e ndryshimeve klimatike.

	Fusha: Shoqëria dhe mjedisi    
	Lënda: Gjeografi
	Shkalla:  VI
	Klasa: XII

	Nëntematika: Sfidat e botës globale.                                                                Njeriu dhe mjedisi. Probleme mjedisore  globale.     
	Tema mësimore: Varferia në botë dhe uria. Problematika dhe strategjitë globale.          Veprimtari praktike:Sfidat e botës globale.

	Rezultatet e të nxënit për temën mësimore: Nxënësi: 

· Bën përcaktimin e varfërisë ,referuar treguesit të zhvillimit njerëzor.

· Kupton karakterin relative të varfërisë.

· Evidenton problemet që shoqërojnë varfërinë.

· Analizon arsyet e varfërisë globale.

· Vlerëson përpjekjet për zgjidhjen e këtij problem global.

· Parashikon perspektivën e problemit.

	Fjalë kyçe: varfëri, varfëri relative, tregues të zhvillimit njerëzor, ushqim, uri, prodhim bujqësor, tokë bujqësore, katastrofa,ndihma ndërkombëtare, modifikim ushqimor, problematika, strategji.
	Burimet dhe mjetet mësimore:

Gjeografia 12, të dhëna statistikore,interneti

	Lidhja me fushat e tjera dhe me tema  ndërkurrikulare: histori, psikologji, ndërvarësiai.
	Struktura e mësimit: PNP

	Situata e të nxënit: Të kequshqyer deri në nivel urie ka pothuajse në të gjithë globin.
Si të bën të ndihesh kjo gjë?


Metodologjia dhe veprimtaritë e nxënësve:imagjinatë e drejtuar, punë me grupe,të mendojmë në mënyrë kritike,minikonferencë.

Organizimi i orës mësimore:

Lidhja e temës  me  njohuritë e mëparshme të nxënësve:

Nxënësit të orientuar nga mësuesi/ja rikujtojnë njohuritë e marra nga tema të mëparshme për të ndërtuar mbi to njohuritë e reja të temes mësimore.

Imagjinatë e drejtuar.                10 min.                             (faza I )

.....shitësja e vogël e shkrepseve endej rrugëve të qytetit megjithëse muzgu kishte rënë .Si mund të shkonte në shtëpi .............................

Ndërtimi i njohurive të reja

Punë me grupe                      20 min.                                ( faza II )

· Tregues globalë të varfërisë.

· Problematika globale të varfërisë.

· Strategji globale të zgjidhjes së problemit të urisë.

Prezantimi dhe demonstrimi i rezultateve të arritura

Të mendojmë në mënyrë kritike           15 min.
( faza III )

Sigurisht që varfëria është problem jetik dhe kërkon vëmendje të madhe por po aq të mpreta janë dhe pasojat që sjedh ky fenomn sidomos në aspektin social të individit,familja ,shoqëria .Si e parashikoni perspektivën e këtij problemi .

VEPRIMTARI PRAKTIKE
45 min.

  Qëllimi: A-  Të rritim vetëvlerësimin tek nxënësi 

                 B-Orientimi i nxënësve drejt karierës

                 C-Ndërgjegjësimi mbi problemet e sotme globale

Minikonferencë ;’’SFIDAT E BOTËS GLOBALE.’’

Nxënësit do të marrin rolin e ekspertëve të fushave të tilla si:                                                                        kulturë , ekonomi, urbanistik,  mjedis,   fushat sociale  dhe përpiqen të japin zgjidhje.

Vlerësimi:
  nxënësit do të vlerësohen për:

    Niveli 2 –tregon bashkëpunim gjatë gjithë proçesit.

                  -konkretizon me shembuj nga vendi dhe bota.

    Niveli 3 –bën përpjekje për të nxjerrë në pah aspekte thelbësore të problematikave që trajtohen.

                  -tregon aftësi për të përshtatur aredimin e mjedisit të klasës me qëllimin e orës mësimore .

    Niveli 4 –demonstron kulturë debati.

                  -organizon mendimin e tij.

	Fusha: Shoqëria dhe mjedisi     
	Lënda: Gjeografi
	Shkalla: VI
	Klasa:  XII

	Nëntematika: Sfidat e botës globale.    
	Tema mësimore: Realizimi dhe  vlerësimi i projektit.       

	Rezultatet e të nxënit për temën mësimore: Nxënësi: 

· Meson të administrojeë kohën

· Tregon aftësi për të paraqitur dhe prezantuar 

· Tregon tolerance ndaj mendimeve dhe sygjerimeve të të tjerëve.

· Mban qëndrim kritik ndaj punëve të paraqitura

· Tregon aftësi bashkëpunuese

· Mëson të vetëvlerësohet

· Mëson të strukturojë një project

· Tregon etikë ndaj qëndrimeve ,mendimeve të të tjerëve.

	Fjalë kyçe: paraqitje, vlerësim, vetëvlerësim, qëndrim kritik, produkt përfundimtar, përfitues, origjinalitet.
	Burimet dhe mjetet mësimore:

Gjeografia 12, aparat projektimi, materiale të nxjera nga faqe interneti, enciklopedi, revista mjedisore, foto, video, makete etj

	Lidhja me fushat e tjera dhe me tema ndërkurrikulare: histori, qytetari, zhvillim i qëndrueshëm, mjedisi.
	Struktura e mësimit: PNP

	Situata e të nxënit: Puna e nisur që në fillim të vitit shkollor vjen e perfunduar ne trajten e një projekti lendor.Ju do të paraqitni ne mënyrën tuaj origjinale dhe sigurisht që do te vlerësoheni si për njohuritë që keni marrë por edhe për aftësitë,qëndrimet dhe vlerat që do të demonstroni


Metodologjia dhe veprimtaritë e nxënësve:të mësuarit me projekte.

Organizimi i orës mësimore:

Lidhja e temës  me  njohuritë e mëparshme të nxënësve:

Nxënësit të orientuar nga mësuesi/ja rikujtojnë njohuritë e marra nga tema të mëparshme për të ndërtuar mbi to njohuritë e reja të temes mësimore.

Realizimi dhe vlerësimi i projektit          90 min

Tema e projektit  kurrikular: Proçese dhe probleme mjedisore globale.
Afati kohor :Janar-Maj

Pjesëmarrës :nxënës,mësues të lëndëve të ndryshme,prindër etj.

Qëllimi: Të ndërgjegjësohemi se ne kemi të drejtë të përdorim burimet natyrore,por edhe detyrë për të siguruar  qendrueshmërinë e tyre për brezat e ardhshëm.

Kompetencat kyç:

Kompetenca e të menduarit –nxënësit parashtrojnë pyetje,hulumtojnë ne burime gjeografike

                                                     ,mbledhin të dhëna,analizojnë informacionin.

Kompetenca e të nxënit-nxënësit aftësohen të zhvillojne strategji për të ndërtuar dije mbi bazën e mbledhjes,vlerësimit,përpunimit dhe prezantimit të informacionit gjeografik.

Kompetenca personale-Zhvillon aftësitë ndërpersonale dhe meson te vlerësojë dhe menaxhojë veten

Kompetenca mjedisore-Ndërmer nisma në mbrojtje të mjedisit

Kompetencat e lëndës:-Nxënësi demonstron përmes shembujve kuptimin e koncepteve që përdoren nga gjeografët  në kërkim të

· Vendodhjes

· Mjedisit 

· Rajoni

· Nderveprimi

· Përdorimi i burimeve paresore dhe dytësore

· Analiza dhe interpretimi i të dhënave.

Metodologjia: Panairi i ideve për të ardhmen

Secili grup prezanton materialet e përgatitura ,zhvillohen diskutime dhe vlerësime.

Produktet e projektit:                                                                                                                                                        sende të riciklueshme, makete të ndërtesave të së ardhmes të cilat përdorin energjinë diellore dhe burim te energjisë së pastër, maketi i një parku eolitik, maketi i konceptimit të Tokës nën efekti serë,  pasarel me veshje me materiale të riciklueshme, imitim i veshjes së njeriut në të ardhmen n.q.s. vazhdon ky ritëm i ndotjes mjedisore, fletëpalosje, broshura, video me mesazhe ndërgjegjësuese                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                

Vlerësimi i nxënësve:

Monitorohet përparimi i nxënësve, rezultatet e të nxënit,anët e forta dhe të dobta në mënyrë që në të ardhmen të zgjedhe forma dhe strategji mësimoresa më të përshtatshme.

Kriteret e vlerësimit të projektit:

· Respekton afatet kohore

· Forma e variantit përfundimtar

· Strukturimi i temës

· Aftesia për të demonstruar atë që dinë

· Përputhmëria e aftësive të demonstruara me pritshmeritë e mësuesit

· Aftësia për të ndërvepruar në grup

· Lidhja ndërlëndore/ndërkurrikulare

· Origjinaliteti

· Prania e raportit përfundimtar(më i rëndësishëm proçesi sesa produkti)

	Fusha: Shoqëria dhe mjedisi    
	Lënda: Gjeografi
	Shkalla: VI
	Klasa: XII

	Nëntematika: Sfidat e botës globale.    
	Tema mësimore: Perseritje.                                            Testim.

	Rezultatet e të nxënit për temën mësimore: Nxënësi: 

· Rendit problem globale të shoqërisë.

· Argumenton strategji globale për zgjidhje.

· Propozon masa për zgjidhjen e problemeve.

· Vlerëson rolin e organizmave ndërkombëtarë.

· Tregon aftësi të të punuarit me shkrim.

· Memorizon konceptet e linjës.

	Fjalë kyçe: zhvillim i qëndrushëm, element strategjik, krizë globale, uri, urbanizim, ekonomi, etj.
	Burimet dhe mjetet mësimore:

Gjeografia 12, harta e botës.

	Lidhja me fushat e tjera dhe me tema ndërkurrikulare: histori, qytetari, zhvillim i qëndrueshëm, mjedisi.
	Struktura e mësimit: PNP

	Situata e të nxënit: Si ndiheni kur dëgjoni Probleme globale?


Metodologjia dhe veprimtaritë e nxënësve:alfabeti i njëpasnjëshëm,brainstorming,testim.

Organizimi i orës mësimore:

Lidhja e temës  me  njohuritë e mëparshme të nxënësve:

Nxënësit të orientuar nga mësuesi/ja rikujtojnë njohuritë e marra nga tema të mëparshme për të ndërtuar mbi to njohuritë e reja të temes mësimore.

Alfabeti i njëpasnjëshëm.
15 min.
( faza I )

	A
	B
	C
	Ç
	D
	DH
	E
	Ë
	F
	G-
	GJ
	H

	I
	J
	K
	L
	LL
	M
	N
	NJ
	O
	P
	Q
	R-

	RR
	S-
	SH-
	T
	TH
	U-
	V
	X
	XH
	Y
	Z
	ZH


Nxënësit vendosin njëri pas tjetrit konceptet e linjës në kutizën përkatëse sipas shkronjës së parë të fjalës

Ndërtimi i njohurive të reja

Brainstorming.                15 min.                             (faza II )

Përmendni problemet sfidë për botën globale.

Diskutim që zgjidh problemin.            15 min.                                ( faza II )

Cili është roli i Organizmave ndërkombëtare për zgjidhjen e problemeve globale? 
Si e mendoni zgjidhjen e tyre?

Prezantimi dhe demonstrimi i rezultateve të arritura

Testim.         45 min        

Fletë testi të të njëjtit nivel për çdo nxënës.

Lënda: Gjeografi  XII                                 Testim                   Periudha   III

Emër mbiemër……………………………………………                                             Klasa……………..

1. Duke patur parasysh faktin që dukuritë natyrore(tërmetet,vullkane etj)po shpeshtohen dhe po rritin intensitetin,a mendoni se duhet ndryshuar mënyra tradicionale  e të ndërtuarit si dhe strukturave të ndërtesave?  













(4 pikë)

2.Nga fundi I viteve ’90 dhe në vazhdim  vërehet  fenomeni ,plakja e pakthyeshme e popullsisë.Me çfare pasojash do të shoqërohet ky process demografik.





(4 pikë)

a) në aspektin  ekonomik………………………………………………………………………………….

b) në aspektin  social………………………………………………………………………………………

c) masat që duhen marrë…………………………………………………………………………………

3. “Bota sot konflikt apo bashkëpunim.”






(8 pikë)

4. Nga KE është miratuar “Karta e gjuhëve”






(6 pike)

faktorët që ndikojnë në zhdukjen e gjuhëve  
a) …………………………….

b) …………………………….
gjuhët zyrtare të OKB-së   
1…………………………….

2…………………………….
3…………………………….

4…………………………….

5…………………………….

6…………………………….
sot në botë fliten…………………………….gjuhë  dhe familja e gjuhëve ……………………………. mbizotërojnë në rang global.

5. Reportazh: “ Australia në flake”.                                                         (8 pikë)

	Nota
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10

	Pike
	0-7
	8-11
	12-15
	16-19
	20-23
	24-27
	28-30


Vlerësimi: Nxënësit do të vlerësohen për:                                                                    
Memorizimin e koncepteve të linjës, diskutimet për problemet e trajtuara,kulturën e debatit, mbron mendimi e tij, pranon mendimet e të tjerëve.

	Fusha: Shoqëria dhe mjedisi     
	Lënda: Gjeografi
	Shkalla: VI
	Klasa: XII

	Nëntematika: Sfidat e botës globale.                                                         Procese dhe probleme  të qeverisjes globale.    
	Tema mësimore: Politikat e territorit dhe proceset gjeopolitike. Modeli gjeopolitik i shteteve dhe proceset globale. Gjeohistoria e pavarësimit të shteteve kolononiale.

	Rezultatet e të nxënit për temën mësimore: Nxënësi: 

· Formulon qartë konceptet e temës.

· Analizon arsyet për të  cilat territory merr vlera.

· Përshkruan  historinë e zhvillimit të konflikteve me bazë territorial.

· Parashikon perspektivën e konflikteve gjeopolitike.

· Evidenton  ligjësitë   sipas të cilave ahvillohen shtetet.

· Vlerëson format e reja të mbizotërimit të superfuqive sot në botë.

	Fjalë kyçe: territory, rajonizim, sektorizimi  territorial, gjeopolitikë, shtete, ligjësi zhvillimi, imperializëm, kolonializëm, sovranitet, superfuqi.etj.
	Burimet dhe mjetet mësimore:

Gjeografia 12, harta politike e botës, botime të ndryshme, interneti etj

	Lidhja me fushat e tjera dhe me tema ndërkurrikulare: histori, bashkëjetesa paqësore, identiteti kulturor.
	Struktura e mësimit: PNP

	Situata e të nxënit: Aktualisht ka disa konflikte të hapura në botë. A mund të themi se janë konflikte për ndikime territoriale?


Metodologjia dhe veprimtaritë e nxënësve: rrjeti i diskutimit, punë me grupe, brainstorming, të mendojmë në mënyrë kritike, loja me role.

Organizimi i orës mësimore:

Lidhja e temës  me  njohuritë e mëparshme të nxënësve:

Nxënësit të orientuar nga mësuesi/ja rikujtojnë njohuritë e marra nga tema të mëparshme për të ndërtuar mbi to njohuritë e reja të temes mësimore.

Rrjeti i diskutimit.                15 min.                             (faza I )

Në lëndën e Historisë ju keni folur për konfliktet botërore.Cilat kanë qënë shkaqet për të cilat kanë filluar dhe me çfarë pasojash janë shoqëruar?

Ndërtimi i njohurive të reja

Punë me grupe.            30 min.                                ( faza II )

· Pushteti dhe territori.Pasojat gjeopolitike.

· Konflikti politik territorjal.

· Konfliktet gjeopolitike globale.

· Modele gjeopolitike.

· Imperializmi dhe kolonializmi.

· Kolonizimi dhe pavarësimi i shteteve koloniale.

Brainstorming    10  min

Per cilat arsye territori merr vlera të mëdha?

Prezantimi dhe demonstrimi i rezultateve të arritura

Të mendojmë në mënyrë kritike           20 min.
( faza III )

‘’Nxitja e rritjes së shteteve vjen nga civilizimet me zhvillim më të lartë drejt atyre primitive’’.
Jepni komentet tuaja mbi pohimin

Loja me role              15 min. 

....më në fund  ......nga koloni   në vend i pavarur.......le të marrim në dorë  situatën.......

  Vlerësimi:
     nxënësit do të vlerësohen për:

    Niveli 2 –tregon mbi mënyrën e zhvillimit të shteteve në bazë të rregullave.

                  Përmend ato rajone të cilat  janë kontrolluar për një kohë të gjatë nga vende europiane. 

    Niveli 3 –rrendit arsyet për të cilat territori merr vlera..

                  -evidenton ligjësitë sipas së cilave zhvillohen shtetet.

    Niveli 4 –arsyeton mbi lidhjen e politikës dhe territorit..

                  -konkludon mbi format e reja të mbizotërimit të superfuqive pas pavarësimit.

	Fusha: Shoqëria dhe mjedisi    
	Lënda: Gjeografi
	Shkalla: VI
	Klasa: XII

	Nëntematika: Sfidat e botës globale.                                                               Proçese dhe problem të qeverisjes globale.   
	Tema mësimore: Institucionet dhe organizmat ndërkombëtare si instrumente të qeverisjes botërore. Globalizmi dhe e ardhmja e zgjidhjes së problemeve globale.

	Rezultatet e të nxënit për temën mësimore: Nxënësi: 

· Kupton thelbin  e organizmave dhe të ligjeve ndërkombëtare.

· Argumenton  domosdoshmërinë e tyre.

· Evidenton organizata të ndryshme ndërkombëtare duke vlerësuar rolin e tyre.

· Vlerëson veçanërisht rolin e OKB-së.

· Analizon faktorët e globalizmit.

· Evidenton tiparet e proçesit të globalizmit.

· Analizon pasojat e proçesit të globalizmit.

· Dallon përparësitë dhe disavantazhet e globalizmit.

	Fjalë kyçe: ligje ndërkombëtare, kërcënime civilizimi, bisedime shumëpalëshe, globalizëm, institucione ndërkombëtare, kodifikim i ligjeve.etj
	Burimet dhe mjetet mësimore:

Gjeografia 12, botime të ndryshme, interneti.

	Lidhja me fushat e tjera dhe me tema ndërkurrikulare: histori, qytetari, bashkëjetesa paqësore.
	Struktura e mësimit: PNP

	Situata e të nxënit: Ti mund të përmendësh organizata të ndryshme ndërkombëtare, për veprimtarinë e të cilave dëgjon për ditë. Përpiqu të përcaktosh shkurt misionin e ture.


Metodologjia dhe veprimtaritë e nxënësve:brainstorming,diagramë piramidale,të mendojmë në mënyrë kritikepyetja binare,shkrim i lirë

Organizimi i orës mësimore:

Lidhja e temës  me  njohuritë e mëparshme të nxënësve:

Nxënësit të orientuar nga mësuesi/ja rikujtojnë njohuritë e marra nga tema të mëparshme për të ndërtuar mbi to njohuritë e reja të temes mësimore.

Brainstorming.                10 min.                             (faza I )

Mallrat,produktet që ke pranë, trendet kulturore që ndjek etj të kujtojnë në çdo çast se jeton në një botë globale. Listo të gjitha aspektet nëpëmjet të cilave vjen tek ti globalizmi.

Ndërtimi i njohurive të reja

Diagramë piramidale     20 min                                        (faza II)

	
	Organizmat ndërkombëtarë
	

	
	Institucione të qeverisjes botërore
	

	Organizime të hapura
	Organizime jo të hapura

	
	


Të mendojmë në mënyrë                                  20 min.

Pse organizatat dhe ligjet ndërkombëtare janë të domosdoshme rajonal organizime të tilla?A të duken me karakter rajonal organizime të tilla?

Prezantimi dhe demonstrimi i rezultateve të arritura

Pyetja bimare      20 min                                 (faza III)

‘’Globalizmi eshtë një zgjidhje e përbashkët e problemeve globale apo   strategji sundimi?Jep argumentat e tua.


Shkrim i lirë                          20 min

‘’Globalizmi nuk sjell fundin as për njeriun as për historinë e tij.Nuk është veçse nënprodukt i  progresit teknik.’’

Vlerësimi:
  nxënësit do të vlerësohen për:

    Niveli 2-përshkruan globalizmin sipas konceptimit të tij

                  -përmend disa nga organizatat ndërkombëtare që veprojnë në botë.

    Niveli 3 –argumenton domosdoshmërinë e ligjeve ndërkombëtare.                                                                                                         

                   -rendit pasojat gjeografike të globalizmit.                  

    Niveli 4 –klasifikon organizmat ndërkombëtarë. 

                  -gjykon mbi përparesitë dhe disavantazhet e globalizmit.

Detyrë. Organizatat ndërkombëtare që veprojnë në vendin  tonë.

	Fusha: Shoqëria dhe mjedisi     
	Lënda: Gjeografi
	Shkalla: VI
	Klasa: XII

	Nëntematika: Sfidat e botës globale.    
	Tema mësimore: Vleresim portofoli

	Rezultatet e të nxënit për temën mësimore: Nxënësi: 

· Demostron pasuri idesh.

· Fiton shprehi për tu organizuar.

· Fiton shprehi të të punuarit me portofol/dosje.

· Trgon aftësi për të paraqitur një punim.

· Strukturon përfundimisht portofolin/dosjen.

· Tregon tolerancë ndaj mendimeve e sugjerimeve të të tjerëve.

· Shpreh qëndrimin etik ndaj mendimeve të të tjerëve.

	Fjalë kyçe: paraqitje, vlerësim, vetëvlerësim, qëndrim kritik, product përfundimtar, përfitues, origjinalitet, etj.
	Burimet dhe mjetet mësimore: 

Literaturë, media (interneti), laptop, video-projektor, flip charter, portofoli personal, etj.

	Lidhja me fushat e tjera dhe me tema ndërkurrikulare: histori, TIK, zhvillim i qëndrueshëm, identiteti kulturor.
	Struktura e mësimit: PNP

	Situata e të nxënit: puna e nisur prej teje që në fillim të vitit shkollor vjen e përfunduar në trajtën e një koleksioni punimesh, në format e zgjedhur prej teje, për të marrë një vlerësim, për trajtimin e temave, njohurive, shkathtësive, qëndrimeve dhe vlerave që do të demostrosh.


Metodologjia dhe veprimtaritë e nxënësve:turi i galerisë

Organizimi i orës mësimore:

Lidhja e temës  me  njohuritë e mëparshme të nxënësve:

Nxënësit të orientuar nga mësuesi/ja rikujtojnë njohuritë e marra nga tema të mëparshme për të ndërtuar mbi to njohuritë e reja të temes mësimore.

Prezantimi dhe demonstrimi i rezultateve të arritura

Turi i galerisë.                    90 min.                                                                                        
       

Faza I  (paraqitja) -  Çdo nxënës ekspozon punimet e tij në mjedisin e klasës duke u krijuar në këtë mënyrë një miniekspozitë.
Faza II ( vetëvlerësim)- Çdo nxënës pasi përfundon paraqitjen e detyrave bën një vlerësim për veten.

Vlerësimi- Nxënësit e tjerë,mësues,prindër (brenda mundësive),mbajnë shënime të strukturuara dhe bëjnë vlerësimet përkatëse sipas kritereve të përcaktuara.

Faza III – Vlerësimi i nxënësve:     (referohet pikëve të vendosura në tabelë )

· Monitorohet përparimi i nxënësve.

· Vlerësohen rezultatet e të nxënit.

· Evidentohen anët e forta të nxënësve.

· Evidentohen anët e dobëta të tyre,në mënyrë që në të ardhmen të zgjedhë forma sa më të përshtatshme.

	Fusha: Shoqëria dhe mjedisi     
	Lënda: Gjeografi
	Shkalla: VI
	Klasa: XII

	Nëntematika: Rajonet gjeografike të Botës.    
	Tema mësimore: Ekskursion.(4 orë mësimore)

TRASHËGIMIA NATYRORE DHE KULTURORE NË VENDIN TONË

	Rezultatet e të nxënit për temën mësimore: Nxënësi: 

· Viziton monumentet natyrore të vendit tonë.

· Viziton monumentet kulturore të vendit tonë.

· Evidenton dëmtime të monumenteve kulturore.

· Evidenton problem me ndotjen në qytet dhe në vend.

· Sygjeran zgjidhje të munshme.

	Fjalë kyçe: monumente natyrore, monumente kulturore, ndotje, dëmtim, restaurim etj
	Burimet dhe mjetet mësimore: 

Harta e Shqipërisë, plani i qytetit etj

	Lidhja me fushat e tjera dhe me tema ndërkurrikulare: histori, mjedisi identiteti kulturor.
	Struktura e mësimit:    PNP

	Situata e të nxënit: Keni trajtuar për një vit shkollor problematika të fushes së gjeografisë rajonale.
Vendi ynë eshtë ndër vendet  më të bukura, le të prekim nga afër bukuritë natyrore dhe kulturore të tij.


TEMA: TRASHËGIMIA NATYRORE DHE KULTURORE NË VENDIN TONË.

Faza I-Faza pergatitore 

Vendosim sëbashku destinacionin,kohën më të përshtatshme,intenerarin,pajisje të nevojshme .

Faza II-Zhvillimi i ekskursionit.

Vëzhgimi i monumentit natyror/kulturor,bisedë me specialistë apo cicëron, mbajtja e shënimeve.

Faza III-Shkëmbime ndërpersonale,mbresa nga ekskursioni.

Faza IV- Paraqitja e albumeve me foto nga destinacioni, fletëpalosje, broshura të ndryshme, video mesazheetj
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Gjeografia rajonale  studion








